
 

Budget 2022 nach HRM2 
(gemäss Art. 29 Direktionsverordnung über den Finanzhaushalt der Gemeinden FHDV)  
  



  Einwohnergemeinde Studen  Budget 2022 
 

 
 

1 
 

VORBERICHT 
 
 
INHALTSVERZEICHNIS 
 

0 Auf einen Blick (Management Summary) .................................................................................... 3 

1 Rechnungslegungsgrundsätze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2) ............. 4 

1.2.1 Bestehendes Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 1 GV) 4 

1.2.2 Neues Verwaltungsvermögen ......................................................................................... 4 

1.2.3 Zusätzliche Abschreibungen (Art. 84 GV)........................................................................ 4 

2 Erläuterungen ................................................................................................................................. 6 

2.2.1 Erläuterung zur Entwicklung des Personalaufwandes (30) ............................................ 7 

2.2.2 Erläuterung zur Entwicklung des Sachaufwandes (31)................................................... 7 

2.2.3 Erläuterungen zur Entwicklung der Abschreibungen (33) .............................................. 7 

2.2.4 Erläuterungen zur Entwicklung des Finanzaufwandes (34) ............................................ 8 

2.2.5 Erläuterungen zur Entwicklung des Transferaufwandes (36) ......................................... 8 

2.2.6 Erläuterung zur Entwicklung des Steuerertrages (40) .................................................... 9 

2.2.7 Erläuterung zur Entwicklung des Finanz- und Lastenausgleiches ................................ 10 

2.2.8 Budgets der Spezialfinanzierungen ............................................................................... 11 

2.2.8.1 Abwasser ....................................................................................................................... 11 

2.2.8.2 Abfall .............................................................................................................................. 11 

2.2.8.3 Zivilschutz ...................................................................................................................... 12 

3 Ergebnis ........................................................................................................................................ 12 

3.2.1 Erfolgsrechnung ............................................................................................................ 13 

3.2.2 Investitionsrechnung ..................................................................................................... 13 

3.2.3 Finanzierungsergebnis .................................................................................................. 14 



  Einwohnergemeinde Studen  Budget 2022 
 

 
 

2 
 

4 Erfolgsrechnung ........................................................................................................................... 16 

5 Investitionsrechnung ................................................................................................................... 17 

6 Eigenkapitalnachweis .................................................................................................................. 17 

6.2.1 Spezialfinanzierungen (SG 290) ..................................................................................... 18 

6.2.2 Rücklagen der Globalbudgetbereiche (SG 292) ............................................................ 18 

6.2.3 Vorfinanzierungen (SG 293) ........................................................................................... 18 

6.2.4 Reserven (zusätzliche Abschreibungen, SG 294) ......................................................... 18 

6.2.5 Neubewertungsreserve / Schwankungsreserve Finanzvermögen (SG 296) ................ 19 

6.2.6 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag (SG 299) ......................................................................... 19 

7 Antrag des Gemeinderates an die Gemeindeversammlung .................................................... 20 

8 Genehmigung Budget .................................................................................................................. 21 

 
 

ANHANG 

Erfolgsrechnung 

• Gliederung nach Funktion…………………………………………………………….………..22 – 44 

• Gliederung nach Sachgruppe……………………………………………………………...…..45 – 70 

Investitionsrechnung 

• Gliederung nach Funktion…………………………….……………...………………………...71 – 73 

• Gliederung nach Sachgruppe…………………….........................................................…..74 – 76 

 

  



  Einwohnergemeinde Studen  Budget 2022 
 

 
 

3 
 

0 Auf einen Blick (Management Summary) 
 

• Das vorliegende Budget geht von einer unveränderten Steueranlage von 1.72 aus. 
Auch die restlichen Steuer- und Gebührenansätze bleiben unverändert (siehe Ziffer 2). 
 

• Nach dem starken Rückgang der Steuererträge im Budgetjahr 2021 werden die Steuerein-
nahmen im Jahr 2022 voraussichtlich wieder zunehmen. Insgesamt wird mit Mehrerträgen 
von CHF 482'000.00 gerechnet. 

 
• Die Kosten im Bereich Bildung steigen weiterhin stark an. Die Zunahme der Schülerzahlen 

sowie Speziallektionen (Deutsch als Zweitsprache, Integrative Förderung, etc.) führen zu hö-
heren Lehrerbesoldungskosten (siehe auf Seite 8). Zudem sind (Ersatz-)Anschaffungen im 
Bereich der ICT geplant, welche durch den Lehrplan 21 begründet werden. Weiter führt der 
zusätzliche Schulraum zu höheren Abschreibungs- und Unterhaltskosten.  
 

• Die Kosten für den Finanz- und Lastenausgleich steigen um rund CHF 176'000.00. Einerseits 
steigen die Pro-Kopf-Beiträge in den meisten Lastenausgleichsystemen, andererseits ist 
auch die Einwohnerzahl gestiegen, welche ebenfalls eine Berechnungsgrundlage darstellt. 
 

• Im Bereich der familienergänzenden Kinderbetreuung ist die Nachfrage nach Kita-Plätzen 
nach wie vor sehr gross. Der Selbstbehalt, welcher durch die Gemeinde übernommen wird, 
steigt voraussichtlich um CHF 43'000.00. 
 

• Der allgemeine Haushalt schliesst mit einem Aufwandüberschuss von CHF 516'628.30. 
Hier eine Übersicht: 

 

Ergebnis 

vor Abschreibungen 

Budget 

2022 

Budget 

2021 

Rechnung 

2020 

Aufwand 

Ertrag 

15‘753‘780.70 

16‘134‘039.45 
15‘225‘322.30 
14‘962‘936.40 

14‘168‘108.83 

14‘568‘842.19 

Defizit brutto 

Überschuss brutto 

 

380‘258.75 

262‘385.90 

 

 

400‘733.36 

    

Ergebnis 

nach Abschreibungen 
Budget 

2022 

Budget 

2021 

Rechnung 

2020 

Defizit brutto 0.00 262‘385.90 0.00 

Überschuss brutto 380‘258.75 0.00 400‘733.36 

Abschreibungen altes Verwal-
tungsvermögen 

505‘500.00 511‘408.40 505‘500.00 

Abschreibungen neue Investitio-
nen nach Nutzungsdauer 

391‘387.05 430‘261.80 309‘848.35 

Ausserplanm. Abschreib. 0.00 0.00 12‘291.75 

Zusätzliche Abschreibungen 0.00 0.00 0.00 

Defizit der ER 

Überschuss der ER 

516‘628.30 

 

1‘204‘056.10 

 

426‘906.74 

 

 
• Da der allgemeine Haushalt einen Aufwandüberschuss aufweist, müssen keine zusätzlichen 

Abschreibungen budgetiert werden (Art. 84 GV). 



  Einwohnergemeinde Studen  Budget 2022 
 

 
 

4 
 

1 Rechnungslegungsgrundsätze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 
(HRM2) 

 Allgemeines 

Das Budget 2022 wurde nach dem Rechnungslegungsmodell HRM2, gemäss Art. 70 Ge-
meindegesetz (GG, [BSG 170.11]), erstellt. 

 Abschreibungen 

1.2.1 Bestehendes Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 1 GV) 

Das zum Zeitpunkt der Einführung von HRM2 (am 1.1.2014) bestehende Verwaltungsver-
mögen wurde zu Buchwerten in HRM2 übernommen. Es betrug CHF 6‘543’011.00. Dieser 
Betrag umfasste einige „Restfranken“ von Anlagen, die seinerzeit auf CHF 1.00 abgeschrie-
ben worden sind. Diese Posten wurden eliminiert. Weitere CHF 279’000.00 betreffen die 
Aktien der Seelandheim Worben AG. Diese werden nur bei eintretendem Wertverlust abge-
schrieben. Das verbleibende abschreibbare „alte“ Verwaltungsvermögen beträgt nach der 
Bereinigung CHF 6’264’000.00.  
 
Die Gemeindeversammlung hat auf Antrag des Gemeinderates am 2.12.2013 beschlossen, 
das bestehende Verwaltungsvermögen innert 12 Jahren abzuschreiben. Dies ergibt einen 
jährlichen Abschreibungssatz von 8.33%, ausmachend CHF 522‘000.00 pro Jahr. 
 
Im Jahr 2017 ist die Subvention für die Umgestaltung des Bahnhofplatzes inkl. Bau des Ve-
lounterstands im Wert von CHF 319‘956.00 eingetroffen. Damit konnte der Restbuchwert 
des Velounterstands aus der Bilanz eliminiert werden, was dazu führte, dass sich die Ab-
schreibungen auf bestehendem Verwaltungsvermögen auf CHF 505‘500.00 pro Jahr redu-
zierten. 

1.2.2 Neues Verwaltungsvermögen 

Auf neuen Vermögenswerten, d.h. nach Einführung von HRM2, werden die planmässigen 
Abschreibungen nach Anlagekategorien und Nutzungsdauer (Anhang 2 GV) berechnet. Die 
Abschreibungen erfolgen linear nach Nutzungsdauer. 
 
Die planmässigen Abschreibungen auf neuem Verwaltungsvermögen betragen im Jahr 2022 
CHF 391'387.05 (Sachgruppen 33 und 366). Im Jahr 2022 sind voraussichtlich keine ausser-
planmässigen Abschreibungen vorzunehmen. 

1.2.3 Zusätzliche Abschreibungen (Art. 84 GV) 

Zusätzliche Abschreibungen betreffen nur den allgemeinen Haushalt und werden vorgenom-
men, wenn im Rechnungsjahr 
a) in der Erfolgsrechnung ein Ertragsüberschuss ausgewiesen wird und 
b) die ordentlichen Abschreibungen kleiner als die Nettoinvestitionen sind. 
Da für das Jahr 2022 ein Aufwandüberschuss budgetiert wird, müssen keine zusätzlichen 
Abschreibungen budgetiert werden. Ebenfalls müssen im Jahr 2022 keine zusätzlichen Ab-
schreibungen aufgelöst werden. Die Auflösung finanzpolitischer Reserven ist gem. Art. 85 
Abs. 3 und 4 GV i.V. mit Anhang 3 nur zulässig, wenn 
a) im Rechnungsjahr ein Aufwandüberschuss des allgemeinen Haushalts resultiert und 
b) das Verhältnis zwischen Bilanzüberschuss und Summe der Steuereinnahmen und 

Zahlungen aus oder an den Finanzausgleich unter einen bestimmen Wert (Bilanz-
überschussquotient BÜQ < 30%) fällt. 



  Einwohnergemeinde Studen  Budget 2022 
 

 
 

5 
 

 Investitionsrechnung / Aktivierungsgrenze 

Am 4. Oktober 2017 hat der Gemeinderat im Zusammenhang mit der Erstellung des Budgets 
2018 die Aktivierungsgrenzen sowohl im allgemeinen Haushalt als auch in den beiden spezial-
finanzierten Bereichen Abfall und Abwasser auf CHF 30‘000.00 gesenkt.  
Investitionen mit mehrjähriger Nutzungsdauer, welche über der Aktivierungsgrenze gem.  
Art. 79a der Gemeindeverordnung liegen, werden über die Investitionsrechnung gebucht. Die 
Aktivierungsgrenzen präsentieren sich wie folgt: 
 

Allgemeiner Haushalt  CHF 30‘000.00 
Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung CHF 30‘000.00 
Spezialfinanzierung Abfallbeseitigung CHF 30‘000.00 

 
Der Gemeinderat verfolgt die vom Gesetz geforderte „konstante Praxis“. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Einwohnergemeinde Studen  Budget 2022 
 

 
 

6 
 

2 Erläuterungen 

 Allgemeines 

Dem Budget 2022 liegen folgende Ansätze zu Grunde: 
 
Gebührenansätze in der Kompetenz der Gemeindeversammlung: 
 
 
 
 
 
 
 

Gebührenansätze in der Kompetenz des Gemeinderates 

Wehrdienstpflichtersatz 3.8%1 des Staatssteuerbetrages,  
max. CHF 400.00 

Hundesteuer CHF 150.00 pro Hund 

Abwasser 
Jährlich wiederkehrende  CHF     2.00 pro m3 Frischwasserverbrauch 
Gebühren (exkl. MwSt.)  CHF   75.00 Grundgebühr pro Haushalt 

CHF 200.00 Grundgebühr pro Landwirtschaftsbetrieb resp.   
                    Gewerbe  

   
Einmalige Anschluss-
gebühren 

Einleitung Schmutzabwasser CHF 197.30 / Belastungswert 
Einleitung Regenabwasser CHF 197.30 / Belastungswert 
 
Diese Gebührenansätze basieren auf dem Berner Baukostenin-
dex von 143.7 Punkten (Stand 1.10.2019). Bei Erhöhung resp. 
Senkung des Baukostenindex passt der Gemeinderat die Ge-
bührenansätze im gleichen Verhältnis an.  

Abfallgebühr 
Jährlich wiederkeh-
rende Gebühren (exkl. 
MwSt.) 

 
CHF 165.00 pro Haushalt  
CHF 250.00 pro Landwirtschaftsbetrieb 
CHF 100.00 pro Holdinggesellschaft 
CHF 100.00 pro Kleingewerbe 
 
Übriges Gewerbe:  
CHF    250.00 bis 200 m2 Fläche 
CHF    450.00 bis 600 m2 Fläche 
CHF    900.00 bis 1‘200 m2 Fläche 
CHF 1‘800.00 ab 1‘200 m2 Fläche 

  
Das Budget 2022 sieht folgendes Resultat vor: 
 

 
 
 
 
 
 

 
1 wird gemäss vertraglicher Vereinbarung durch den Gemeinderat Brügg festgelegt. 

 
Total Aufwand CHF 16‘650‘667.75 
Total Ertrag CHF  16‘134‘039.45 

Ergebnis (Aufwandüberschuss) CHF -516‘628.30 
 

 
Steueranlage nat. Personen: 1.72 Einheiten (unverändert) 
Steueranlage jur. Personen: 1.72 Einheiten (unverändert) 
Liegenschaftssteuer: 1.0%o des amtlichen Wertes 

 



  Einwohnergemeinde Studen  Budget 2022 
 

 
 

7 
 

 Erfolgsrechnung 

2.2.1 Erläuterung zur Entwicklung des Personalaufwandes (30) 

Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020 

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

2‘103‘247.00 0.00 2‘031‘790.00 0.00 1‘918‘043.10 0.00 

 
Der Personalaufwand erhöht sich gegenüber dem Vorjahresbudget um rund CHF 72'000.00. 
Hiervon betreffen allerdings CHF 20'000.00 die Tagesschule, welche wiederum mit einer Zu-
nahme der Betreuungsstunden rechnet. Im Gegenzug kann auch mit höheren Elternbeiträgen 
gerechnet werden. Weiter tragen zu den höheren Kosten auch der neu geschaffene Ausbil-
dungsplatz im Bereich Hauswarte, Lohnanpassungen und Personalmutationen bei. Im Bereich 
der Pensionskasse steigen die Beiträge um rund CHF 9'000.00 (davon ca. CHF 3'700.00 im Be-
reich Tagesschule -> Neuaufnahmen) an. Auch führen die höheren (Sozial-)Versicherungsbei-
träge wie AHV, UVG, KTG etc. zu einer Kostensteigerung in dieser Sachgruppe. 

2.2.2 Erläuterung zur Entwicklung des Sachaufwandes (31) 

Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020 

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

2‘741‘609.00 0.00 2‘945‘685.50 0.00 2‘343‘665.15 0.00 

 
Der Nettosachaufwand sinkt gegenüber dem Vorjahresbudget um rund CHF 200‘000.00. Die 
grösste Reduktion betrifft dabei den baulichen Unterhalt, welcher knapp CHF 150'000.00 tiefer 
budgetiert ist, als im Vorjahr. Besonders in den Bereichen Mehrzweckanlage (CHF 50'850.00), 
Schulliegenschaften (CHF 20'870.00), Zivilschutzanlage (CHF 19'600.00) sowie Hochbauten 
(CHF 29'140.00) ist weniger Unterhalt geplant. Der Sachaufwand ist sehr umfangreich, wes-
halb es innerhalb dieser Sachgruppe einige Veränderungen gegenüber dem Vorjahr gibt. Die 
Anschaffungen liegen rund CHF 45'000.00 unter dem Budgetbetrag 2021. Auch die Spe-
senentschädigungen (rund CHF 13'000.00), Dienstleistungen/Honorare (rund CHF 16'000.00) 
sowie Wertberichtigungen (rund CHF 31'000.00) fallen voraussichtlich günstiger aus, als im 
Vorjahresbudget. Im Gegenzug sind mehr Kosten für Material-/Warenaufwände und Unterhalt 
von Mobilien/immateriellen Anlagen vorgesehen. 

2.2.3 Erläuterungen zur Entwicklung der Abschreibungen (33) 

Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020 

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

889‘758.60 0.00 937‘765.40 0.00 828‘265.20 0.00 

 
Die Abschreibungen in der Sachgruppe 33 (ohne Abschreibungen von Investitionsbeiträgen 
an Gemeindeverbände, die in der Sachgruppe 36 verbucht werden) reduzieren sich gegen-
über dem Vorjahresbudget um CHF 48'006.80. Das Projekt «Erstellung prov. Schulraum» 
konnte günstiger ausgeführt werden. Daher liegen auch die Abschreibungen, welche die Er-
folgsrechnung jährlich belasten, tiefer. Im Gegenzug führen die geplanten Investitionen zu 
höheren Abschreibungen (Mobiliar Schulzimmer sowie die Erstellung neue Parkordnung). 
Das Projekt «Archiv-Reorganisation» (Abschreibungsbetrag: CHF 8'773.10) wird im Jahr 2021 
zum letzten Mal abgeschrieben und fällt daher ab dem Budgetjahr 2022 weg. Wie unter Ziff. 
1.2 dargelegt, betragen die Abschreibungen auf bestehendem Verwaltungsvermögen im 
Jahr 2022 CHF 505‘500.00. Die planmässigen Abschreibungen auf neuem Verwaltungsver-
mögen, welches nach Nutzungsdauer linear abgeschrieben wird, betragen CHF 391'387.05. 



  Einwohnergemeinde Studen  Budget 2022 
 

 
 

8 
 

2.2.4 Erläuterungen zur Entwicklung des Finanzaufwandes (34) 

Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020 

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

70‘875.00 0.00 129‘580.00 0.00 169‘677.67 0.00 

 
Gegenüber dem Vorjahresbudget sinkt der Finanzaufwand um CHF 58'705.00 bzw. um 
54.30%. Auslaufende Darlehen können weiterhin zu tieferen Zinssätzen wieder aufgenommen 
werden. Am 13. Januar 2021 hat der Gemeinderat den Zinssatz für die interne Verzinsung der 
Spezialfinanzierungen von 0.75 auf 0.20 Prozent gesenkt und damit der aktuellen Zinssituation 
angepasst. Dies hat zur Folge, dass die Verpflichtungen gegenüber den Spezialfinanzierungen 
rund CHF 30'000.00 tiefer verzinst werden. Hiervon profitiert der steuerfinanzierte Haushalt. 
Weiter sind im Vergleich zum Vorjahresbudget knapp CHF 20'000.00 weniger für Unterhaltsar-
beiten für Wohnungen im Finanzvermögen geplant. 

2.2.5 Erläuterungen zur Entwicklung des Transferaufwandes (36) 

Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020 

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

10‘352‘058.45 0.00 9‘617‘284.80 0.00 9‘199‘403.61 0.00 

 
Unter den Transferaufwand fallen Zahlungen an den Bund, den Kanton (z.B. Lastenausgleich) 
und an andere Gemeinden. Auch interne Verrechnungen zwischen Steuerhaushalt und gebüh-
renfinanzierten Spezialfinanzierungen werden über den Transferaufwand und –ertrag abgewi-
ckelt. Der Transferaufwand steigt gegenüber dem Vorjahresbudget um CHF 734'773.65 bzw. 
um 7.64%.  
 
Seit der Zusammenlegung der Schulen (August 2020) laufen sämtliche Lehrerbesoldungskos-
ten direkt über Studen. Auch im Bereich Klassen mit besonderer Förderung übernimmt Studen 
die Funktion als Sitzgemeinde. Diese Kosten können teilweise wieder auf Aegerten, Brügg 
und Schwadernau abgewälzt werden (Sachgruppe 46). Aufgrund der stets steigenden Schüler-
zahlen sowie Klasseneröffnungen erhöhen sich die Kosten für die Lehrerbesoldung. Im Be-
reich Kindergarten liegen diese CHF 37'700.00, in der Primarschule CHF 163’600.00 (inkl. KbF) 
und in der Oberstufe CHF 52'100.00 über dem Vorjahresbudget. Der Regierungsrat hat ab 
dem Schuljahr 2021/2022 eine Gehaltsklassenerhöhung von 1.2 Prozent und ab dem Schuljahr 
2022/2023 eine Erhöhung von 1.5 Prozent beschlossen. Weiter entstehen Mehrkosten von 
CHF 33'110.00 für Schüler/innen aus Studen, welche eine andere öffentliche Schule besuchen. 
Im Jahr 2021 wurde die Schulsozialarbeit eingeführt. Für die Periode von acht Monaten war 
ein Betrag von CHF 75'000.00 im Budget eingestellt. Die Erhöhung auf CHF 110'000.00 bein-
haltet nun das gesamte Kalenderjahr. 
 
Die Beiträge in die Lastenausgleichsysteme erhöhen um rund CHF 167'000.00: 
 

Lastenausgleich Sozialhilfe + CHF 84'400.00 
Lastenausgleich EL + CHF 34’400.00 
Lastenausgleich Familienzulage + CHF 3‘750.00 
Lastenausgleich Neue Aufgabenteilung + CHF 18'725.00 
Lastenausgleich Interventionskosten + CHF 150.00 
Lastenausgleich ÖV + CHF 25‘630.00 

 
Mehr Informationen bezüglich des Finanz- und Lastenausgleiches finden Sie unter dem Punkt 
2.2.7. 
 



  Einwohnergemeinde Studen  Budget 2022 
 

 
 

9 
 

Weiter steigt auch der Beitrag an die ARO Orpund um CHF 34'700.00. Dieser beträgt pro Jahr 
neu CHF 314'700.00.  
 
Ab dem Jahr 2022 ist ein Projekt für die «frühe Förderung» geplant. Im Budget sind dafür 
CHF 10'000.00 vorgesehen. 
 
Eine grosse Kostensteigerung erfolgt auch im Bereich der familienergänzenden Kinderbetreu-
ung. Mit der Einführung der Betreuungsgutscheine hat die Nachfrage nach Kita-Plätzen enorm 
zugenommen. Gegenüber dem Vorjahresbudget erhöht sich der Aufwand für die Ausrichtung 
von Betreuungsgutscheinen um CHF 215'000.00. Allerdings steigen auch die Rückerstattun-
gen des Kantons (Transferertrag / Sachgruppe 46). Diese betragen rund 80%, den Gemeinden 
bleibt lediglich der Selbstbehalt von zirka 20%. Netto steigen die Kosten um CHF 43'000.00. 
 

2.2.6 Erläuterung zur Entwicklung des Steuerertrages (40) 

Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020 

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

0.00 8‘663‘330.00 0.00 8‘181‘330.00 0.00 8‘164‘663.00 

 

In den letzten Jahren schwankte der Steuerertrag der Gemeinde Studen massiv. Besonders im 
Bereich der juristischen Personen veränderten sich die Erträge von Jahr zu Jahr stark. Die 
Budgetierung gestaltet sich daher entsprechend schwierig. Mit Corona kam zudem eine wei-
tere schwer einzuschätzende Komponente dazu. Im Budgetjahr 2021 wurde daher mit einem 
starken Rückgang der Steuererträge gerechnet.  
 
Bei der Budgetierung der Steuererträge stützen wir uns jeweils auf die Prognoseannahmen 
der kantonalen Planungsgruppe Bern (KPG) sowie der Steuerverwaltung des Kantons Bern. 
Der Steuerertrag 2022 basiert sowohl für natürliche als auch für juristische Personen auf einer 
Steueranlage von 1.72. Die Steuereinnahmen (Sachgruppe 40) nehmen gegenüber dem Vor-
jahresbudget um CHF 482'000.00 zu. 
 
Nach den Steuerausfällen durch Corona wird im Bereich der Einkommenssteuern wieder mit 
einem Zuwachs gerechnet. Gegenüber dem Budgetjahr 2021 werden hier CHF 325'000.00 
mehr budgetiert. Auch die Gewinnsteuern von jur. Personen wurden wieder etwas optimisti-
scher budgetiert (+ CHF 90'000.00). 
 
Aufgrund der Anpassung der amtlichen Werte, konnten auch die Einnahmen durch Liegen-
schaftssteuern leicht erhöht werden. Diese betragen im Budgetjahr 2022 voraussichtlich 
CHF 650'000.00. 
 
Die restlichen Steuererträge wurden anhand der Vorjahre (Basis letzte 3-5 Jahre) budgetiert. 
Ausreisser wurden entsprechend berücksichtigt.  

 



  Einwohnergemeinde Studen  Budget 2022 
 

 
 

10 
 

2.2.7 Erläuterung zur Entwicklung des Finanz- und Lastenausgleiches 

Finanz- und

Lastenausgleich 2018 2019 2020 2021 2022

Lehrergehälter (netto) ohne R'erst. Aegerten 

(Regelunterricht / IBEM) und Brügg (IBEM)

1'400'733.70 1'523'493.75 2'458'699.35 3'185'800.00 3'382'300.00

Sozialhilfe 1'681'930.61 1'674'307.48 1'714'367.29 1'886'050.00 1'970'450.00

Ergänzungsleistungen 718'162.00 745'652.00 760'091.00 790'600.00 823'000.00

Familienzulagen 14'040.00 19'984.00 14'875.00 16'750.00 20'500.00

öffentlicher Verkehr 335'202.00 342'752.10 363'988.00 372'670.00 398'300.00

neue Aufgabenteilung 616'493.00 626'500.00 618'804.00 613'050.00 631'775.00

Pauschalisierung der Interventionskosten 0.00 0.00 7'679.70 7'700.00 7'850.00

Total Lastenverteiler 4'766'561.31 4'932'689.33 5'938'504.34 6'872'620.00 7'234'175.00

Disparitätenabbau -244'041.00 -126'585.00 -54'481.00 -103'500.00 -385'000.00

Mindestausstattung 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

geografisch-topografische Lasten 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Zuschuss soziodemografische Lasten -49'481.00 -54'752.00 -62'918.00 -65'000.00 -80'000.00

Total Finanzausgleich -293'522.00 -181'337.00 -117'399.00 -168'500.00 -465'000.00

Nettoaufwand 4'473'039.31 4'751'352.33 5'821'105.34 6'704'120.00 6'769'175.00

Bevölkerungszahl nach FILAG 3'332 3'339 3'354 3'350 3'415

Ordentlicher Steuerertrag 8'263'267.00 8'387'611.00 7'085'658.35 7'221'574.00 7'611'800.00

Steueranlagezehntel 480'422.50 487'651.80 411'956.88 419'858.95 442'546.51

Nettoaufwand in % Steuerertrag 54.13% 56.65% 82.15% 92.83% 88.93%

                BudgetRechnung

 
 
Die Pro-Kopf-Beiträge an den Lastenausgleich Sozialhilfe betragen im Budgetjahr voraussicht-
lich CHF 577.00. Bis ins Jahr 2026 werden diese leicht sinken (CHF 570.00 pro Einwohner). 
Allerdings ist im Jahr 2023 noch einmal von einem Anstieg auszugehen. Die Gründe für diese 
signifikanten Mehrkosten finden sich in der individuellen Sozialhilfe (Zuständigkeitsänderung). 
Auch aufgrund der Corona-Krise steigt der Lastenausgleich im Jahr 2022 in der individuellen 
Sozialhilfe sowie die entsprechenden Besoldungskosten für das Personal aus den Sozialdiens-
ten voraussichtlich weiter an. Im Bereich „Angebot für Menschen mit einem Pflege-, Betreu-
ungs- oder einem besonderen Bildungsbedarf“ ist nur mit leichten Mehrkosten zu rechnen. 
 
Aktuell kann bei den Pro-Kopf-Beiträgen im Bereich Ergänzungsleistungen mit einem demo-
grafisch bedingten Wachstum von zirka 2% pro Jahr gerechnet werden. Bis ins Jahr 2025 stei-
gen die Pro-Kopf-Beiträge voraussichtlich auf CHF 258.00 an. Die finanziellen Auswirkungen 
der EL-Reform (trat per 1. Januar 2021 in Kraft) lassen sich noch nicht beziffern. Es kann davon 
ausgegangen werden, dass bis im Jahr 2023 nur geringe Auswirkungen spürbar sind. 
 
Die Kosten pro ÖV-Punkt an den Lastenausgleich ÖV sind gegenüber dem Vorjahresbudget 
von CHF 374.00 auf CHF 409.00 gestiegen. Gründe:  
• Im 2022 sind gemäss Angebotsbeschluss 2022-2025 zusätzliche Abgeltungen für Ertrags-

ausfälle durch «Covid» vorgesehen. Ob diese ausreichen werden, wird der weitere Verlauf 
der Pandemie zeigen. 2023 sollte sich die Ertragslage soweit verbessert haben, dass die 
Kostenentwicklung stabil gehalten werden kann. 

• Ab 2022 sind Angebotsanpassungen vorgesehen. Der Grosse Rat hat, aufbauend auf den 
regionalen Angebotskonzepten, das Angebot 2022 bis 2025 (Angebotsbeschluss öffentli-
cher Verkehr 2022-2025) im März 2021 beschlossen. Die Umsetzung der Angebotsaus-
bauten hängt von der Nachfrageentwicklung ab.  



  Einwohnergemeinde Studen  Budget 2022 
 

 
 

11 
 

• Folgekosten aus Rollmaterialbeschaffungen sowie Depot Neu- und Ausbauten führen zu 
höheren ÖV-Abgeltungen. 

• Mit dem Baubeginn der Grossprojekte Zugang Bubenberg zum Bahnhof Bern, Tram Bern 
– Ostermundigen, ÖV-Knoten Ostermundigen und Depoterweiterung Bolligenstrasse wer-
den die Investitionsausgaben ab 2022 gegenüber den Vorjahren spürbar ansteigen. 
 

Bei den Familienzulagen erhöht sich der Pro-Kopf-Beitrag von CHF 5.00 auf CHF 6.00. Aus die-
sem Grund ist mit einer Zunahme von CHF 3'750.00 gegenüber dem Vorjahresbudget zu rech-
nen. Die Beiträge an den Lastenausgleich neue Aufgabenteilung werden voraussichtlich rund 
CHF 18‘725.00 steigen. Seit dem Jahr 2019 beteiligen sich die Gemeinden und der Kanton je 
zur Hälfte an den polizeilichen Interventionskosten. Die Beiträge pro Kopf betragen für die Ge-
meinde Studen CHF 2.30. Die Kosten für die Lehrerbesoldung hängen von der Anzahl „Vollzeit-
einheiten“, d.h. von der Lektionenzahl, welche die Schule anbietet, ab. Die Bildungs- und Kul-
turdirektion geht davon aus, dass eine Vollzeiteinheit für das Schuljahr 2021/22 ca. 1.2% mehr 
kostet. Ab dem Schuljahr 2022/23 wird mit einer Zunahme von 2.7% gerechnet. 
 

2.2.8 Budgets der Spezialfinanzierungen 

2.2.8.1 Abwasser 

Die Abwasserrechnung 2022 schliesst voraussichtlich mit einem Minus von CHF 46'227.15 
ab. Der Betriebsbeitrag an die ARO Orpund erhöht sich gegenüber dem Vorjahresbudget um 
CHF 34'700.00. Grund ist eine Anpassung des Verteilschlüssels der ARO. Zudem sind auch 
die Beiträge für Massnahmen gegen Mikroverunreinigungen (CHF 9.00 pro Einwohnergleich-
wert) sowie den Abwasserfonds aufgrund der höheren Einwohnerzahl gestiegen. Die interne 
Verzinsung fällt aufgrund der angepassten Zinssätze (siehe Punkt 2.2.4 «Finanzaufwand» auf 
Seite 8) CHF 29'000.00 tiefer aus. Seit 2017 kann ein Teil des werterhaltenden Unterhalts der 
Spezialfinanzierung Werterhalt entnommen werden. Dies wirkt sich positiv auf die Abwasser-
rechnung aus. In den kommenden Jahren sind auf Seiten der ARO Orpund grössere Investiti-
onen geplant, welche Abschreibungen zur Folge haben werden. Da diese allerdings eben-
falls dem Werterhalt entnommen werden können, haben diese keine negativen Auswirkun-
gen auf das Resultat der Rechnung im Bereich Abwasser. Der Rechnungsausgleich Spezialfi-
nanzierung Abwasser beträgt per 31.12.2020 CHF 1'128'656.56. Das budgetierte Minus kann 
daher problemlos aufgefangen werden. 
 
 
Aufwandüberschuss Abwasserrechnung 2022 CHF 46'227.15 
Schlechterstellung gegenüber Budget 2021 CHF 50'826.15 
Schlechterstellung gegenüber Rechnung 2020 CHF 51'479.65 

2.2.8.2 Abfall 

Durch eine Anpassung im Bereich der internen Verrechnungen (z.G. Werkhof sowie Verwal-
tung) fallen diese rund CHF 20'000.00 höher aus als im Vorjahresbudget. Das voraussichtli-
che Defizit im Jahr 2022 beträgt CHF 31’755.00 und kann durch den Bestand in der Spezialfi-
nanzierung Rechnungsausgleich problemlos gedeckt werden. Dieser beträgt per 31.12.2020 
CHF 264'798.68. 
 
Aufwandüberschuss der Abfallrechnung 2022 CHF  31'755.00 
Besserstellung gegenüber Budget 2021 CHF 19'000.00 
Schlechterstellung gegenüber Rechnung 2020 CHF 12'421.23 
 



  Einwohnergemeinde Studen  Budget 2022 
 

 
 

12 
 

2.2.8.3 Zivilschutz  

Der Schutzraum-Ersatzabgabenfonds kann im Wesentlichen für die Ausrüstung und den bau-
lichen Unterhalt der öffentlichen Zivilschutzanlagen verwendet werden. Der laufende betrieb-
liche Unterhalt (Strom, Wasser usw.) sowie die Beiträge an die Zivilschutzorganisation müs-
sen über Steuergelder finanziert werden. Anfangs 2020 wurde der Ersatzabgabe-Fonds dem 
Kanton übertragen. Er wurde kantonalisiert (Art. 94 Abs. 1 KBZG). Ab dem Jahr 2021 ist diese 
Spezialfinanzierung nicht mehr in der Gemeindebuchhaltung ersichtlich. Sofern baulicher Un-
terhalt an öffentlichem Schutzraum getätigt wird, ist es weiterhin möglich, mittels Gesuchs 
an den Kanton eine Entnahme aus diesem Fonds zu beantragen.  
 

 Investitionen 

Die Investitionsrechnung erfasst jene Ausgaben und Einnahmen, die eigene oder subventionierte 
Vermögenswerte Dritter mit mehrjähriger Nutzungsdauer schaffen oder verbessern (Art. 79 Gemein-
deverordnung). Die Investitionen werden nach Nutzungsdauer linear abgeschrieben, erstmals im 
Jahr der Fertigstellung. Die Verbuchung der Abschreibung erfolgt in der jeweiligen Funktion. 

 
Geplant sind Nettoinvestitionen ins Verwaltungsvermögen von gesamthaft CHF 1'382'254.00 (Vorjah-
resbudget: CHF 915'610.00). 
 
Die ordentlichen Abschreibungen betragen laut dem Budget 2022 CHF 896’887.05 (Sachgruppe 33 
+ 366). Davon betreffen CHF 505‘500.00 Abschreibungen auf bestehendem Verwaltungsvermögen. 
Der Restbetrag setzt sich zusammen aus planmässigen Abschreibungen auf neuem Verwaltungsver-
mögen (CHF 391'387.05). Der Zinsaufwand kann aufgrund des historisch tiefen Zinsniveaus vernach-
lässigt werden. 

3 Ergebnis 

 Allgemeine Übersicht 

 Budget  
2022 

Budget  
2021 

Jahres- 
rechnung  

2020 
Jahresergebnis ER Gesamthaushalt (SG 90) -594'610.45 -1'212'212.10 -440'988.01 
Jahresergebnis ER Allgemeiner Haushalt (SG 900) -516'628.30 -1'204'056.10 -426'906.75 
Jahresergebnis gesetzliche Spezialfinanzierungen (SG 901) -77'982.15 -8'156.00 -14'081.27 
Steuerertrag natürliche Personen (SG 400) 6'433'700.00 6'065'900.00 6'470'849.75 
Steuerertrag juristische Personen (SG 401) 1'269'600.00 1‘194'800.00 732'571.05 
Liegenschaftssteuer (SG 4021) 650'000.00 630‘000.00 643'905.40 
Nettoinvestitionen (SG 590./.690) 1'382'254.00 915'610.00 2'706'858.34 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Einwohnergemeinde Studen  Budget 2022 
 

 
 

13 
 

 Übersicht Gesamtergebnis Gemeinde 

3.2.1 Erfolgsrechnung 

 
Betrieblicher Aufwand (SG 30, 31, 33, 35, 36, 37) CHF 16'354'449.05 
Betrieblicher Ertrag (SG 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47) CHF 15'308'720.00 
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit CHF -1'045'729.05 
 
Finanzaufwand (SG 34) CHF 70'875.00 
Finanzertrag (SG 44) CHF 521'993.60 
Ergebnis aus Finanzierung CHF 451'118.60 
 
Operatives Ergebnis CHF --594'610.45 
 
Ausserordentlicher Aufwand (SG 38) CHF 0.00 
Ausserordentlicher Ertrag (SG 48) CHF 0.00 
Ausserordentliches Ergebnis CHF 0.00 
 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung CHF -594'610.45 
 
Das Gesamtergebnis ist die Summe aus den Ergebnissen des allgemeinen Haushalts und der 
Spezialfinanzierungen Abwasser und Abfallbeseitigung. 
Das Defizit, welches aus der betrieblichen Tätigkeit resultiert, ist sehr hoch. Das Ergebnis aus 
Finanzierung schliesst mit rund CHF 450‘000.00 positiv ab. Zum „Ergebnis aus Finanzierung“ 
ist hinzuzufügen, dass der Finanzertrag im Wesentlichen aus der Vermietung der Schulanlagen 
(Nutzung der Gebäude durch die Schule Studen Aegerten) resultiert. Die Aufwendungen für 
den Gebäudeunterhalt laufen jedoch im Wesentlichen über die Sachgruppe 31 und sind im 
„Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit“ enthalten. Das Ergebnis aus Finanzierung ist also nicht 
mit einer Kostenrechnung zu vergleichen.  
 

3.2.2 Investitionsrechnung 

 
Aktivierte Investitionsausgaben (SG 690) CHF 1'382'254.00 
Passivierte Investitionseinnahmen (SG 590) CHF 0.00 
 

Ergebnis Investitionsrechnung CHF 1'382'254.00 
 
Die Investitionsausgaben fallen gegenüber dem Vorjahresbudget CHF 466'644.00 höher aus. 
Dies hängt im Wesentlichen mit den Investitionsbeiträgen an die ARO Orpund zusammen. Die 
Gesamtanlage ARA wird erneuert, was für Studen in den nächsten fünf Jahren Investitionsbei-
träge von knapp 3 Mio. Franken zur Folge hat. Der Investitionsanteil der Gemeinde Studen be-
trägt laut Finanzplan bis 2026 durchschnittlich 16%. Dies wird als „mittlere Investitionstätig-
keit“ gewertet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Einwohnergemeinde Studen  Budget 2022 
 

 
 

14 
 

3.2.3 Finanzierungsergebnis 

  
Selbstfinanzierung: 
Ergebnis Gesamthaushalt 90 CHF -594'610.45 
Abschreibungen Verwaltungsvermögen 33 + CHF 889'758.60 
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 35 + CHF 267'776.00 
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 45 - CHF -61'150.00 
WB Darlehen VV 364 + CHF 0.00 
WB Beteiligungen VV 365 + CHF 0.00 
Abschreibungen Investitionsbeiträge 366 + CHF 7'128.45 
Einlagen in das Eigenkapital 389 + CHF 0.00 
Aufwertung Finanzvermögen 4490 - CHF 0.00 
Entnahmen aus dem Eigenkapital 489 - CHF 0.00 

Selbstfinanzierung  CHF 508'902.60 
 
Nettoinvestitionen: 
Ergebnis Investitionsrechnung (gem. Ziff. 3.2.2)  CHF -1'382'254.00 

 
 

Finanzierungsergebnis CHF -873'351.40 
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag) 

 

 Ergebnis allgemeiner Haushalt 

Betrieblicher Aufwand (SG 30, 31, 33, 35, 36, 37) CHF 15'200'316.90 
Betrieblicher Ertrag (SG 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47) CHF 14'248'270.00 
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit CHF -952'046.90 
 
Finanzaufwand (SG 34) CHF 70'875.00 
Finanzertrag (SG 44) CHF 506'293.60 
Ergebnis aus Finanzierung CHF  435'418.60 
 
Operatives Ergebnis CHF -516'628.30 
 
Ausserordentlicher Aufwand (SG 38) CHF 0.00 
Ausserordentlicher Ertrag (SG 48) CHF 0.00 
Ausserordentliches Ergebnis CHF 0.00 
 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung CHF -516'628.30 
 
Aus dieser Tabelle ist ersichtlich, dass aus dem operativen Ergebnis ein Defizit von rund 
CHF 516'000.00 resultiert. Dieses Defizit kann jedoch durch den vorhandenen Bilanzüber-
schuss gedeckt werden. 

 
 
 
 
 
 
 



  Einwohnergemeinde Studen  Budget 2022 
 

 
 

15 
 

 Ergebnis Spezialfinanzierung Abwasser 

Betrieblicher Aufwand (SG 30, 31, 33, 35, 36, 37) CHF 748'377.15 
Betrieblicher Ertrag (SG 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47) CHF 691'150.00 
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit CHF -57'227.15 
 
Finanzaufwand (SG 34) CHF 0.00 
Finanzertrag (SG 44) CHF 11'000.00 
Ergebnis aus Finanzierung CHF 11'000.00 
 
Operatives Ergebnis CHF -46’227.15 
 
Ausserordentlicher Aufwand (SG 38) CHF 0.00 
Ausserordentlicher Ertrag (SG 48) CHF 0.00 
Ausserordentliches Ergebnis CHF 0.00 
 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung CHF -46'227.15 
 
 Erläuterungen: Siehe Ziffer 2.2.8.1 
 

 Ergebnis Spezialfinanzierung Abfall 

Betrieblicher Aufwand (SG 30, 31, 33, 35, 36, 37) CHF 405'755.00 
Betrieblicher Ertrag (SG 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47) CHF 369'300.00 
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit CHF -36'455.00 
 
Finanzaufwand (SG 34) CHF 0.00 
Finanzertrag (SG 44) CHF 4’700.00 
Ergebnis aus Finanzierung CHF 4'700.00 
 
Operatives Ergebnis CHF --31'755.00 
 
Ausserordentlicher Aufwand (SG 38) CHF 0.00 
Ausserordentlicher Ertrag (SG 48) CHF 0.00 
Ausserordentliches Ergebnis CHF 0.00 
 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung CHF -31'755.00 
 
 Erläuterungen: Siehe Ziffer 2.2.8.2 
 

  



  Einwohnergemeinde Studen  Budget 2022 
 

 
 

16 
 

4 Erfolgsrechnung 

 Zusammenzug Erfolgsrechnung nach Sachgruppen-Gliederung 

 

 Zusammenzug Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung  

 

  



  Einwohnergemeinde Studen  Budget 2022 
 

 
 

17 
 

5 Investitionsrechnung 

 Zusammenzug Investitionsrechnung nach funktionaler Gliederung 
 

 

6 Eigenkapitalnachweis 
 

Der Eigenkapitalnachweis zeigt die Ursachen der Veränderung der einzelnen Eigenkapitalpositi-
onen auf. Er erhöht die Transparenz und vereinfacht damit die Analyse der finanziellen Situation 
einer Gemeinde. 
 
Das Eigenkapital umfasst:  
1. Verpflichtungen und Vorschüsse gegenüber Spezialfinanzierungen im Eigenkapital  
2. Fonds im Eigenkapital  
3. Aufwertungsreserve  
4. Neubewertungsreserve Finanzvermögen 
5. Übriges Eigenkapital  
6. Bilanzüberschuss und Bilanzfehlbetrag  
 
Der Saldo der Erfolgsrechnung verändert den Bilanzüberschuss bzw. den Bilanzfehlbetrag. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Einwohnergemeinde Studen  Budget 2022 
 

 
 

18 
 

 Auswertungen 

Nachweis über das voraussichtliche Eigenkapital 
 

in Tausend CHF

Eigenkapital per 01.01.2021 Voraussichtliches Eigenkapital per 31.12.2022

TCHF  TCHF TCHF TCHF

29 Eigenkapital 19'096  -997  -314 29 Eigenkapital 17'785

290 Verpflichtungen (+) bzw.                

Vorschüsse (-) gegenüber 

Spezialfinanzierungen

1'393 290 Verpflichtungen (+) bzw.                

Vorschüsse (-) gegenüber 

Spezialfinanzierungen

1'393

29002 SF Abwasserentsorgung 1'129 9011.01 Aufwandüberschuss 

Abwasser

5 9010.20 Aufwandübersch. Abwasser -46 29002 SF Abwasserentsorgung 1'087

29003 SF Abfall 265 9010.01 Aufwandüberschuss Abfall -13 9011.30 Aufwandüberschuss Abfall -32 29003 SF Abfall 220

293 Vorfinanzierungen 5'134 207 203 293 Vorfinanzierungen 5'544

29302 Abwasserentsorgung 

Werterhalt

5'134 3510.10 Einlage in SF WE gem. 

Wiederbeschaffungswert

214 3510.10 Einlage in SF WE gem. 

Wiederbeschaffungswert

214 29302 Abwasserentsorgung 

Werterhalt

5'544

3510.50 Einlage in SF WE 

(Anschlussgebühren)

50 3510.50 Einlage in SF WE 

(Anschlussgebühren)

50

4510.50 Entnahme aus SF WE 

(Gegenwert 

Abschreibungen)

-57 4510.50 Entnahme aus SF WE 

(Gegenwert 

Abschreibungen)

-61

294 Reserven 619 0 0 294 Reserven 619

29400 Zusätzliche Abschreibungen 619 0 0 29400 Zusätzliche Abschreibungen 619

296 Neubewertungsreserve 

Finanzvermögen

5'457 0 0 296 Neubewertungsreserve 

Finanzvermögen

5'457

29600 Neubewertungsreserve FV 5'058 4896.01 Entnahme aus NBR infolge 

Einlage in 

Schwankungsreserve

0 4896.01 Entnahme aus NBR infolge 

Einlage in 

Schwankungsreserve

0 29600 Neubewertungsreserve FV 5'058

29601 Schwankungsreserve 399 Einlage 0 Einlage 0 29601 Schwankungsreserve 399

299 Bilanzüberschuss/-Fehlbetrag 6'493 2990 Jahresergebnis                       

Überschuss  (+)                           

Defizit (-)

-1'204 Jahresergebnis                       

Überschuss  (+)                           

Defizit (-)

-517 299 Bilanzüberschuss/-Fehlbetrag 4'772

Veränderungsnachweis

aus Budget 2021 (+/-) aus Budget 2022 (+/-)

 
 
Diese Tabelle zeigt die theoretische Veränderung des Eigenkapitals, sofern die Budgetannahmen 
2021 sowie 2022 eintreffen. Durch die budgetierten Aufwandüberschüsse wird der Bilanzüber-
schuss auf rund 4.77 Millionen Franken schrumpfen. 
 

 Kommentare zu den Auswertungen 

6.2.1 Spezialfinanzierungen (SG 290)  

Die Spezialfinanzierungen Abwasser und Abfall wurden bereits unter Ziffer 3.4 und 3.5 erläu-
tert. 

6.2.2 Rücklagen der Globalbudgetbereiche (SG 292) 

Studen hat keine „wirkungsorientierten Steuerungsmodelle“ gemäss Art. 115 der Gemeinde-
verordnung. Daher führt Studen auch keine Globalbudgets. 

6.2.3 Vorfinanzierungen (SG 293) 

Der Bereich Vorfinanzierungen enthält die Spezialfinanzierung Werterhalt Abwasser. Diese 
wird jährlich aufgrund des Wiederbeschaffungswertes der Abwasseranlagen und der voraus-
sichtlichen Nutzungsdauer gespiesen. Entnommen werden können die Abschreibungsbe-
träge des Verwaltungsvermögens im Bereich Abwasser sowie der werterhaltende Unterhalt 
nach BSIG-Weisung. Da seit Einführung von HRM2 erst wenige Investitionen getätigt wur-
den, halten sich die Abschreibungen bisher in Grenzen. Durch die Entnahme des werterhal-
tenden Unterhalts können nun seit 2017 grössere Beträge dem Werterhalt entnommen wer-
den. Dies hat eine positive Auswirkung auf das Ergebnis der Spezialfinanzierung Abwasser. 

6.2.4 Reserven (zusätzliche Abschreibungen, SG 294) 

Der Bestand der finanzpolitischen Reserven von CHF 619’147.90 (per 31.12.2020) wird sich 
bis Ende Jahr 2022 voraussichtlich nicht verändern. Da sowohl 2021 als auch 2022 Aufwand-
überschüsse budgetiert sind, müssen keine zusätzlichen Abschreibungen zur Äufnung der 
finanzpolitischen Reserve getätigt werden. Eine Auflösung derselben steht ebenfalls ausser 



  Einwohnergemeinde Studen  Budget 2022 
 

 
 

19 
 

Diskussion, weil der Bilanzüberschussquotient (BÜQ) voraussichtlich Ende 2022 deutlich 
über 30% liegen wird (siehe Art. 85 Abs. 3 und 4 GV i.V. mit Anhang 3). 

6.2.5 Neubewertungsreserve / Schwankungsreserve Finanzvermögen (SG 296) 

Mit der Einführung von HRM2 wurde das Finanzvermögen per 1.1.2014 neu bewertet.  
Die Neubewertung richtete sich nach der Gemeindeverordnung (Anhang zu Artikel 81 Absatz 
3 und Ziffer 3 der Übergangsbestimmungen). Das Total der Aufwertungen von  
CHF 8‘760‘319.25 wurde ins Konto 29600.01 Neubewertungsreserve FV eingebucht. Entnah-
men aus der Neubewertungsreserve richten sich nach Ziff. 3.2.3 der Übergangsbestimmun-
gen der Gemeindeverordnung. Infolge Industrielandverkäufen und div. Bereinigungen betrug 
der Bestand der Neubewertungsreserven per 31.12.2018 noch CHF 5'552'582.65. 
 
Nach fünf Jahren seit Einführung von HRM2 musste gestützt auf Art. T2-3 Abs. 2 Ziff. 5 GV 
per 1.1.2019 ein Teil der Neubewertungsreserve in die Schwankungsreserve überführt wer-
den. Der Anteil berechnete sich wie folgt: 
 
- 10% der gesamten Finanzanlagen (SG 107):  CHF  20.00 
-   5% der gesamten Sachanlagen im Finanzvermögen (SG 108): CHF  494‘839.80 
= Total Einlage in Schwankungsreserve: CHF  494‘859.80 
  
Die Schwankungsreserve dient zum Ausgleich von Verlusten aus der periodischen Neube-
wertung. Der Bestand der Schwankungsreserve beläuft sich nach der Entnahme von 
CHF 96'054.00 im Jahr 2020 auf CHF 398'805.80. 
 
Gem. Art T2-3 der Übergangsbestimmungen GV muss die verbleibende Neubewertungsre-
serve ab dem sechsten Jahr nach Einführung von HRM2 linear innerhalb von fünf Jahren zu 
Gunsten des Bilanzüberschusses aufgelöst werden, sofern die Gemeinde kein entsprechen-
des Reglement erlässt. Die Gemeindeversammlung genehmigte daher am 4.12.2017 das 
Reglement über den Fortbestand der Neubewertungsreserve. Nach Überführung des gesetz-
lich vorgeschriebenen Teils in die Schwankungsreserve wird die Neubewertungsreserve da-
her nur noch bei Veräusserung von Finanzvermögen oder Verlusten aus Neubewertungen 
beeinflusst. 

6.2.6 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag (SG 299) 

Die Tabelle „Nachweis des voraussichtlichen Eigenkapitals“ unter Ziff. 6.1 zeigt die mut-
massliche Veränderung des Eigenkapitals vom 1.1.2021 bis 31.12.2022 aufgrund der Bud-
gets 2021 und 2022. Durch die budgetierten Defizite aus den Jahren 2021 und 2022 redu-
ziert sich der voraussichtliche Bilanzüberschuss per 31.12.2022 auf rund 4.77 Mio. Franken. 
Dies entspricht rund 11.5 Steuerzehnteln. 

  



  Einwohnergemeinde Studen  Budget 2022 
 

 
 

20 
 

7 Antrag des Gemeinderates an die Gemeindeversammlung 

1. Genehmigung der Steueranlage von 1.72 (unverändert) 
1.1. Gemeindesteuern NP 
1.2. Gemeindesteuern JP 
 

2. Genehmigung der Steueranlage für die Liegenschaftssteuern von 1.0 ‰ (unverändert) des 
amtlichen Wertes. 
 

3. Genehmigung Budget 2022 bestehend aus: 
 
 

 
 

Aufwand in CHF Ertrag in CHF 

Gesamthaushalt 16'425'324.05 15'830'713.60 
Aufwandüberschuss  594'610.45 

 
 Aufwand in CHF Ertrag in CHF 
Allgemeiner Haushalt 15'271'191.90 14'754’563.60 
Aufwandüberschuss  516'628.30 

 
 Aufwand in CHF Ertrag in CHF 
SF Abwasser 748'377.15 702'150.00 
Aufwandüberschuss  46'227.15 

 
 Aufwand in CHF Ertrag in CHF 
SF Abfall 405'755.00 374'000.00 
Aufwandüberschuss  31'755.00 

 
 
Finanzverwaltung Studen 
 
 
Pascal Wuillemin 
Finanzverwalter 
 
 
 
Gemeinderat Studen 
 
 
Theres Lautenschlager Oliver Jäggi 
Gemeindepräsidentin Gemeindeschreiber 

 
 
 
 

Studen, 20. Oktober 2021 
 

 

 



  Einwohnergemeinde Studen  Budget 2022 
 

 
 

21 
 

8 Genehmigung Budget 

Die Studener Stimmberechtigten haben das Budget 2022 an der Gemeindeversammlung vom 6. De-
zember 2021 gemäss dem vorstehenden Antrag des Gemeinderates vom 20. Oktober 2021 geneh-
migt. 
 
 
Studen, 6. Dezember 2021 
 
 
Einwohnergemeinde Studen 
 
 
Theres Lautenschlager Oliver Jäggi 
Gemeindepräsidentin Gemeindeschreiber 



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Funktionen

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0 Allgemeine Verwaltung  1'319'702.45  159'370.00  1'384'048.20  193'690.00  1'367'932.82  230'901.76
Netto Aufwand  1'160'332.45  1'190'358.20  1'137'031.06

01 Legisative und Exekutive  186'292.00  206'315.00  157'083.15
Netto Aufwand  186'292.00  206'315.00  157'083.15

011 Legislative  23'468.70 41'510.00 36'321.00
Netto Aufwand  36'321.00  41'510.00  23'468.70

0110 Legislative  36'321.00  41'510.00  23'468.70
Netto Aufwand  36'321.00  41'510.00  23'468.70

0110.3000.01  5'975.00  3'000.00  3'800.00Entschädigungen 
Wahl-/Stimmausschuss

0110.3000.02  2'975.00Sitzungsgelder Wahlausschuss

0110.3010.02  1'350.00  1'350.00Lohn Gemeindeweibel

0110.3050.01  153.00  210.00  32.20AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

0110.3053.01  62.00  60.00  16.45AG-Beiträge UVG

0110.3054.01  36.00  120.00  8.05AG-Beiträge FAK

0110.3055.01  45.00  45.00  21.65KK-Taggeld

0110.3102.01  13'100.00  10'850.00  7'149.45Drucksachen/Publ./Stimmmaterial

0110.3130.01  10'000.00  10'000.00  7'240.80Buchprüfungskosten

0110.3130.02  5'200.00  6'500.00  5'007.80Versandkosten 
Stimm-/Wahlmaterial

0110.3170.01  400.00  400.00  192.30Spesenentschädigungen

0110.3636.01  6'000.00Beiträge politische Parteien

012 Exekutive  133'614.45 164'805.00 149'971.00
Netto Aufwand  149'971.00  164'805.00  133'614.45

0120 Exekutive  149'971.00  164'805.00  133'614.45
Netto Aufwand  149'971.00  164'805.00  133'614.45

0120.3000.01  62'000.00  70'000.00  67'056.10Entschädigungen Gemeinderat

0120.3000.02  28'215.00  19'090.00  11'580.00Sitzungsgelder Gemeinderat

0120.3050.01  5'840.00  5'750.00  5'146.60AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

0120.3052.01  4'050.00  4'040.00  3'715.25AG-Beiträge Pensionskasse

0120.3053.01  868.00  750.00  560.35AG-Beiträge UVG

0120.3054.01  1'443.00  1'425.00  1'277.50AG-Beiträge FAK

0120.3055.01  555.00  550.00  492.95KK-Taggeld

0120.3130.01  1'450.00  1'450.00  975.70Jungbürgerfeier

0120.3132.01  2'000.00  2'000.00  11'274.05Honorare Fachexperten

0120.3134.01  550.00  550.00  549.70Sachversicherung

0120.3170.01  16'000.00  16'000.00  15'844.25Spesenentschädigungen

0120.3171.01  17'200.00Legislaturschlussfest

0120.3199.01  27'000.00  26'000.00  15'142.00Gemeinderatskredit

02 Allgemeine Dienste  1'133'410.45  159'370.00  1'177'733.20  193'690.00  1'210'849.67  230'901.76
Netto Aufwand  974'040.45  984'043.20  979'947.91

022 Allgemeine Dienste  1'019'575.07  203'380.30 169'670.00 986'840.60 138'250.00 981'373.00
Netto Aufwand  843'123.00  817'170.60  816'194.77

0220 Allgemeine Dienste  981'373.00  138'250.00  986'840.60  169'670.00  1'019'575.07  203'380.30
Netto Aufwand  843'123.00  817'170.60  816'194.77

0220.3000.01  4'000.00  3'750.00  2'000.00Entschädigungen BPK

0220.3000.02  5'000.00  5'000.00  3'180.00Sitzungsgelder BPK

0220.3000.03  420.00  480.00  180.00Sitzungsgelder Verwaltung

0220.3010.01  664'260.00  654'500.00  647'173.70Löhne Verwaltung

0220.3010.03  200.00  500.00Stundenlöhne Energiekontrolle

0220.3010.04  800.00  364.55Stundenlöhne bfu-Delegierter

0220.3010.09 -3'133.60Rückerstattung Taggelder 
Sozialversicherungen

0220.3050.01  43'217.00  42'900.00  40'075.45AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

0220.3052.01  55'809.00  54'570.00  53'130.05AG-Beiträge Pensionskasse

0220.3053.01  11'404.00  9'600.00  9'344.90AG-Beiträge UVG

0220.3054.01  10'634.00  10'640.00  10'017.60AG-Beiträge FAK

0220.3055.01  4'151.00  4'100.00  3'916.40KK-Taggeld

 22



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Funktionen

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0220.3090.01  12'143.00  12'265.00  8'310.20Aus-/Weiterbildung Verwaltung

0220.3091.01  2'000.00  2'000.00  1'160.55Personalwerbung Verwaltung

0220.3099.01  1'400.00  1'500.00  956.55Übriger Personalaufwand

0220.3100.01  13'200.00  13'450.00  13'267.46Büromaterial

0220.3102.01  2'940.00  1'240.00  4'959.90Drucksachen/Publikationen

0220.3103.01  1'200.00  1'200.00  962.90Fachliteratur/Zeitschriften

0220.3110.01  2'740.00Anschaffungen Mobiliar

0220.3113.01  3'600.00  1'150.00  36'396.90Anschaffung IT + Apparate

0220.3118.01  6'400.00  9'150.00  19'627.40Anschaffung Software/Liz.

0220.3130.01  16'400.00  16'800.00  15'857.45Telefon/Porti

0220.3130.02  2'300.00  2'000.00  2'301.54Post-/Bankspesen

0220.3130.03  8'300.00  9'800.00  7'352.65Betreibungskosten

0220.3130.04  260.00  160.00  207.78Spesen Kartenlesegerät

0220.3132.01  1'500.00  1'500.00  14'334.25Honorare Fachexperten

0220.3134.01  4'900.00  4'950.00  4'038.15Haftpflicht-/Sachversicherung

0220.3150.01  500.00  500.00UH Büromobiliar

0220.3153.01  500.00  1'350.00  2'290.20UH Hardware

0220.3158.01  46'983.00  53'560.50  55'373.44UH immaterielle Anlagen

0220.3170.01  4'060.00  3'700.00  3'138.55Spesenentschädigungen

0220.3180.01 -240.00Delkredere

0220.3181.01  1'700.00  1'800.00  1'677.30Forderungsverluste Gebühren

0220.3300.60  4'452.00  4'452.00  4'452.00Planm. Abschr. Mobiliar

0220.3320.90  8'773.10  8'773.15Planm. Abschr. übr. immat. 
Anlagen

0220.3499.01 -2.65übriger Finanzaufwand

0220.3611.01  42'500.00  43'800.00  40'728.35Entsch. Kanton amtl. Bewertung 
und Steuerinkasso

0220.3636.01  5'040.00  4'900.00  4'662.00Mitglieder-/Jahresbeträge

0220.4210.01  3'000.00  3'100.00  3'120.00Gebühren f. Amtshandlungen

0220.4240.01  20.00  41'000.00  41'220.00Benützungsgebühren und 
Dienstleistungen

0220.4250.01  20.00  20.00  33.45Verkaufserlöse

0220.4260.01  810.00  200.00  30'702.00Rückerst. Diverse

0220.4260.02  3'200.00  3'000.00  3'458.85Rückerst. Betreibungskosten

0220.4611.01  2'300.00  2'500.00  2'311.00Registerführung Kirchensteuer

0220.4611.02  700.00  550.00  693.00Registerführung Quellensteuer

0220.4612.01  36'200.00  33'200.00  38'200.00Verrechnung z.L. Abfall

0220.4612.02  56'700.00  53'800.00  57'100.00Verrechnung z.L. Abwasser

0220.4612.03  7'500.00  5'000.00  2'500.00Rückerstattung EG Aegerten 
kiBon

0220.4910.01  27'500.00  27'000.00  23'742.00Int. Verrechn. Dienstleistungen

0220.4930.01  300.00  300.00  300.00Int. Verrechn. Telefongebühren

029 Verwaltungsliegenschaften  191'274.60  27'521.46 24'020.00 190'892.60 21'120.00 152'037.45
Netto Aufwand  130'917.45  166'872.60  163'753.14

0290 Verwaltungsliegenschaften  152'037.45  21'120.00  190'892.60  24'020.00  191'274.60  27'521.46
Netto Aufwand  130'917.45  166'872.60  163'753.14

0290.3010.01  5'000.00  6'700.00  4'908.90Löhne Reinigungspersonal

0290.3050.01  323.00  300.00  315.00AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

0290.3052.01  290.00AG-Beiträge Pensionskasse

0290.3053.01  83.00  70.00  72.05AG-Beiträge UVG

0290.3054.01  80.00  75.00  78.30AG-Beiträge FAK

0290.3055.01  30.00  30.00  30.15KK-Taggeld

0290.3101.01  200.00  300.00  30.00Reinigungs/Verbrauchsmaterial

0290.3120.01  31'400.00  30'400.00  51'395.55Wasser/Abwasser/Kehricht/Strom

0290.3134.01  8'900.00  9'400.00  9'207.30Sachversicherungsprämien

0290.3144.01  9'260.00  38'400.00  43'223.65UH Hochbauten

0290.3144.02  15'500.00  18'300.00  2'484.90UH Werkhof

0290.3144.03  2'500.00  2'500.00Rep. Vandalismus an LS VV

0290.3149.01  4'750.00  4'750.00  4'449.40UH Lift

0290.3151.01  1'800.00  1'800.00  1'787.70UH Apparate/Maschinen/Geräte

0290.3159.01  5'000.00  5'000.00  1'492.65Rep. Vandalismus an mobilen 
Anlagen

0290.3300.40  1'979.05  1'979.05  1'979.05Planm. Abschr. Hochbauten

0290.3300.60  3'732.40  5'558.55  3'732.40Planm. Abschr. Mobilien, Geräte

 23



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Funktionen

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0290.3300.97  41'500.00  41'500.00  41'500.00Abschr. best. VV: Gde-Haus, 
Liegenschaften VV

0290.3501.01  3'600.00  3'600.00  3'000.00Einlagen in Erneuerungsfonds 
STWEG

0290.3900.01  697.60Int. Verrechn. 
Material-/Warenbezüge

0290.3910.01  14'400.00  18'230.00  18'600.00Int. Verrechn. DL 

0290.3920.01  2'000.00  2'000.00  2'000.00Int. Verrechn. Masch/Fz

0290.4260.01  602.85Rückerst. Dritter

0290.4260.02  1'000.00  1'000.00Rückerst. Vandalismus an LS VV

0290.4260.04  1'000.00  1'000.00Rückerst. Vandalismus an 
mobilen Anlagen

0290.4470.01  2'400.00  2'400.00  2'400.00Liegenschaftserträge VV

0290.4479.01  11'200.00  14'100.00  18'998.61Rückerstattungen Nebenkosten

0290.4930.01  5'520.00  5'520.00  5'520.00Int. Verrechnung Betriebskosten

1 Öffentliche Ordnung und 

Sicherheit, Verteidigung

 402'963.65  313'780.00  442'760.10  332'160.00  326'273.12  299'915.98

Netto Aufwand  89'183.65  110'600.10  26'357.14

11 Öffentliche Sicherheit  51'940.60  4'300.00  52'012.00  1'100.00  30'586.70  1'417.05
Netto Aufwand  47'640.60  50'912.00  29'169.65

111 Polizei  29'657.55  17.05 100.00 31'435.00 100.00 29'495.00
Netto Aufwand  29'395.00  31'335.00  29'640.50

1110 Polizei  29'495.00  100.00  31'435.00  100.00  29'657.55  17.05
Netto Aufwand  29'395.00  31'335.00  29'640.50

1110.3000.01  2'000.00  2'000.00  2'000.00Entschädigung OPG

1110.3000.02  1'800.00  1'080.00  360.00Sitzungsgelder OPG

1110.3010.02  3'000.00  3'000.00  1'223.45Lohn Gemeindeweibel

1110.3050.01  343.00  350.00  118.90AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

1110.3053.01  40.00  30.00  8.25AG-Beiträge UVG

1110.3054.01  84.00  100.00  29.55AG-Beiträge FAK

1110.3055.01  48.00  40.00  19.95KK-Taggeld

1110.3102.01  300.00  300.00  36.60Drucksachen, Publikationen

1110.3111.01  3'800.00  7'000.00  31.30Anschaffungen Geräte

1110.3112.01  300.00  300.00Dienstkleider

1110.3130.02  8'298.40Leistungsvertrag mit 
Kantonspolizei

1110.3130.03  250.00  250.00Dienstleistungen Dritter

1110.3151.01  7'720.00  7'685.00  8'108.45UH Videoüberwachung

1110.3170.01  1'860.00  1'500.00  1'643.00Spesenentschädigungen

1110.3631.01  7'850.00  7'700.00  7'679.70Lastenausgleich Pauschalisierung 
der Interventionskosten 

1110.3636.01  100.00  100.00  100.00Mitglieder-/Jahresbeträge

1110.4260.02  17.05Rückerstattungen Dritter

1110.4270.01  100.00  100.00Bussen-Einnahmen (ohne 
Parkbussen)

112 Verkehrssicherheit  929.15  1'400.00 1'000.00 20'577.00 4'200.00 22'445.60
Netto Aufwand  18'245.60  19'577.00
Netto Ertrag  470.85

1120 Verkehrssicherheit  22'445.60  4'200.00  20'577.00  1'000.00  929.15  1'400.00
Netto Aufwand  18'245.60  19'577.00
Netto Ertrag  470.85

1120.3010.02  2'670.00  2'800.00  921.15Lohn Gemeindeweibel

1120.3050.01  172.00  180.00AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

1120.3053.01  14.00  15.00  2.35AG-Beiträge UVG

1120.3054.01  42.00  50.00AG-Beiträge FAK

1120.3055.01  16.00  20.00  5.65KK-Taggeld

1120.3111.01  1'500.00Anschaffungen Geräte

1120.3130.01  5'210.00  1'500.00Dienstleistungen Dritter

1120.3130.02  500.00Präventionen (Velocheck)

1120.3141.01  2'306.00Unterhalt Poller

1120.3300.10  10'015.60  16'012.00Planm. Abschr. Strassenanlagen

1120.4210.01  50.00Gebühren Verkehrssicherheit

 24



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Funktionen

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

1120.4270.01  4'200.00  1'000.00  1'350.00Parkbussen

14 Allgemeines Rechtswesen  104'700.00  99'200.00  117'450.00  101'600.00  81'074.50  105'423.78
Netto Aufwand  5'500.00  15'850.00
Netto Ertrag  24'349.28

140 Allgemeines Rechtswesen  81'074.50  105'423.78 101'600.00 117'450.00 99'200.00 104'700.00
Netto Aufwand  5'500.00  15'850.00
Netto Ertrag  24'349.28

1400 Allgemeines Rechtswesen  104'700.00  99'200.00  117'450.00  101'600.00  81'074.50  105'423.78
Netto Aufwand  5'500.00  15'850.00
Netto Ertrag  24'349.28

1400.3102.01  300.00  500.00  35.00Drucksachen/Publikationen

1400.3119.01  1'184.80Anschaffungen Plakatwesen

1400.3130.01  42'550.00  44'600.00  38'044.90Gebühren EWK/FK

1400.3130.03  18'600.00  22'600.00  10'270.05Dienstleistungen Dritter Bau

1400.3132.01  10'000.00  15'000.00  3'861.55Honorare Fachexperten Bau

1400.3132.02  33'050.00  34'550.00  27'046.20Honorare Vermessungswerk

1400.3180.01  479.00Wertberichtigungen Gebühren

1400.3181.01  200.00  200.00  153.00Forderungsverluste Gebühren

1400.4210.01  62'700.00  65'600.00  58'159.58Gebühren EWK/FK

1400.4210.02  9'500.00  9'000.00  10'910.00Gebühren Einbürgerungen

1400.4210.03  25'000.00  25'000.00  34'794.20Gebühren Bauabteilung

1400.4240.01  1'200.00  1'200.00  600.00Gebühren Plakatwesen

1400.4634.01  800.00  800.00  960.00Beitrag GVB für Feueraufseher

15 Feuerwehr  180'285.00  190'280.00  187'185.00  198'700.00  157'838.65  175'389.10
Netto Ertrag  9'995.00  11'515.00  17'550.45

150 Feuerwehr  157'838.65  175'389.10 198'700.00 187'185.00 190'280.00 180'285.00
Netto Ertrag  9'995.00  11'515.00  17'550.45

1500 Feuerwehr  180'285.00  190'280.00  187'185.00  198'700.00  157'838.65  175'389.10
Netto Ertrag  9'995.00  11'515.00  17'550.45

1500.3120.01  485.00  485.00  484.65Wasser/Abwasser/Kehricht/Strom

1500.3144.01  13'500.00  10'400.00UH FW-Magazin

1500.3181.01  6'000.00  6'000.00  4'927.60Forderungsverluste WD

1500.3632.01  160'000.00  170'000.00  152'126.40WD-Abgaben BASSS

1500.3930.01  300.00  300.00  300.00Int. Verrechn. Telefongebühren

1500.4200.01  166'000.00  176'000.00  157'054.00Wehrdienstersatzabgaben

1500.4260.01  4'750.00  4'700.00  4'589.20Rückerst. Dritter

1500.4470.01  19'530.00  18'000.00  13'745.90Liegenschaftserträge WD

16 Verteidigung  66'038.05  20'000.00  86'113.10  30'760.00  56'773.27  17'686.05
Netto Aufwand  46'038.05  55'353.10  39'087.22

161 Militärische Verteidigung  6'406.90  15'526.05 16'400.00 8'973.10 16'400.00 8'923.05
Netto Ertrag  7'476.95  7'426.90  9'119.15

1610 Militärische Verteidigung  8'923.05  16'400.00  8'973.10  16'400.00  6'406.90  15'526.05
Netto Ertrag  7'476.95  7'426.90  9'119.15

1610.3134.01  750.00  800.00  763.05Sachversicherungsprämien

1610.3144.01  2'500.00  2'500.00  1'323.50UH Schiessanl./Schützenhaus

1610.3151.01  1'000.00  1'000.00UH Polytronic

1610.3160.01  400.00  400.00  397.30Baurechtzins

1610.3170.01  500.00  500.00  150.00Spesenentschädigung

1610.3300.60  3'773.05  3'773.10  3'773.05Planm. Abschr. Mobiliar

1610.4612.01  16'400.00  16'400.00  15'526.05Beiträge von Gemeinden

162 Zivile Verteidigung  50'366.37  2'160.00 14'360.00 77'140.00 3'600.00 57'115.00
Netto Aufwand  53'515.00  62'780.00  48'206.37

1620 Zivilschutz  51'665.00  3'600.00  71'440.00  14'360.00  44'166.47  2'160.00
Netto Aufwand  48'065.00  57'080.00  42'006.47

1620.3120.01  4'250.00  4'250.00  4'030.55Wasser/Abwasser/Kehr./Strom 

 25



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Funktionen

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

1620.3134.01  1'065.00  1'090.00  953.10Sachversicherungsprämien

1620.3137.01  45.00Schwerverkehrsabgabe bis 
31.12.2020

1620.3144.01  500.00  20'100.00  587.25UH ZS-Anlagen

1620.3151.01  500.00  500.00UH Apparate/Maschinen/Geräte

1620.3612.01  45'350.00  45'500.00  38'550.57Betriebskosten ZS Nidau Plus

1620.4470.01  3'600.00  960.00  2'160.00Liegenschaftserträge ZS

1620.4500.01  13'400.00Entnahme aus SF

1626 Regionale 

Zivilschutzorganisation

 5'450.00  5'700.00  6'199.90

Netto Aufwand  5'450.00  5'700.00  6'199.90
1626.3612.01  5'450.00  5'700.00  6'199.90Betr.kosten Regio BASSS/RFO

2 Bildung  7'892'477.00  4'202'370.00  7'453'346.50  3'925'050.00  6'654'724.62  3'439'628.24
Netto Aufwand  3'690'107.00  3'528'296.50  3'215'096.38

21 Obligatorische Schule  7'882'985.00  4'198'070.00  7'441'096.50  3'920'750.00  6'643'769.17  3'435'785.44
Netto Aufwand  3'684'915.00  3'520'346.50  3'207'983.73

211 Eingangsstufe  587'373.54  371'619.30 361'600.00 559'140.00 357'800.00 600'120.00
Netto Aufwand  242'320.00  197'540.00  215'754.24

2110 Kindergarten  600'120.00  357'800.00  559'140.00  361'600.00  587'373.54  371'619.30
Netto Aufwand  242'320.00  197'540.00  215'754.24

2110.3101.01  500.00Verbrauchsmaterial

2110.3104.01  30'100.00  29'000.00  22'681.69Schulmaterial und Lehrmittel

2110.3104.03  138.80Schulmaterial für Projekttage

2110.3119.01  7'820.00  6'240.00  5'086.15Anschaffung übrige nicht 
aktivierbare Anlagen

2110.3119.03  33'229.15Anschaffung Inventar 
Kindergarten 3 - Aegerten

2110.3130.01  2'000.00  1'900.00  2'024.50Telefon/Porti

2110.3132.01  1'000.00  1'000.00  441.75Übersetzungen durch Dritte

2110.3150.01  3'000.00  3'000.00  330.00UH Mobilien

2110.3611.60  555'700.00  518'000.00  498'557.50Lehrerbesoldung KG

2110.3611.61  24'884.00Lehrerbesoldung KG IBEM

2110.4611.01  127'500.00  122'200.00  108'206.00Rückerst. Lehrerbesoldung KiGa

2110.4611.02  9'400.00  9'000.00  8'030.95Rückerst. Lehrerbesoldung IBEM

2110.4612.01  220'900.00  230'400.00  255'382.35Rückerst. Aegerten KiGa

212 Primarstufe  2'329'833.60  1'352'925.40 1'641'200.00 2'913'739.65 1'813'480.00 3'134'856.65
Netto Aufwand  1'321'376.65  1'272'539.65  976'908.20

2120 Primarstufe  3'134'856.65  1'813'480.00  2'913'739.65  1'641'200.00  2'329'833.60  1'352'925.40
Netto Aufwand  1'321'376.65  1'272'539.65  976'908.20

2120.3020.01  5'000.00  3'500.00  5'455.65Löhne Stv / Läusekontrolle / 
Übersetzungen

2120.3050.01  323.00  230.00  14.75AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

2120.3053.01  26.00  20.00  13.10AG-Beiträge UVG

2120.3054.01  80.00  50.00  3.65AG-Beiträge FAK

2120.3055.01  30.00  20.00  31.60KK-Taggeld

2120.3090.01  8'000.00  8'000.00  2'322.25Aus-/Weiterbildung Lehrkräfte

2120.3100.01  10'000.00Büromaterial/Toner

2120.3101.01  1'000.00Verbrauchsmaterial

2120.3102.01  4'000.00  4'000.00  2'145.10Drucksachen/Publikationen

2120.3103.01  2'000.00  2'000.00  695.45Fachliteratur / Zeitschriften

2120.3104.01  131'525.00  124'450.00  113'796.32Schulmaterial und Lehrmittel

2120.3104.02  41'970.00  37'560.00  22'873.20Schulmaterial Wt/Wnt

2120.3104.03  6'500.00  152.30Schulmaterial für Projekttage

2120.3111.01  5'589.45Anschaffungen Maschinen, 
Geräte und Fahrzeuge

2120.3113.01  62'700.00  42'400.00  26'518.83Anschaffung Hardware

2120.3118.01  1'450.00Anschaffung Software

2120.3119.01  21'750.00  14'200.00  22'026.30Anschaffung übrige nicht 
aktivierbare Anlagen

2120.3130.01  6'880.00  5'800.00  8'302.95Telefon/Porti/Radioempfang

 26



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Funktionen

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2120.3132.01  2'500.00  2'000.00  2'127.65Übersetzungen durch Dritte

2120.3151.01  6'000.00  6'000.00  5'367.10UH Apparate/Maschinen/Geräte

2120.3153.01  8'000.00UH Hardware

2120.3158.01  11'110.00  9'130.00  6'680.60UH Software / Lizenzen

2120.3162.01  21'735.00  30'000.00  20'555.10Leasing Geräte

2120.3170.01  14'000.00  14'000.00  7'700.00Computerentschädigung

2120.3170.02  10'000.00  10'000.00  6'047.40Übrige Spesenentschädigung

2120.3300.60  28'864.65  20'364.65  15'864.65Planm. Abschr. Mobiliar

2120.3611.60  2'068'100.00  1'946'700.00  1'782'311.80Lehrerbesoldung Primarschule

2120.3611.61  657'000.00  614'800.00  133'276.50Lehrerbesoldung Primarschule 
IBEM

2120.3612.01  121'309.05Betriebskosten IBEM bis 
31.12.2020

2120.3612.02  11'250.00  11'000.00  9'910.85Schulkosten externe Schulen

2120.3635.01  1'000.00  1'000.00  279.00Mitglieder-/Jahresbeträge

2120.3910.01  7'000.00Int. Verrechn. Dienstleistungen

2120.3920.01  13.00  15.00  13.00Int. Verrechnung Pachtzinse

2120.4260.01  1'900.00Rückerstattungen Dritter

2120.4290.02 -0.03Eingang abgeschr. Forderungen 
Aufgabenhilfe

2120.4611.01  481'300.00  490'500.00  421'085.10Rückerst. Lehrerbesoldung Prim

2120.4611.02  140'200.00  142'700.00  122'509.25Rückerst. Lehrerbesoldung IBEM

2120.4612.01  1'003'200.00  820'400.00  725'714.88Rückerst. EG Aegerten Prim

2120.4612.03  185'800.00  186'900.00  81'016.20Rückerst. EG Brügg IBEM

2120.4930.01  2'980.00  700.00  700.00Int. Verrechn. Telefongebühren

213 Oberstufe  1'659'834.59  640'988.85 883'950.00 1'510'420.00 1'051'200.00 1'581'628.00
Netto Aufwand  530'428.00  626'470.00  1'018'845.74

2130 Sekundarstufe I  1'581'628.00  1'051'200.00  1'510'420.00  883'950.00  1'659'834.59  640'988.85
Netto Aufwand  530'428.00  626'470.00  1'018'845.74

2130.3020.01  6'000.00  6'000.00  1'966.95Löhne Stv / Läusekontrolle

2130.3050.01  388.00  500.00AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

2130.3053.01  32.00  50.00  5.05AG-Beiträge UVG

2130.3054.01  96.00  150.00AG-Beiträge FAK

2130.3055.01  37.00  50.00  12.10KK-Taggeld

2130.3090.01  4'500.00  4'500.00  2'786.65Aus-/Weiterbildung Lehrkräfte

2130.3099.01  150.00übriger Personalaufwand

2130.3100.01  7'500.00  7'500.00  1'298.20Büromaterial

2130.3101.01  15'200.00Verbrauchsmaterial 

2130.3102.01  18'800.00  18'800.00  2'621.80Drucksachen, Publikationen, 
Kopierkosten

2130.3103.01  1'200.00  1'000.00  230.25Fachliteratur, Zeitschriften

2130.3104.01  80'600.00  43'007.37Schulmaterial und Lehrmittel - 
allgemeines Material

2130.3104.02  14'000.00  35'150.00  17'723.25Schulmaterial und Lehrmittel - 
Gestalten textil

2130.3104.03  20'900.00Schulmaterial und Lehrmittel - 
Gestalten nicht textil

2130.3104.04  26'000.00Schulmaterial und Lehrmittel - 
Sprachen

2130.3104.05  7'320.00Schulmaterial und Lehrmittel - 
Mathematik

2130.3104.06  4'890.00Schulmaterial und Lehrmittel - 
Natur und Technik

2130.3104.07  1'125.00Schulmaterial und Lehrmittel - 
Informatik

2130.3104.08  5'200.00Schulmaterial und Lehrmittel - 
RZG

2130.3104.09  1'900.00Schulmaterial und Lehrmittel - 
Ethik, Religionen, Gemeinschaft

2130.3104.10  9'800.00Schulmaterial und Lehrmittel - BG

2130.3104.11  1'900.00Schulmaterial und Lehrmittel - 
Musik

2130.3104.12  2'420.00Schulmaterial und Lehrmittel - 
Sport

2130.3104.13  235.00Schulmaterial und Lehrmittel - 
Tastaturschreiben

 27



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Funktionen

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2130.3104.14  1'920.00Schulmaterial und Lehrmittel - 
Berufliche Orientierung

2130.3104.15  6'000.00Schulmaterial und Lehrmittel - 
IVE Logbuch

2130.3105.01  18'200.00  16'660.00  3'385.95Lebensmittel Hauswirtschaft

2130.3105.02  6'020.00  5'760.00  3'213.65Schulmaterial WAH

2130.3113.01  11'250.00  42'550.00  1'252.07Anschaffung von IT-Geräten und 
Apparate

2130.3119.01  22'455.00  28'000.00  21'564.85Anschaffung übrige nicht 
aktivierbare Anlagen

2130.3130.01  5'160.00  6'060.00  1'979.95Telefon, Porti

2130.3132.01  7'000.00  7'000.00  1'282.50Honorare Fachexperten, 
Referenten

2130.3132.02  1'000.00  1'000.00Übersetzungen

2130.3151.01  12'500.00  12'300.00  5'116.75UH Apparate/Maschinen/Geräte

2130.3153.01  4'500.00  2'020.70UH Hardware

2130.3158.01  12'820.00  15'140.00  2'216.50UH Software / Lizenzen

2130.3161.01  12'000.00  12'000.00  5'000.00Mietzins 
Hauswirtschaftsunterricht

2130.3170.01  800.00  800.00  213.30Reisekosten, Spesen

2130.3170.03  5'600.00  4'800.00Computerentschädigung

2130.3611.01  73'820.00  60'150.00  49'489.55Quarta: Betriebs- / 
Infrastrukturkosten / 
Lehrergehälter

2130.3611.60  1'187'000.00  1'143'900.00  502'229.00Lehrerbesoldung SekI

2130.3611.61  9'000.00  88'491.00Lehrerbesoldung IBEM

2130.3612.01  385'718.10Lehrerbesoldung Oberstufe

2130.3612.02  316'554.95OSZ - Betriebskosten - bis 
31.12.20

2130.3612.03  121'309.00Betriebskosten IBEM bis 
31.12.2020

2130.3612.04  32'860.00  41'390.15Schulkosten externe Schulen

2130.3920.01  37'605.00Int. Verrechnungen Miete

2130.3930.01  2'280.00Int. Telefongebühren

2130.4260.01  1'000.00  2'000.00  760.50Verschiedene Rückerstattungen

2130.4470.02  6'000.00  6'000.00  2'500.00Mietzins Schulküche Aegerten

2130.4611.01  321'600.00  260'500.00  283'505.75Rückerst. Lehrerbesold. SekI

2130.4611.03  14'500.00  12'700.00  13'431.50Rückerst. Lehrerbesold. IBEM

2130.4612.01  383'600.00  399'200.00  162'066.90Rückerst. EG Aegerten Oberstufe

2130.4612.02  311'500.00  197'000.00  115'317.20Rückerst. EG Schwadernau 
Oberstufe

2130.4612.03  13'000.00  6'550.00  4'674.40Rückerst. Schulgelder für Schüler 
anderer Gemeinden

2130.4632.02  58'732.60Rückerst. OSZ - Betriebskosten - 
bis 31.12.2020

214 Musikschulen  50'604.65  767.00 65'050.00 60'050.00
Netto Aufwand  60'050.00  65'050.00  49'837.65

2140 Musikschulen  60'050.00  65'050.00  50'604.65  767.00
Netto Aufwand  60'050.00  65'050.00  49'837.65

2140.3635.01  60'050.00  65'050.00  50'604.65Beiträge Musikschulen

2140.4260.01  767.00Rückerstattungen

217 Schulliegenschaften  1'439'486.28  644'028.35 390'550.00 1'470'586.85 313'390.00 1'485'286.35
Netto Aufwand  1'171'896.35  1'080'036.85  795'457.93

2170 Schulliegenschaften  1'485'286.35  313'390.00  1'470'586.85  390'550.00  1'439'486.28  644'028.35
Netto Aufwand  1'171'896.35  1'080'036.85  795'457.93

2170.3010.01  212'396.00  145'740.00  146'322.30Löhne Hauswarte

2170.3010.02  140'000.00  139'000.00  155'620.15Löhne Reinigungspersonal

2170.3010.09 -718.25Rückerstattung Taggelder Soz.

2170.3050.01  22'248.00  18'400.00  20'316.20AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

2170.3052.01  17'905.00  12'080.00  13'415.80AG-Beiträge Pensionskasse

2170.3053.01  5'104.00  3'400.00  4'374.15AG-Beiträge UVG

2170.3054.01  5'638.00  4'550.00  5'007.30AG-Beiträge FAK

2170.3055.01  2'170.00  1'750.00  1'954.70KK-Taggeld

2170.3090.01  4'500.00  3'500.00  355.10Aus-/Weiterbildung Hauswarte

 28



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Funktionen

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2170.3091.01  1'085.65Personalwerbung Hauswarte

2170.3099.01  400.00  200.00  1'725.00Übriger Personalaufwand

2170.3101.01  30'000.00  28'000.00  70'535.33Reinigungs-/Verbrauchsmaterial

2170.3110.04  3'350.00  1'137.30Anschaffungen Mobiliar Abwarte

2170.3111.01  7'620.00  2'100.00  3'619.65Anschaffung Maschinen/Geräte

2170.3112.01  2'000.00  1'500.00  1'297.25Dienstkleider

2170.3113.01  2'300.00Anschaffung Hardware Abwarte

2170.3119.01  7'350.00  7'350.00  5'968.45Anschaffung Turnmaterial

2170.3120.01  65'000.00  65'000.00  57'923.60Heizmaterial

2170.3120.02  8'120.00  12'500.00  15'706.35Wasser/Abw./Strom/Kehricht 
Längackerweg 11

2170.3120.03  12'140.00  31'800.00  27'266.80Wasser/Abw./Strom/Kehricht 
Längackerweg 13

2170.3120.04  5'970.00Wasser/Abw./Strom/Kehricht 
Längackerweg 19

2170.3120.05  5'970.00Wasser/Abw./Strom/Kehricht 
Längackerweg 21

2170.3120.07  4'600.00Wasser/Abw./Strom/Kehricht 
Längackerweg 21b

2170.3120.08  6'700.00Wasser/Abw./Strom/Kehricht 
Längackerweg 25

2170.3120.09  7'200.00Wasser/Abw./Strom/Kehricht 
Hauptstrasse 53

2170.3120.10  2'200.00Containervignetten Schulanlage

2170.3130.01  1'050.00  1'000.00  747.40Telefon/Porti

2170.3130.02  250.00Mitglieder-/Verbandsbeiträge

2170.3130.03  2'150.00  2'000.00Projektierungskosten

2170.3130.04  2'638.65Reinigungskosten extern

2170.3134.01  22'000.00  20'310.00  20'323.55Sachversicherungsprämien

2170.3140.01  20'300.00  29'000.00  17'452.35UH Umgebung Längacker 

2170.3144.01  23'700.00  17'226.50Baulicher UH Kindergarten bis 
31.12.2021

2170.3144.02  80'050.00  13'663.85Baulicher UH Primarschule bis 
31.12.2021

2170.3144.03  15'700.00  45'334.50Baulicher UH OSZ bis 31.12.2021

2170.3144.04  2'000.00  2'000.00  4'062.40Rep. Vandalismus 
Schulliegenschaften

2170.3144.11  6'350.00Baulicher UH Längackerweg 13

2170.3144.12  24'380.00Baulicher UH Längackerweg 19

2170.3144.13  24'000.00Baulicher UH Längackerweg 21

2170.3144.15  6'900.00Baulicher UH Längackerweg 21b

2170.3144.16  16'800.00Baulicher UH Längackerweg 25

2170.3144.17  20'150.00Baulicher UH Hauptstrasse 53

2170.3151.01  800.00  450.00  420.05UH Einrichtungen / Maschinen 
Abwarte

2170.3151.02  800.00  8'350.00  9'783.25UH Einrichtungen / 
Serviceabonnemente 
Längackerweg 11

2170.3151.03  8'200.00  18'000.00  21'092.00UH Einrichtungen / 
Serviceabonnemente 
Längackerweg 13

2170.3151.04  5'390.00UH Einrichtungen / 
Serviceabonnemente 
Längackerweg 19

2170.3151.05  800.00UH Einrichtungen / 
Serviceabonnemente 
Längackerweg 21

2170.3151.07  800.00UH Einrichtungen / 
Serviceabonnemente 
Längackerweg 21b

2170.3151.08  800.00UH Einrichtungen / 
Serviceabonnemente 
Längackerweg 25

2170.3151.09  11'010.00UH Einrichtungen / 
Serviceabonnemente 
Hauptstrasse 53

2170.3158.01  2'700.00  1'500.00  1'509.95Software/Lizenzen

2170.3170.01  800.00  800.00  407.25Spesenentschädigungen

2170.3300.40  201'085.15  218'658.45  201'085.10Planm. Abschr. Hochbauten

2170.3300.60  18'440.20  40'000.00  18'440.20Planm. Abschr. Mobilien,Geräte

 29



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Funktionen

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2170.3300.93  464'000.00  469'908.40  464'000.00Abschr. best. VV 
Schulhausbauten

2170.3301.91  7'788.55Ausserpl. Absch. Mobilien, 
Geräte, Fahrzeuge

2170.3910.01  35'800.00  48'940.00  50'597.90Int. Verrechn. Dienstleistungen

2170.3920.01  10'000.00  10'000.00  10'000.00Int. Verrechnung Masch./Fz

2170.4260.01  1'000.00  1'000.00  8'895.85Rückerst. Dritter

2170.4260.02  1'000.00  1'000.00  2'856.45Rückerst. Vandalismus 
Schulliegenschaften

2170.4310.01  2'468.90Aktivierbare Eigenleistungen

2170.4470.01  253'800.00  330'700.00  406'298.70Liegenschaftserträge Schulanlage

2170.4612.01  134'929.10Rückerst. Betriebskosten OSV bis 
31.12.2020

2170.4612.02  1'650.00  1'700.00  1'386.75Rückerst. Aegerten

2170.4631.01  2'940.00  2'950.00  1'490.00Rückerst. aus Kant. Sportfonds

2170.4900.01  697.60Int. Verrechn. 
Material-/Warenbezüge

2170.4910.01  38'000.00  38'200.00  32'400.00Int. Verrechn. Dienstleistungen

2170.4920.01  15'000.00  15'000.00  52'605.00Verrechnung Miete TS

218 Tagesbetreuung  390'451.85  352'215.35 443'800.00 432'575.00 439'750.00 452'390.00
Netto Aufwand  12'640.00  38'236.50
Netto Ertrag  11'225.00

2180 Tagesbetreuung  452'390.00  439'750.00  432'575.00  443'800.00  390'451.85  352'215.35
Netto Aufwand  12'640.00  38'236.50
Netto Ertrag  11'225.00

2180.3010.01  260'000.00  240'000.00  212'888.70Löhne Tagesschule

2180.3010.09 -4'971.25Rückerstattungen Taggelder 
Sozialversicherungen

2180.3050.01  16'830.00  15'500.00  13'362.15AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

2180.3052.01  14'590.00  10'935.00  10'589.40AG-Beiträge Pensionskasse

2180.3053.01  4'370.00  3'420.00  2'981.55AG-Beiträge UVG

2180.3054.01  4'160.00  3'850.00  3'314.80AG-Beiträge FAK

2180.3055.01  1'600.00  1'500.00  1'276.65KK-Taggeld

2180.3090.01  5'000.00  4'000.00  1'100.00Aus-/Weiterbildung TS

2180.3091.01  200.00Personalwerbung Tagesschule

2180.3104.01  4'500.00  5'000.00  3'643.15Spiel- und Lehrmaterial

2180.3105.01  75'000.00  75'000.00  62'569.35Lebensmittel/Haushaltsartikel

2180.3110.01  3'000.00  3'882.25Anschaffungen Mobiliar Tagesb.

2180.3130.01  1'000.00  960.00  748.50Telefon/Porti

2180.3130.02  250.00  200.00  160.15Mitglieder-Verbandsbeiträge

2180.3134.01  740.00  760.00  704.75Sachversicherungsprämien

2180.3170.01  1'000.00  1'000.00  136.80Spesenentschädigung

2180.3180.01  3'503.85Wertberichtigungen Tagesschule

2180.3181.01  2'850.00  3'000.00  1'123.90Forderungsverluste Tagesschule

2180.3611.01  45'000.00  49'150.00  58'137.15Lehrerbesoldung Tagesschule

2180.3920.01  15'000.00  15'000.00  15'000.00Int. Verrechnung Mieten

2180.3930.01  300.00  300.00  300.00Int. Verrechn. Telefongebühren

2180.4240.01  130'000.00  122'300.00  100'835.80Elternbeiträge Betreuung TS

2180.4240.02  80'000.00  78'000.00  60'942.00Elternbeiträge Verpflegung TS

2180.4260.01  4'000.00  3'500.00  2'984.00Rückerst. Dritter

2180.4290.01  121.50Rückerst. Abgeschriebene 
Forderungen

2180.4611.01  218'150.00  247'000.00  175'156.00Betriebsbeiträge Kanton

2180.4612.01  7'600.00 -7'000.00  12'176.05Rückerstat. Aegerten / 
Schwadernau TS

219 Obligatorische Schule  186'184.66  73'241.19 199'650.00 489'585.00 222'450.00 568'654.00
Netto Aufwand  346'204.00  289'935.00  112'943.47

2190 Schulleitung und 

Schulverwaltung

 251'031.00  93'100.00  212'110.00  85'500.00  119'656.71  46'079.85

Netto Aufwand  157'931.00  126'610.00  73'576.86
2190.3010.01  94'953.00  93'280.00  79'151.10Lohn Schulverwaltung

2190.3050.01  6'147.00  6'015.00  4'692.70AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

2190.3052.01  8'060.00  8'250.00  5'861.25AG-Beiträge Pensionskasse

2190.3053.01  1'592.00  1'325.00  1'159.45AG-Beiträge UVG

 30



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Funktionen

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2190.3054.01  1'519.00  1'500.00  1'164.05AG-Beiträge FAK

2190.3055.01  585.00  530.00  447.85KK-Taggeld

2190.3090.01  3'300.00  2'800.00Aus-/Weiterbildung 

2190.3099.01  7'250.00  4'000.00Übriger Personalaufwand

2190.3100.01  1'000.00  1'000.00  1'196.55Büromaterial

2190.3102.01  500.00  500.00  5'886.90Drucksachen/Publikationen

2190.3113.01  3'460.00  4'220.00Anschaffung IT + Apparate

2190.3118.01  12'952.85Anschaffung Software/Liz.

2190.3119.01  1'375.00Anschaffung übrige nicht 
aktivierbare Anlagen

2190.3130.01  5'040.00  2'890.00  109.00Telefon/Porti

2190.3134.01  3'650.00  3'650.00Sachversicherungsprämien

2190.3158.01  68'200.00  40'550.00  3'735.01UH immaterielle Anlagen

2190.3611.01  32'900.00  32'900.00Lehrerbesoldung Schulverwaltung

2190.3636.01  100.00  100.00  100.00Mitgliederbeiträge

2190.3910.01  11'000.00  11'000.00Int. Verrechn. Dienstleistungen

2190.3930.01  400.00  400.00  400.00Int. Verrechn. Telefongebühren

2190.4612.01  93'100.00  85'500.00  46'079.85Rückerstattungen Aegerten 
Schulleitung/Schulverwaltung

2192 Schulbibliothek  15'423.00  8'800.00  15'410.00  8'900.00  9'986.60  5'217.24
Netto Aufwand  6'623.00  6'510.00  4'769.36

2192.3010.01  5'000.00  5'000.00  3'757.70Löhne Bibliothekarinnen

2192.3050.01  323.00  320.00  192.30AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

2192.3053.01  90.00  80.00  46.05AG-Beiträge UVG

2192.3054.01  80.00  80.00  47.70AG-Beiträge FAK

2192.3055.01  30.00  30.00  23.15KK-Taggeld

2192.3103.01  9'800.00  9'800.00  5'919.70Bücher für Schulbibliothek

2192.3170.01  100.00  100.00Reisekosten/Spesen 
Schulbibliothek

2192.4260.01  4'900.00  4'900.00  5'108.95Rückerst. Dritter

2192.4260.02  108.29Rückerst. Schüler für nicht 
zurückgebrachte Bücher

2192.4260.03  3'900.00  4'000.00Rückerstattung Aegerten 
Schulbibliothek

2193 Schulveranstaltungen  176'700.00  69'850.00  172'065.00  67'300.00  48'446.10  18'819.35
Netto Aufwand  106'850.00  104'765.00  29'626.75

2193.3130.01  4'500.00  3'500.00Schulanlässe

2193.3170.01  2'000.00  21'000.00  17'777.55Schulschluss

2193.3170.02  2'690.00  2'300.00  539.70Verpflegung Schüler

2193.3170.03  7'500.00Lehrerabschlussessen

2193.3170.04  2'300.00Lehrpersonenausflug

2193.3171.01  84'780.00  73'815.00  25'179.05Lager/Exkursionen/Schulreisen 
KiGa und Prim

2193.3171.02  72'930.00  71'450.00  4'949.80Lager/Exkursionen/Schulreisen 
Oberstufe

2193.4260.01  3'000.00  3'000.00 -2'555.90Rückerstattungen Reisekasse / 
Schulschluss

2193.4611.01  3'000.00  2'850.00Entschädigungen 
Schulveranstaltungen

2193.4612.01  63'850.00  64'300.00  18'525.25Rückerstattungen Aegerten 
Schulveranstaltungen

2195 Schülertransporte  15'000.00  5'600.00  15'000.00  5'700.00  8'095.25  3'124.75
Netto Aufwand  9'400.00  9'300.00  4'970.50

2195.3170.01  15'000.00  15'000.00  8'095.25Schülertransporte 
Aegerten-Studen

2195.4612.01  5'600.00  5'700.00  3'124.75Rückerstattungen EG Aegerten

2197 Schulsozialdienst  110'500.00  45'100.00  75'000.00  32'250.00
Netto Aufwand  65'400.00  42'750.00

2197.3100.01  500.00Büromaterial

2197.3612.01  110'000.00  75'000.00Beitrag Schulsozialarbeit Brügg

2197.4612.01  40'200.00  28'500.00Rückerstattungen EG Aegerten

2197.4612.02  4'900.00  3'750.00Rückerstattungen EG 
Schwadernau

29 Übriges Bildungswesen  9'492.00  4'300.00  12'250.00  4'300.00  10'955.45  3'842.80

 31



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Funktionen

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Netto Aufwand  5'192.00  7'950.00  7'112.65

291 Verwaltung  9'955.45  3'842.80 4'300.00 11'250.00 4'300.00 8'492.00
Netto Aufwand  4'192.00  6'950.00  6'112.65

2910 Verwaltung  8'492.00  4'300.00  11'250.00  4'300.00  9'955.45  3'842.80
Netto Aufwand  4'192.00  6'950.00  6'112.65

2910.3000.01  3'000.00  3'000.00  5'116.40Entschädigungen Schuko

2910.3000.02  2'520.00  5'460.00  1'380.00Sitzungsgelder Schuko

2910.3000.03  360.00Sitzungsgelder Eine Schule bis 
31.12.2020

2910.3050.01  295.00  200.00  367.75AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

2910.3053.01  53.00  20.00  18.85AG-Beiträge UVG

2910.3054.01  72.00  50.00  91.15AG-Beiträge FAK

2910.3055.01  52.00  20.00  40.00KK-Taggeld

2910.3170.01  81.30Reisekosten und Spesen

2910.3171.01  2'500.00  2'500.00  2'500.00Schulkommissionsausflug

2910.4612.01  4'300.00  4'300.00  3'842.80Rückerst. Aegerten Schuko

299 Bildung  1'000.00 1'000.00 1'000.00
Netto Aufwand  1'000.00  1'000.00  1'000.00

2991 Erwachsenenbildung  1'000.00  1'000.00  1'000.00
Netto Aufwand  1'000.00  1'000.00  1'000.00

2991.3636.01  1'000.00  1'000.00  1'000.00Beitrag Volkshochschule Biel

3 Kultur, Sport und Freizeit, 

Kirchen

 290'855.70  5'600.00  381'742.70  9'600.00  322'809.35  7'520.80

Netto Aufwand  285'255.70  372'142.70  315'288.55

31 Kulturerbe  340.00  340.00  340.00
Netto Aufwand  340.00  340.00  340.00

311 Museen und bildende Kunst  340.00 240.00 240.00
Netto Aufwand  240.00  240.00  340.00

3110 Museen und bildende Kunst  240.00  240.00  340.00
Netto Aufwand  240.00  240.00  340.00

3110.3636.01  240.00  240.00  340.00Mitglieder-/Jahresbeträge

312 Denkmalpflege und 

Heimatschutz

 100.00 100.00

Netto Aufwand  100.00  100.00

3120 Denkmalpflege und 

Heimatschutz

 100.00  100.00

Netto Aufwand  100.00  100.00
3120.3635.01  100.00  100.00Beiträge Kulturgüterschutz

32 Kultur, übrige  84'683.00  88'230.00  73'120.72
Netto Aufwand  84'683.00  88'230.00  73'120.72

322 Musik und Theater  4'700.00 200.00
Netto Aufwand  200.00  4'700.00

3220 Musik und Theater  200.00  4'700.00
Netto Aufwand  200.00  4'700.00

3220.3635.01  200.00  4'700.00Beitrag öff. Veranstaltungen

329 Kultur  73'120.72 83'530.00 84'483.00
Netto Aufwand  84'483.00  83'530.00  73'120.72

3290 Übrige Kultur  84'483.00  83'530.00  73'120.72
Netto Aufwand  84'483.00  83'530.00  73'120.72

3290.3000.01  6'050.00  6'050.00  3'585.65Entschädigungen JKF

3290.3000.02  1'800.00  1'800.00  2'160.00Sitzungsgelder JKF

3290.3050.01  168.00  170.00  176.50AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

 32



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Funktionen

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3290.3053.01  35.00  40.00  14.60AG-Beiträge UVG

3290.3054.01  120.00  120.00  43.75AG-Beiträge FAK

3290.3055.01  50.00  50.00  32.20KK-Taggeld

3290.3102.01  300.00Drucksachen/Publikationen

3290.3130.01  6'070.00  6'080.00Bundesfeier

3290.3130.04  223.02Versandkosten

3290.3170.01  2'460.00  2'100.00  2'160.00Spesenentschädigung

3290.3612.01  64'500.00  64'500.00  64'336.00Kulturbeitrag gem. 
Kulturförderungsgesetz

3290.3612.03  430.00  420.00  389.00Betriebsbeitrag an 
Gemeindeverband 
Kulturförderung BBSBJ

3290.3635.01  100.00  100.00Beiträge Jugendanlässe / Kultur

3290.3636.01  2'400.00  2'100.00Adventsfeier

33 Medien  33'500.00  1'600.00  34'400.00  1'600.00  32'031.37  1'576.00
Netto Aufwand  31'900.00  32'800.00  30'455.37

332 Massenmedien  32'031.37  1'576.00 1'600.00 34'400.00 1'600.00 33'500.00
Netto Aufwand  31'900.00  32'800.00  30'455.37

3320 Massenmedien  33'500.00  1'600.00  34'400.00  1'600.00  32'031.37  1'576.00
Netto Aufwand  31'900.00  32'800.00  30'455.37

3320.3130.01  15'000.00  15'700.00  13'616.22Anzeigerzustellung

3320.3632.01  18'500.00  18'700.00  18'415.15Erstellung/Verteilung Dorfzeitung

3320.4636.01  1'600.00  1'600.00  1'576.00Befrist. Beitrag an Verteilkosten

34 Sport und Freizeit  172'332.70  4'000.00  258'772.70  8'000.00  217'317.26  5'944.80
Netto Aufwand  168'332.70  250'772.70  211'372.46

341 Sport  208'617.26  5'944.80 8'000.00 229'072.70 4'000.00 154'832.70
Netto Aufwand  150'832.70  221'072.70  202'672.46

3410 Sport  35'800.00  38'800.00  38'777.60
Netto Aufwand  35'800.00  38'800.00  38'777.60

3410.3134.01  130.00  130.00  112.40Sachversicherungsprämien

3410.3636.01  35'000.00  38'000.00  38'000.00Beitrag Sportplatz Aegerten

3410.3636.02  670.00  670.00  665.20Beitrag Berner Wanderwege

3411 Mehrzweckanlage Längackern  119'032.70  4'000.00  190'272.70  8'000.00  169'839.66  5'944.80
Netto Aufwand  115'032.70  182'272.70  163'894.86

3411.3000.02  480.00  420.00Sitzungsgelder Betriebsaussch. 
bis 31.12.2021

3411.3010.01  14'000.00  14'000.00  9'348.20Löhne Hauswarte/Reinigung

3411.3050.01  906.00  900.00  629.80AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

3411.3052.01  920.00  740.00AG-Beiträge Pensionskasse

3411.3053.01  234.00  210.00  24.60AG-Beiträge UVG

3411.3054.01  224.00  250.00  156.35AG-Beiträge FAK

3411.3055.01  86.00  100.00  60.30KK-Taggeld

3411.3101.01  5'000.00  5'000.00  5'693.24Reinigungs-/Verbrauchsmaterial

3411.3109.01  800.00  500.00übriges Material MZH

3411.3110.01  1'400.00Anschaffungen Mobiliar

3411.3111.01  6'800.00Anschaffungen Maschinen/Geräte

3411.3120.01  19'700.00  19'700.00  18'251.40Wasser/Abwasser/Kehricht/Strom

3411.3134.01  8'400.00  8'600.00  8'088.50Sachversicherungsprämien

3411.3144.01  15'200.00  66'050.00  76'657.70Baulicher UH MzA

3411.3144.02  700.00  800.00Reparaturen Vandalismus MZH

3411.3151.01  8'920.00  16'100.00  10'266.87UH Einrichtungen / 
Serviceabonnemente

3411.3170.01  240.00Spesenentschädigung

3411.3300.40  2'862.70  6'262.70  2'862.70Planm. Abschr. MZH

3411.3910.01  42'000.00  42'200.00  36'400.00Int. Verrechn. Dienstleistungen

3411.4260.01  2'904.80Rückerst. Dritter

3411.4472.01  4'000.00  8'000.00  3'040.00Gebühren Benützung MzA

342 Freizeit  8'700.00 29'700.00 17'500.00
Netto Aufwand  17'500.00  29'700.00  8'700.00

 33



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Funktionen

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3420 Freizeit  17'500.00  29'700.00  8'700.00
Netto Aufwand  17'500.00  29'700.00  8'700.00

3420.3140.01  7'000.00  19'500.00UH Spiel-/Begegnungsplatz

3420.3636.01  6'300.00  6'000.00  5'100.00Beiträge Vereine Studen

3420.3636.02  4'200.00  4'200.00  3'600.00Beiträge an Jugendvereine

4 Gesundheit  22'660.00  7'500.00  25'880.00  7'600.00  12'267.90  4'511.30
Netto Aufwand  15'160.00  18'280.00  7'756.60

43 Gesundheit  22'660.00  7'500.00  25'880.00  7'600.00  12'267.90  4'511.30
Netto Aufwand  15'160.00  18'280.00  7'756.60

432 Krankheitsbekämpfung, übrige  546.95 5'870.00 2'650.00
Netto Aufwand  2'650.00  5'870.00  546.95

4320 Krankheitsbekämpfung, übrige  2'650.00  5'870.00  546.95
Netto Aufwand  2'650.00  5'870.00  546.95

4320.3090.01  4'500.00Defibrillator-Kurse (BLS-AED)

4320.3156.01  2'550.00  400.00  446.95Laiendefibrillator UH

4320.3170.01  870.00Spesenentschädigungen

4320.3636.01  100.00  100.00  100.00Beiträge Krankheitsbekämpfung

433 Schulgesundheitsdienst  11'720.95  4'511.30 7'600.00 20'010.00 7'500.00 20'010.00
Netto Aufwand  12'510.00  12'410.00  7'209.65

4330 Schulgesundheitsdienst  4'500.00  1'700.00  4'500.00  1'700.00  3'175.00  1'225.25
Netto Aufwand  2'800.00  2'800.00  1'949.75

4330.3102.01  300.00  300.00Drucksachen/Publikationen

4330.3136.01  4'200.00  4'200.00  3'175.00Schularzthonorare

4330.4612.01  1'700.00  1'700.00  1'225.25Rückerstattung Aegerten

4331 Schulzahnpflege  15'510.00  5'800.00  15'510.00  5'900.00  8'545.95  3'286.05
Netto Aufwand  9'710.00  9'610.00  5'259.90

4331.3010.01  1'000.00  1'000.00  1'200.00Lohn Zahnpflege

4331.3053.01  5.00  5.00  3.10AG-Beiträge UVG

4331.3055.01  5.00  5.00  7.40KK-Taggeld

4331.3106.01  500.00  500.00  29.50Verbrauchsmat. Schulzahnpflege

4331.3136.01  4'000.00  4'000.00  3'589.95Beiträge Zahnuntersuchung

4331.3136.02  10'000.00  10'000.00  3'716.00Honorar Zahnarzt

4331.4612.01  5'800.00  5'900.00  3'286.05Rückerstattung Aegerten

5 Soziale Sicherheit  3'552'614.00  446'900.00  3'199'675.00  275'250.00  3'156'460.19  451'833.08
Netto Aufwand  3'105'714.00  2'924'425.00  2'704'627.11

53 Alter + Hinterlassene  925'584.00  18'900.00  886'685.00  19'250.00  846'561.05  18'769.05
Netto Aufwand  906'684.00  867'435.00  827'792.00

531 Alters- und 

Hinterlassenenversicherung 

AHV

 56'086.35  17'755.80 19'000.00 57'505.00 18'400.00 61'716.00

Netto Aufwand  43'316.00  38'505.00  38'330.55

5310 Alters- und 

Hinterlassenenversicherung 

AHV

 61'716.00  18'400.00  57'505.00  19'000.00  56'086.35  17'755.80

Netto Aufwand  43'316.00  38'505.00  38'330.55
5310.3010.01  52'013.00  50'575.00  49'594.25Löhne Verwaltungspersonal

5310.3050.01  3'367.00  3'250.00  3'185.25AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

5310.3052.01  3'613.00  1'450.00  1'310.85AG-Beiträge Pensionskasse

5310.3053.01  871.00  720.00  787.40AG-Beiträge UVG

5310.3054.01  832.00  800.00  790.40AG-Beiträge FAK

5310.3055.01  320.00  310.00  304.20KK-Taggeld

5310.3090.01  250.00Aus-/Weiterbildung 

5310.3100.01  150.00  100.00  64.00Büromaterial 

5310.3170.01  200.00  200.00Spesenentschädigungen  

5310.3636.01  100.00  100.00  50.00Mitglieder-/Verbandsbeiträge

 34



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Funktionen

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5310.4260.01  400.00  409.30Rückerst. Dritter

5310.4611.01  14'000.00  15'000.00  13'326.00Kantonsbeitrag Verw.kosten

5310.4612.01  4'000.00  4'000.00  4'020.50Beitrag Schwadernau

532 Ergänzungsleistungen AHV/IV  760'091.00 790'600.00 823'000.00
Netto Aufwand  823'000.00  790'600.00  760'091.00

5320 Ergänzungsleistungen AHV/IV  823'000.00  790'600.00  760'091.00
Netto Aufwand  823'000.00  790'600.00  760'091.00

5320.3631.01  823'000.00  790'600.00  760'091.00Lastenausgleich EL-Renten

535 Leistungen an das Alter  30'383.70  1'013.25 250.00 38'580.00 500.00 40'868.00
Netto Aufwand  40'368.00  38'330.00  29'370.45

5350 Leistungen an das Alter  40'868.00  500.00  38'580.00  250.00  30'383.70  1'013.25
Netto Aufwand  40'368.00  38'330.00  29'370.45

5350.3000.01  430.00  430.00  60.00Sitzungsgelder Delegierte

5350.3050.01  27.00  30.00AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

5350.3053.01  2.00  5.00  0.10AG-Beiträge UVG

5350.3054.01  7.00  10.00AG-Beiträge FAK

5350.3055.01  2.00  5.00KK-Taggeld

5350.3170.01  800.00  800.00Spesenentschädigung

5350.3632.01  27'600.00  27'700.00  25'602.10Fachstelle für Altersfragen Brügg

5350.3634.01  4'100.00  2'000.00  3'121.50Spitex - Mahlzeitendienst

5350.3635.01  6'000.00  6'000.00Beitrag Seniorenreise

5350.3636.01  100.00  100.00  100.00Beitrag an Pro Senectute

5350.3637.01  1'800.00  1'500.00  1'500.00Geschenke für Heimbewohner

5350.4450.01  500.00  250.00  1'013.25Zins Darlehen Spitex

54 Familie und Jugend  611'330.00  428'000.00  381'240.00  256'000.00  553'860.35  429'276.18
Netto Aufwand  183'330.00  125'240.00  124'584.17

541 Familienzulagen  14'875.00 16'750.00 20'500.00
Netto Aufwand  20'500.00  16'750.00  14'875.00

5410 Familienzulagen  20'500.00  16'750.00  14'875.00
Netto Aufwand  20'500.00  16'750.00  14'875.00

5410.3631.01  20'500.00  16'750.00  14'875.00Lastenausgleich FamZu

544 Jugendschutz  41'125.20 43'590.00 44'930.00
Netto Aufwand  44'930.00  43'590.00  41'125.20

5440 Jugendschutz allgemein  44'930.00  43'590.00  41'125.20
Netto Aufwand  44'930.00  43'590.00  41'125.20

5440.3130.01  900.00  900.00  888.00Telefon

5440.3632.01  42'030.00  40'590.00  38'397.20Regionale Kinder- und 
Jugendarbeit

5440.3635.01  1'000.00  1'000.00  1'000.00Mitglieder-/Jahresbeträge

5440.3636.01  1'000.00  1'100.00  840.00Elternbriefe - 
Mütter-/Väterberatung

545 Leistungen an Familien  497'860.15  429'276.18 256'000.00 320'900.00 428'000.00 545'900.00
Netto Aufwand  117'900.00  64'900.00  68'583.97

5450 Leistungen an Familien 

allgemein

 535'000.00  428'000.00  320'000.00  256'000.00  165'873.63  97'289.66

Netto Aufwand  107'000.00  64'000.00  68'583.97
5450.3636.01  42'298.53Selbstbehalt Betreuungsangebot 

31.12.2020
5450.3637.01  535'000.00  320'000.00  123'575.10Betreuungsgutscheine

5450.4611.01  428'000.00  256'000.00  97'289.66Kantonsbeitrag 
Betreuungsgutscheine 

5451 Kinderkrippen und Kinderhorte  10'900.00  900.00  199'679.54  199'679.54
Netto Aufwand  10'900.00  900.00

5451.3635.01  199'679.54Betriebsbeitrag Kindertagesstätte 
bis 31.12.2020

5451.3635.02  900.00  900.00Beitrag an ELKI-Spielgruppe

 35



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Funktionen

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5451.3635.03  10'000.00Beitrag an Projekt Frühförderung

5451.4611.01  199'679.54Kantonsbeitrag Kita TEV bis 
31.12.2020

5452 Tageseltern  132'306.98  132'306.98
5452.3635.01  132'306.98Betriebsbeitrag Tageseltern bis 

31.12.2020
5452.4611.01  132'306.98Kantonsbeitrag Tageseltern bis 

31.12.2020

57 Sozialhilfe und Asylwesen  2'014'700.00  1'930'750.00  1'755'138.79  3'787.85
Netto Aufwand  2'014'700.00  1'930'750.00  1'751'350.94

579 Sozialhilfe  1'755'138.79  3'787.85 1'930'750.00 2'014'700.00
Netto Aufwand  2'014'700.00  1'930'750.00  1'751'350.94

5790 Sozialhilfe  750.00  750.00  2'937.90  3'787.85
Netto Aufwand  750.00  750.00
Netto Ertrag  849.95

5790.3199.01  2'937.90Bestattungskosten für Mittellose

5790.3636.01  750.00  750.00Mitglieder-/Jahresbeiträge

5790.4260.01  3'787.85Rückerst. Dritter

5796 Regionaler Sozialdienst  43'500.00  43'950.00  37'833.60
Netto Aufwand  43'500.00  43'950.00  37'833.60

5796.3632.01  43'500.00  43'950.00  37'833.60Beitrag Sozialdienst Brügg

5799 Lastenausgleich Soziales  1'970'450.00  1'886'050.00  1'714'367.29
Netto Aufwand  1'970'450.00  1'886'050.00  1'714'367.29

5799.3611.60  1'970'450.00  1'886'050.00  1'714'367.29Lastenausgleich Sozialhilfe

59 Hilfsaktionen Sozialhilfe  1'000.00  1'000.00  900.00
Netto Aufwand  1'000.00  1'000.00  900.00

592 Hilfsaktionen im Inland  900.00 1'000.00 1'000.00
Netto Aufwand  1'000.00  1'000.00  900.00

5920 Hilfsaktionen im Inland  1'000.00  1'000.00  900.00
Netto Aufwand  1'000.00  1'000.00  900.00

5920.3636.01  1'000.00  1'000.00  900.00Freiwillige Beiträge Inland

6 Verkehr  948'382.95  212'040.00  1'039'151.15  224'945.00  979'887.75  215'423.05
Netto Aufwand  736'342.95  814'206.15  764'464.70

61 Strassenverkehr  475'382.95  181'240.00  572'866.15  179'145.00  536'956.30  186'934.85
Netto Aufwand  294'142.95  393'721.15  350'021.45

615 Gemeindestrassen  536'956.30  186'934.85 179'145.00 572'866.15 181'240.00 475'382.95
Netto Aufwand  294'142.95  393'721.15  350'021.45

6150 Gemeindestrassen  459'172.45  149'300.00  572'066.15  165'645.00  535'052.15  180'126.60
Netto Aufwand  309'872.45  406'421.15  354'925.55

6150.3010.01  166'415.00  215'500.00  214'682.40Löhne Werkhof

6150.3050.01  10'774.00  13'900.00  13'633.55AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

6150.3052.01  13'095.00  15'775.00  15'370.10AG-Beiträge Pensionskasse

6150.3053.01  2'790.00  3'070.00  3'369.80AG-Beiträge UVG

6150.3054.01  2'662.00  3'450.00  3'382.00AG-Beiträge FAK

6150.3055.01  1'025.00  1'350.00  1'301.95KK-Taggeld

6150.3090.01  1'500.00  500.00Aus-/Weiterbildung Werkhof

6150.3091.01  995.80Personalwerbung

6150.3099.01  600.00  600.00Übriger Personalaufwand

6150.3101.01  30'800.00  30'800.00  19'829.80Betriebs-/Verbrauchsmaterial

6150.3101.02  3'000.00  3'000.00  1'644.20Signalisationstafeln

6150.3102.01  1'400.00  1'400.00Drucksachen/Publikationen

6150.3111.01  2'000.00  31'000.00  26'008.05Ansch. Maschinen/Fahrzeuge

6150.3112.01  3'000.00  3'000.00  2'514.10Dienstkleider

6150.3120.01  30'750.00  30'250.00  27'904.60Wasser/Abwasser/Kehricht/Strom

 36



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Funktionen

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

6150.3130.01  320.00  300.00  310.70Telefon/Porti

6150.3130.03  5'000.00  15'000.00  6'314.00Projektierungskosten

6150.3134.01  7'630.00  7'700.00  8'426.40Sachversicherungsprämien

6150.3137.01  3'500.00  3'500.00  3'130.75Mfz-Steuer/Schwerverk.abgabe

6150.3141.01  52'000.00  58'000.00  56'436.50UH Strassen

6150.3141.02  15'000.00  15'000.00  21'145.30Unterhalt Flurwege

6150.3141.03  1'000.00  5'000.00  2'781.80Strassenmarkierungen

6150.3149.01  20'000.00  20'000.00  11'190.15Unterhalt Strassenbeleuchtung

6150.3151.01  14'000.00  16'000.00  42'068.75UH Apparate/Maschinen/Geräte

6150.3160.01  2'326.50Miete-/Pacht Liegenschaften

6150.3170.01  200.00  500.00  70.20Reisekosten/Spesenentschädig.

6150.3300.10  24'734.55  31'494.25  24'734.60Planm. Abschr. Strassen

6150.3300.60  38'459.50  38'459.50  13'459.55Planm. Abschr. 
Mobiliar/Fahrzeuge/Maschinen/G
eräte

6150.3300.90  7'167.40  7'167.40  7'167.40Planm. Abschr. Strassenanlagen

6150.3301.10  4'503.20Ausserplanm. Abschr. Strassen

6150.3635.01  350.00  350.00  350.00Mitglieder-/Jahresbeträge

6150.4260.01  3'500.00  3'522.85Versch. Rückerstattungen

6150.4310.01  867.35Aktivierbare Eigenleistungen

6150.4612.01  9'300.00  25'640.00  9'700.00Verrechnung z.L. Abwasser

6150.4612.02  59'800.00  43'250.00  71'300.00Verrechnung z.L. Abfall

6150.4631.01  10'000.00  14'000.00  9'151.00Rückerstattungen Kanton

6150.4910.01  49'700.00  65'780.00  69'197.90Int. Verrechn. DL 

6150.4920.01  17'000.00  16'975.00  16'387.50Verrechnung Masch./Fz

6155 Parkplätze  16'210.50  31'940.00  800.00  13'500.00  1'904.15  6'808.25
Netto Ertrag  15'729.50  12'700.00  4'904.10

6155.3101.01  600.00  300.00  76.45Reinigungs/Verbrauchsmaterial

6155.3111.02  169.10Umrüstung Schliessfächer

6155.3130.01  720.00Kommission Parking-App

6155.3151.01  1'000.00  500.00  1'658.60UH System Parkgebühreninkasso

6155.3300.10  13'890.50Planm. Abschr. Strassenanlagen

6155.4240.01  30'500.00  13'500.00  6'808.25Gebühren Parkplatz

6155.4470.01  1'440.00Mieterträge

62 Öffentlicher Verkehr  458'250.00  26'000.00  451'325.00  40'500.00  428'158.80  23'880.00
Netto Aufwand  432'250.00  410'825.00  404'278.80

621 Bahninfrastruktur  21'390.80 26'930.00 29'200.00
Netto Aufwand  29'200.00  26'930.00  21'390.80

6210 Bahninfrastruktur  29'200.00  26'930.00  21'390.80
Netto Aufwand  29'200.00  26'930.00  21'390.80

6210.3120.01  3'000.00  3'000.00  1'713.65Wasser/Abwasser/Kehricht/Strom

6210.3130.01  230.00Telefon 

6210.3134.01  300.00  300.00  267.05Sachversicherungsprämien

6210.3144.01  5'100.00  2'600.00  516.95Baulicher UH SBB-Station

6210.3149.01  20'800.00  20'800.00  18'893.15UH Sachanlagen S-Bahnstation

622 Regionalverkehr  740.00 1'850.00 2'200.00
Netto Aufwand  2'200.00  1'850.00  740.00

6220 Regionalverkehr  2'200.00  1'850.00  740.00
Netto Aufwand  2'200.00  1'850.00  740.00

6220.3632.01  2'200.00  1'850.00  740.00Beitrag Moonliner

623 Agglomerationsverkehr  7'325.00
Netto Aufwand  7'325.00

6230 Agglomerationsverkehr  7'325.00
Netto Aufwand  7'325.00

6230.3635.01  7'325.00Gesamtmobilitätskonzept 
Zustand Ostast: 
Umsetzungsprogramm 

 37



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Funktionen

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

629 Öffentlicher Verkehr  406'028.00  23'880.00 40'500.00 415'220.00 26'000.00 426'850.00
Netto Aufwand  400'850.00  374'720.00  382'148.00

6290 Öffentlicher Verkehr  28'550.00  26'000.00  42'550.00  40'500.00  42'040.00  23'880.00
Netto Aufwand  2'550.00  2'050.00  18'160.00

6290.3109.01  28'000.00  42'000.00  42'000.00SBB Tageskarten Gemeinde

6290.3158.01  550.00  550.00Unterhalt 
Tageskarten-Reservationstool

6290.3181.01  40.00Forderungsverluste SBB 
Tageskarten

6290.4250.01  26'000.00  40'500.00  23'880.00Verkaufserlös SBB Tageskarten 
Gemeinde 

6291 Gemeindeanteil Öffentlicher 

Verkehr

 398'300.00  372'670.00  363'988.00

Netto Aufwand  398'300.00  372'670.00  363'988.00
6291.3631.01  398'300.00  372'670.00  363'988.00Lastenausgleich öff. Verkehr

63 Verkehr, übrige  14'750.00  4'800.00  14'960.00  5'300.00  14'772.65  4'608.20
Netto Aufwand  9'950.00  9'660.00  10'164.45

633 Sonstige Transportsysteme  14'772.65  4'608.20 5'300.00 14'960.00 4'800.00 14'750.00
Netto Aufwand  9'950.00  9'660.00  10'164.45

6330 Sonstige Transportsysteme  14'750.00  4'800.00  14'960.00  5'300.00  14'772.65  4'608.20
Netto Aufwand  9'950.00  9'660.00  10'164.45

6330.3161.01  14'750.00  14'960.00  14'772.65Kostenbeteiligung 
Mobility-Fahrzeug

6330.4260.01  4'800.00  5'300.00  4'608.20Rückerstattungen 
Mobility-Fahrzeug

7 Umweltschutz und 

Raumordnung

 1'306'761.30  1'197'682.15  1'263'517.05  1'152'494.60  1'168'135.61  1'090'307.31

Netto Aufwand  109'079.15  111'022.45  77'828.30

72 Abwasserentsorgung  748'377.15  748'377.15  727'289.60  727'289.60  661'116.90  661'116.90

720 Abwasserentsorgung  661'116.90  661'116.90 727'289.60 727'289.60 748'377.15 748'377.15

7201 Abwasserentsorgung 

[Gemeindebetrieb]

 748'377.15  748'377.15  727'289.60  727'289.60  661'116.90  661'116.90

7201.3120.01  2'400.00  2'400.00  6'424.05Abwasser/Kehricht/Strom

7201.3120.02  325.00  325.00  105.00Trinkwasser SWG

7201.3130.01  180.00  180.00Telefon

7201.3130.02  400.00  300.00  257.90Versandkosten

7201.3132.01  8'000.00  8'000.00  8'845.50Nachführung Abwasserkataster

7201.3134.01  750.00  780.00  766.00Sachversicherungsprämien

7201.3143.01  71'500.00  71'500.00  25'765.30UH Kanalnetz/Pumpstation

7201.3181.01  6'300.00  5'800.00Forderungsverluste Abwasser

7201.3300.30  5'017.70  4'384.80  2'649.60Planm. Abschr. auf WbW

7201.3320.90  1'500.00  1'500.00  1'500.00Planm. Abschr. übr. immat. 
Anlagen

7201.3510.10  214'176.00  214'176.00  205'494.00Einlage SF WE gem. WBW

7201.3510.50  50'000.00  50'000.00  58'682.00Einlage SF WE Anschl.gebühren

7201.3612.01  9'300.00  25'640.00  9'700.00Verrechnung z.G. Werkhof

7201.3612.02  56'700.00  53'800.00  57'100.00Verrechnung z.G. Verwaltung

7201.3632.01  314'700.00  280'000.00  277'949.95Betriebsbeitrag ARO Orpund

7201.3660.22  7'128.45  3'904.80  625.10Planm. Abschr. 
Investitionsbeiträge an 
Gemeindeverbände

7201.4240.01  580'000.00  580'000.00  572'666.45Benützungsgebühren

7201.4240.50  50'000.00  50'000.00  58'681.65Anschlussgebühren

7201.4409.01  11'000.00  40'000.00  10'719.40Int. Verrechnung Zinsen

7201.4510.10  61'150.00  57'289.60  19'049.40Entnahme SF WE

7201.9010.20  4'599.00  5'252.50Ertragsüberschuss

7201.9011.20  46'227.15Aufwandüberschuss

73 Abfall  408'055.00  408'055.00  390'455.00  390'455.00  394'216.26  394'216.26

 38



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Funktionen

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

730 Abfall  394'216.26  394'216.26 390'455.00 390'455.00 408'055.00 408'055.00

7300 Tierkörperbeseitigung  2'300.00  2'300.00  2'300.00  2'300.00  2'071.60  2'071.60
7300.3632.01  2'300.00  2'300.00  2'071.60Beitrag Tierkörpersammelstelle 

7300.4612.01  2'300.00  2'300.00  2'071.60Int. Verrechn. Dienstleistungen

7301 Abfall [Gemeindebetrieb]  405'755.00  405'755.00  388'155.00  388'155.00  392'144.66  392'144.66
7301.3101.01  500.00  1'000.00  196.00Betriebs-/Verbrauchsmaterial

7301.3102.01  450.00  450.00Drucksachen/Publikationen

7301.3109.01  28'000.00  28'000.00  24'867.58Müve-Container-Vignetten

7301.3120.01  950.00  950.00  1'404.55Abwasser/Kehricht/Strom

7301.3120.02  325.00  325.00  315.00Trinkwasser SWG

7301.3130.01  94'600.00  90'000.00  90'948.80Abfallverwertung Kehricht

7301.3130.02  109'000.00  115'000.00  106'233.45Abfallverwertung Grünabfuhr

7301.3130.03  44'300.00  43'300.00  51'044.40Entsorgung Sammelstellen

7301.3130.04  2'360.00  2'060.00  1'733.38Versandkosten

7301.3134.01  70.00  70.00  69.40Sachversicherungsprämien

7301.3149.01  20'500.00  20'500.00  3'058.40UH Abfallanlagen

7301.3180.01 -5'394.80Wertberichtigungen Abfall

7301.3181.01  6'400.00  7'750.00  5'339.80Forderungsverluste Abfall

7301.3199.30  757.10Vorsteuerkürzungen MWST / 
Nachzahlungen an MWST

7301.3612.01  59'800.00  43'250.00  71'300.00Verrechnung z.G. Werkhof

7301.3612.02  2'300.00  2'300.00  2'071.60Verrechnung z.G. Tierkörpers.

7301.3612.03  36'200.00  33'200.00  38'200.00Verrechnung z.G. Verwaltung

7301.4120.01  100.00  100.00  100.00Konzessionsgebühren

7301.4240.01  319'500.00  319'500.00  315'657.90Grundgebühr Abfall

7301.4240.02  28'000.00  28'000.00  26'035.35Verkaufserlös Containervignetten

7301.4260.01  11'700.00  11'700.00  13'362.89Rückerst. Dritter für Wertstoffe

7301.4260.02  10'000.00  10'000.00  10'589.50vetroswiss - Entschädigung 
Altglas

7301.4290.01  2'302.00Eingang abgeschr. Forderungen

7301.4409.01  500.00  1'900.00  568.25Int. Verrechnung Zinsen

7301.4463.01  4'200.00  4'200.00  4'195.00Dividende Müve-Aktien

7301.9011.30  31'755.00  12'755.00  19'333.77Aufwandüberschuss

74 Verbauungen  41'735.00  41'675.00  32'511.00
Netto Aufwand  41'735.00  41'675.00  32'511.00

741 Gewässerverbauungen  32'511.00 32'675.00 32'735.00
Netto Aufwand  32'735.00  32'675.00  32'511.00

7410 Gewässerverbauungen  32'735.00  32'675.00  32'511.00
Netto Aufwand  32'735.00  32'675.00  32'511.00

7410.3631.01  26'235.00  25'175.00  26'011.00Gemeindeanteil UH-Kosten JGK

7410.3632.02  6'500.00  7'500.00  6'500.00Beitrag Verband alte Aare

745 Naturgefahren  9'000.00 9'000.00
Netto Aufwand  9'000.00  9'000.00

7450 Naturgefahren  9'000.00  9'000.00
Netto Aufwand  9'000.00  9'000.00

7450.3134.01  9'000.00  9'000.00Einsatzkostenversicherung GVB

75 Arten- und Landschaftsschutz  8'250.00  8'250.00  7'000.00  7'000.00  6'680.90  6'680.90

750 Arten- und Landschaftsschutz  6'680.90  6'680.90 7'000.00 7'000.00 8'250.00 8'250.00

7500 Arten- und Landschaftsschutz  8'250.00  8'250.00  7'000.00  7'000.00  6'680.90  6'680.90
7500.3636.01  8'250.00  7'000.00  6'680.90Beitrag Tierschutzverein

7500.4930.01  8'250.00  7'000.00  6'680.90Int. Verrechnung mit 
Hundesteuern

76 Bekämpfung von 

Umweltverschmutzung

 700.00  700.00  651.00

 39



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Funktionen

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Netto Aufwand  700.00  700.00  651.00

769 Bekämpfung von 

Umweltverschmutzung

 651.00 700.00 700.00

Netto Aufwand  700.00  700.00  651.00

7690 Bekämpfung von 

Umweltverschmutzung

 700.00  700.00  651.00

Netto Aufwand  700.00  700.00  651.00
7690.3635.01  700.00  700.00  651.00Verein seeland.biel/bienne

77 Übriger Umweltschutz  64'560.00  33'000.00  62'205.00  27'750.00  61'387.90  28'293.25
Netto Aufwand  31'560.00  34'455.00  33'094.65

771 Friedhof und Bestattung  35'655.10 36'770.00 36'280.00
Netto Aufwand  36'280.00  36'770.00  35'655.10

7716 Regionale Friedhoforganisation  36'280.00  36'770.00  35'655.10
Netto Aufwand  36'280.00  36'770.00  35'655.10

7716.3612.01  33'880.00  33'470.00  33'470.00Betriebskosten Friedhofgemeinde

7716.3612.02  2'400.00  3'300.00  2'185.10Betriebskosten Aufbahrungshalle

779 Umweltschutz  25'732.80  28'293.25 27'750.00 25'435.00 33'000.00 28'280.00
Netto Ertrag  4'720.00  2'315.00  2'560.45

7792 Hundetoiletten  28'280.00  33'000.00  25'435.00  27'750.00  25'732.80  28'293.25
Netto Ertrag  4'720.00  2'315.00  2'560.45

7792.3101.01  2'700.00  2'700.00  2'700.55Betriebs-/Verbrauchsmaterial

7792.3130.01  180.00  150.00  119.85Versandkosten

7792.3180.01 -974.35Wertberichtigungen Hundesteuer

7792.3181.01  1'650.00  1'400.00  1'476.35Forderungsverluste Hundesteuer

7792.3910.01  10'500.00  9'210.00  11'342.00Interne Verrechnung DL

7792.3920.01  5'000.00  4'975.00  4'387.50Interne Verrechnung Masch./Fz

7792.3930.01  8'250.00  7'000.00  6'680.90Interne Verrechnung an 
Tierschutz

7792.4033.01  33'000.00  27'750.00  28'200.00Hundesteuern

7792.4290.01  93.25Eingang abgeschr. Forderungen 
Hundesteuern

79 Raumordnung  35'084.15  34'192.45  11'571.65
Netto Aufwand  35'084.15  34'192.45  11'571.65

790 Raumordnung  11'571.65 34'192.45 35'084.15
Netto Aufwand  35'084.15  34'192.45  11'571.65

7900 Raumordnung allgemein  23'284.15  22'662.45  160.65
Netto Aufwand  23'284.15  22'662.45  160.65

7900.3050.01  100.00  116.15AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

7900.3053.01  10.00  4.60AG-Beiträge UVG

7900.3054.01  25.00  28.80AG-Beiträge FAK

7900.3055.01  10.00  11.10KK-Taggeld

7900.3100.01  4'000.00  4'000.00Büromaterial

7900.3102.01  1'000.00  1'000.00Drucksachen/Publikationen

7900.3320.90  18'284.15  17'517.45Planm. Abschr. Raumordnung

7906 Regionale Planungsgruppen  9'600.00  9'600.00  9'443.00
Netto Aufwand  9'600.00  9'600.00  9'443.00

7906.3635.01  9'600.00  9'600.00  9'443.00Verein seeland.biel/bienne

7907 Regionalkonferenzen  2'200.00  1'930.00  1'968.00
Netto Aufwand  2'200.00  1'930.00  1'968.00

7907.3634.01  2'200.00  1'930.00  1'968.00Beiträge Regionale 
Verkehrskonferenz

8 Volkswirtschaft  9'100.00  125'700.00  7'100.00  125'700.00  47'811.15  126'908.65
Netto Ertrag  116'600.00  118'600.00  79'097.50

81 Landwirtschaft  500.00  500.00  299.15

 40



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Funktionen

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Netto Aufwand  500.00  500.00  299.15

811 Verwaltung Landwirtschaft, 

Vollzug und Kontrolle

 299.15 500.00 500.00

Netto Aufwand  500.00  500.00  299.15

8110 Verwaltung Landwirtschaft, 

Vollzug und Kontrolle

 500.00  500.00  299.15

Netto Aufwand  500.00  500.00  299.15
8110.3000.01  250.00  250.00  125.00Sitzungsgelder Erhebungsstelle 

(Ackerbaustelle)
8110.3010.01  190.00  190.00  138.30Löhne Erhebungsstelle

8110.3053.01  5.00  5.00  0.65AG-Beiträge UVG

8110.3055.01  5.00  5.00  1.60KK-Taggeld

8110.3170.01  50.00  50.00  33.60Reisekosten/Spesenentschädig.

82 Forstwirtschaft  41'000.00
Netto Aufwand  41'000.00

820 Forstwirtschaft  41'000.00
Netto Aufwand  41'000.00

8200 Forstwirtschaft  41'000.00
Netto Aufwand  41'000.00

8200.3130.01  41'000.00Dienslteistungen / Honorare 
Schutzwald

84 Tourismus  3'300.00  3'300.00  3'256.00
Netto Aufwand  3'300.00  3'300.00  3'256.00

840 Tourismus  3'256.00 3'300.00 3'300.00
Netto Aufwand  3'300.00  3'300.00  3'256.00

8406 Regionaler Tourismus  3'300.00  3'300.00  3'256.00
Netto Aufwand  3'300.00  3'300.00  3'256.00

8406.3635.01  3'300.00  3'300.00  3'256.00Verein seeland.biel/bienne

85 Industrie, Gewerbe, Handel  5'300.00  700.00  3'300.00  700.00  3'256.00  2'849.65
Netto Aufwand  4'600.00  2'600.00  406.35

850 Industrie, Gewerbe, Handel  3'256.00  2'849.65 700.00 3'300.00 700.00 5'300.00
Netto Aufwand  4'600.00  2'600.00  406.35

8500 Industrie, Gewerbe, Handel  700.00  700.00  2'849.65
Netto Ertrag  700.00  700.00  2'849.65

8500.4260.01  700.00  700.00  2'849.65Rückerstattungen 
Selecta-Automaten

8506 Regionale 

Wirtschaftsförderung

 5'300.00  3'300.00  3'256.00

Netto Aufwand  5'300.00  3'300.00  3'256.00
8506.3635.01  3'300.00  3'300.00  3'256.00Verein seeland.biel/bienne

8506.3636.01  2'000.00Gemeindebeitrag Gewerbeshow

87 Brennstoffe und Energie  125'000.00  125'000.00  124'059.00
Netto Ertrag  125'000.00  125'000.00  124'059.00

871 Elektrizität  124'059.00 125'000.00 125'000.00
Netto Ertrag  125'000.00  125'000.00  124'059.00

8710 Elektrizität allgemein  125'000.00  125'000.00  124'059.00
Netto Ertrag  125'000.00  125'000.00  124'059.00

8710.4120.01  125'000.00  125'000.00  124'059.00Konzessionsgebühr BKW AG

9 Finanzen und Steuern  905'150.70  9'979'725.60  969'771.80  9'920'502.90  959'446.42  9'128'798.76
Netto Ertrag  9'074'574.90  8'950'731.10  8'169'352.34

91 Steuern  130'400.00  8'630'330.00  160'700.00  8'153'580.00  103'982.18  8'132'624.50

 41



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Funktionen

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Netto Ertrag  8'499'930.00  7'992'880.00  8'028'642.32

910 Steuern  103'982.18  8'132'624.50 8'153'580.00 160'700.00 8'630'330.00 130'400.00
Netto Ertrag  8'499'930.00  7'992'880.00  8'028'642.32

9100 Allgemeine Gemeindesteuern  126'500.00  7'736'800.00  158'000.00  7'280'700.00  99'189.53  7'264'273.10
Netto Ertrag  7'610'300.00  7'122'700.00  7'165'083.57

9100.3180.01  11'500.00  25'000.00 -7'818.67Wertber. gef. Steuerguthaben

9100.3181.01  115'000.00  133'000.00  107'008.20Forderungsverluste allg. 
Gemeindesteuern

9100.4000.01  5'725'000.00  5'400'000.00  5'771'783.55Einkommenssteuern nP

9100.4000.20  10'000.00  7'000.00  32'030.05Nachsteuern und Bussen 

9100.4000.40  125'000.00  112'500.00  117'035.95Aktive Steuerausscheidungen 
Einkommen

9100.4000.50 -131'500.00 -125'000.00 -129'691.70Passive Steuerausscheidungen 
Einkommen

9100.4000.60 -400.00 -400.00 -626.80Pauschale Steueranrechnungen 
natürliche Personen

9100.4000.70 -35'000.00Rückstellungen für 
Steuerteilungen n.P.

9100.4001.01  435'000.00  425'000.00  439'838.50Vermögenssteuern

9100.4001.40  28'200.00  31'300.00  24'038.00Aktive Steuerausscheidungen 
Vermögen

9100.4001.50 -26'600.00 -25'800.00 -25'897.25Passive Steuerausscheidungen 
Vermögen

9100.4002.01  264'000.00  236'500.00  271'953.95Quellensteuern

9100.4002.10  5'000.00  4'800.00  5'385.50Quellensteuer 
BGSA/Grenzgänger

9100.4010.01  1'350'000.00  1'260'000.00  680'878.20Gewinnsteuern jur.P.

9100.4010.40  96'500.00  63'700.00  135'053.70Aktive Steuerausscheidungen 
Gewinnsteuern

9100.4010.50 -185'000.00 -151'100.00 -164'909.05Passive Steuerausscheidungen 
Gewinnsteuern

9100.4010.70  73'000.00Rückstellungen für 
Steuerteilungen juristische 
Personen

9100.4011.01  3'600.00  18'000.00  6'113.05Kapitalsteuern jur.P.

9100.4011.40  4'000.00  3'000.00  5'016.80Aktive Steuerausscheidungen 
Kapitalsteuern

9100.4011.50 -1'600.00 -1'600.00 -2'578.65Passive Steuerausscheidungen 
Kapitalsteuern

9100.4019.01  2'100.00  2'800.00 -3.00Holdingsteuern

9100.4029.01  33'500.00  20'000.00  60'852.30Eingang abgeschriebene Steuern

9101 Sondersteuern  3'800.00  243'500.00  2'500.00  242'850.00  4'659.85  224'418.40
Netto Ertrag  239'700.00  240'350.00  219'758.55

9101.3181.01  3'800.00  2'500.00  4'659.85Ford.verluste Sondersteuern

9101.4022.01  66'000.00  45'000.00  93'391.15Grundstückgewinnsteuern

9101.4022.10  175'000.00  195'000.00  130'955.60Sonderveranlagung

9101.4029.01  2'500.00  2'850.00  71.65Eingang abgeschriebene 
Sondersteuern

9102 Liegenschaftssteuern  100.00  650'030.00  200.00  630'030.00  132.80  643'933.00
Netto Ertrag  649'930.00  629'830.00  643'800.20

9102.3181.01  100.00  200.00  132.80Forderungsverluste 
Liegenschaftssteuern

9102.4021.01  650'000.00  630'000.00  643'905.40Liegenschaftssteuern

9102.4029.01  30.00  30.00  27.60Eingang abgesch. 
Liegenschaftssteuern

93 Finanz- und Lastenausgleich  631'775.00  465'000.00  613'050.00  168'500.00  618'804.00  117'399.00
Netto Aufwand  166'775.00  444'550.00  501'405.00

930 Finanz- und Lastenausgleich  618'804.00  117'399.00 168'500.00 613'050.00 465'000.00 631'775.00
Netto Aufwand  166'775.00  444'550.00  501'405.00

9300 Finanz- und Lastenausgleich  631'775.00  465'000.00  613'050.00  168'500.00  618'804.00  117'399.00
Netto Aufwand  166'775.00  444'550.00  501'405.00

9300.3621.60  631'775.00  613'050.00  618'804.00Lastenausgleich neue 
Aufgabenteilung

 42



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Funktionen

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9300.4621.60  80'000.00  65'000.00  62'918.00Zuschuss soziodemographische 
Lasten

9300.4622.70  385'000.00  103'500.00  54'481.00Disparitätenabbau Gemeinden

95 Ertragsanteile, übrige  102'000.00  100'000.00  91'175.55
Netto Ertrag  102'000.00  100'000.00  91'175.55

950 Ertragsanteile, übrige  91'175.55 100'000.00 102'000.00
Netto Ertrag  102'000.00  100'000.00  91'175.55

9500 Ertragsanteile, übrige  102'000.00  100'000.00  91'175.55
Netto Ertrag  102'000.00  100'000.00  91'175.55

9500.4024.01  3'838.50Erbschafts-/Schenkungssteuern

9500.4600.01  102'000.00  100'000.00  87'337.05Anteil an direkter Bundessteuer

96 Vermögens- und 

Schuldenverwaltung

 142'975.70  264'917.30  196'021.80  292'066.80  236'660.24  263'839.22

Netto Ertrag  121'941.60  96'045.00  27'178.98

961 Zinsen  63'937.24  116'570.52 103'931.80 93'800.00 112'185.70 54'925.00
Netto Ertrag  57'260.70  10'131.80  52'633.28

9610 Zinsen  54'925.00  112'185.70  93'800.00  103'931.80  63'937.24  116'570.52
Netto Ertrag  57'260.70  10'131.80  52'633.28

9610.3130.01  500.00  602.72Gebühren Darlehen

9610.3181.01  3'500.00  3'500.00  3'435.40Ford.verluste Verzugszinsen 
Nesko

9610.3401.01  12'097.22Zinsen auf kurzfristigen Schulden

9610.3406.01  24'025.00  28'400.00  25'911.85Zinsen auf mittel- und 
langfristigen Schulden

9610.3409.01  11'000.00  40'000.00  10'719.40Int. Verr. Zinsen Abwasser

9610.3409.02  500.00  1'900.00  568.25Int. Verr. Zinsen Abfall

9610.3409.03  500.00  500.00  1'185.10Verzinsung Erneuerungsfonds 
STWEG

9610.3499.01  14'900.00  19'500.00  8'796.40Vergütungszinsen Nesko

9610.3499.02  580.25Vorauszahlungszins NP

9610.3499.03  40.65übrige Zinsaufwände

9610.4401.01  200.00  231.13Zins auf fl. Mitteln/Guthaben

9610.4401.02  50'900.00  47'900.00  60'312.55Verzugszins Nesko

9610.4407.01  5.00  10.00  5.04Zinsen langfristige Finanzanlagen

9610.4940.01  61'080.70  56'021.80  56'021.80Int. Verrechnung kalk. Zinsen

963 Liegenschaften des 

Finanzvermögens

 172'723.00  147'268.70 188'135.00 102'221.80 152'731.60 88'050.70

Netto Aufwand  25'454.30
Netto Ertrag  64'680.90  85'913.20

9630 Liegenschaften des 

Finanzvermögens

 88'050.70  152'731.60  102'221.80  188'135.00  172'723.00  147'268.70

Netto Aufwand  25'454.30
Netto Ertrag  64'680.90  85'913.20

9630.3430.02  6'000.00  9'000.00  3'854.65Baulicher UH Hauptstrasse 59

9630.3430.03  800.00  5'800.00  1'862.20Baulicher UH 4-Zi-Whg Hauptstr. 
61

9630.3430.04  800.00  5'800.00  670.50Baulicher UH 4 1/2-Zi-Whg 
Hauptstr. 61

9630.3430.05  500.00  500.00Baulicher UH 2-Zi-Whg Hauptstr. 
61

9630.3430.06  500.00  6'800.00Baulicher UH Abwartshaus 
Längackern

9630.3439.02  10'380.00  10'380.00  6'472.55Wasser/Abwasser/Kehricht/Strom

9630.3439.04  970.00  1'000.00  867.30Sachversicherungsprämien

9630.3441.01  96'054.00Wertberichtigung Sachanlage FV

9630.3910.01  1'500.00  1'400.00  1'400.00Int. Verrechnung Personalkosten

9630.3930.01  5'520.00  5'520.00  5'520.00Int. Verrechnung Betriebskosten

9630.3940.01  61'080.70  56'021.80  56'021.80Int. Verrechnung kalk. Zinsen

9630.4430.01  53'803.80  65'750.00  66'512.80Liegenschaftserträge FV

9630.4430.02  11'284.00  9'950.00  9'967.00Pacht-/Baurechtszinse

 43



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Funktionen

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9630.4430.03  79'710.80  104'500.00  14'503.15Baurechtszinse Industrieland

9630.4439.01  7'920.00  7'920.00  9'142.75Rückerstattung Nebenkosten

9630.4443.01  47'130.00Marktwertanpassungen LS

9630.4920.01  13.00  15.00  13.00Int. Verrechnung Pachtzinse

97 Rückverteilung CO2-Abgabe  850.00  2'300.00  799.75
Netto Ertrag  850.00  2'300.00  799.75

971 Rückverteilung aus 

CO2-Abgabe

 799.75 2'300.00 850.00

Netto Ertrag  850.00  2'300.00  799.75

9710 Rückverteilung aus 

CO2-Abgabe

 850.00  2'300.00  799.75

Netto Ertrag  850.00  2'300.00  799.75
9710.4699.10  850.00  2'300.00  799.75CO2-Abgabe

99 Nicht aufgeteilte Posten  516'628.30  1'204'056.10  522'960.74
Netto Ertrag  516'628.30  1'204'056.10  522'960.74

995 Neutrale Aufwendungen und 

Erträge

 96'054.00

Netto Ertrag  96'054.00

9950 Neutrale Aufwendungen und 

Erträge

 96'054.00

Netto Ertrag  96'054.00
9950.4896.02  96'054.00Entnahme aus 

Schwankungsreserve

999 Abschluss  426'906.74 1'204'056.10 516'628.30
Netto Ertrag  516'628.30  1'204'056.10  426'906.74

9990 Abschluss  516'628.30  1'204'056.10  426'906.74
Netto Ertrag  516'628.30  1'204'056.10  426'906.74

9990.9001.01  516'628.30  1'204'056.10  426'906.74Aufwandüberschuss 
Erfolgsrechnung

Total  16'650'667.75  16'650'667.75  16'166'992.50  16'166'992.50  14'995'748.93  14'995'748.93

 16'650'667.75  16'650'667.75  14'995'748.93  14'995'748.93 16'166'992.50 16'166'992.50Gesamttotal

 44



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Sachgruppe

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Sachgruppengliederung ER HRM Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3 Aufwand  16'650'667.75  16'162'393.50  14'990'496.43
Netto Aufwand  16'650'667.75  16'162'393.50  14'990'496.43

30 Personalaufwand  2'103'247.00  2'031'790.00  1'918'043.10
Netto Aufwand  2'103'247.00  2'031'790.00  1'918'043.10

300 Behörden und Kommissionen  103'363.15 124'845.00 123'460.00
Netto Aufwand  123'460.00  124'845.00  103'363.15

3000 Löhne, Tag- und 

Sitzungsgelder an Behörden 

und Kommissionen

 123'460.00  124'845.00  103'363.15

Netto Aufwand  123'460.00  124'845.00  103'363.15
0110.3000.01  5'975.00  3'000.00  3'800.00Entschädigungen 

Wahl-/Stimmausschuss
0110.3000.02  2'975.00Sitzungsgelder Wahlausschuss

0120.3000.01  62'000.00  70'000.00  67'056.10Entschädigungen Gemeinderat

0120.3000.02  28'215.00  19'090.00  11'580.00Sitzungsgelder Gemeinderat

0220.3000.01  4'000.00  3'750.00  2'000.00Entschädigungen BPK

0220.3000.02  5'000.00  5'000.00  3'180.00Sitzungsgelder BPK

0220.3000.03  420.00  480.00  180.00Sitzungsgelder Verwaltung

1110.3000.01  2'000.00  2'000.00  2'000.00Entschädigung OPG

1110.3000.02  1'800.00  1'080.00  360.00Sitzungsgelder OPG

2910.3000.01  3'000.00  3'000.00  5'116.40Entschädigungen Schuko

2910.3000.02  2'520.00  5'460.00  1'380.00Sitzungsgelder Schuko

2910.3000.03  360.00Sitzungsgelder Eine Schule bis 
31.12.2020

3290.3000.01  6'050.00  6'050.00  3'585.65Entschädigungen JKF

3290.3000.02  1'800.00  1'800.00  2'160.00Sitzungsgelder JKF

3411.3000.02  480.00  420.00Sitzungsgelder Betriebsaussch. 
bis 31.12.2021

5350.3000.01  430.00  430.00  60.00Sitzungsgelder Delegierte

8110.3000.01  250.00  250.00  125.00Sitzungsgelder Erhebungsstelle 
(Ackerbaustelle)

301 Löhne des Verwaltungs- und 

Betriebspersonals

 1'518'471.75 1'573'935.00 1'622'447.00

Netto Aufwand  1'622'447.00  1'573'935.00  1'518'471.75

3010 Löhne des Verwaltungs- und 

Betriebspersonals

 1'622'447.00  1'573'935.00  1'518'471.75

Netto Aufwand  1'622'447.00  1'573'935.00  1'518'471.75
0110.3010.02  1'350.00  1'350.00Lohn Gemeindeweibel

0220.3010.01  664'260.00  654'500.00  647'173.70Löhne Verwaltung

0220.3010.03  200.00  500.00Stundenlöhne Energiekontrolle

0220.3010.04  800.00  364.55Stundenlöhne bfu-Delegierter

0220.3010.09 -3'133.60Rückerstattung Taggelder 
Sozialversicherungen

0290.3010.01  5'000.00  6'700.00  4'908.90Löhne Reinigungspersonal

1110.3010.02  3'000.00  3'000.00  1'223.45Lohn Gemeindeweibel

1120.3010.02  2'670.00  2'800.00  921.15Lohn Gemeindeweibel

2170.3010.01  212'396.00  145'740.00  146'322.30Löhne Hauswarte

2170.3010.02  140'000.00  139'000.00  155'620.15Löhne Reinigungspersonal

2170.3010.09 -718.25Rückerstattung Taggelder Soz.

2180.3010.01  260'000.00  240'000.00  212'888.70Löhne Tagesschule

2180.3010.09 -4'971.25Rückerstattungen Taggelder 
Sozialversicherungen

2190.3010.01  94'953.00  93'280.00  79'151.10Lohn Schulverwaltung

2192.3010.01  5'000.00  5'000.00  3'757.70Löhne Bibliothekarinnen

3411.3010.01  14'000.00  14'000.00  9'348.20Löhne Hauswarte/Reinigung

4331.3010.01  1'000.00  1'000.00  1'200.00Lohn Zahnpflege

5310.3010.01  52'013.00  50'575.00  49'594.25Löhne Verwaltungspersonal

6150.3010.01  166'415.00  215'500.00  214'682.40Löhne Werkhof

8110.3010.01  190.00  190.00  138.30Löhne Erhebungsstelle

302 Löhne der Lehrkräfte  7'422.60 9'500.00 11'000.00

 45



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Sachgruppe

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Sachgruppengliederung ER HRM Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Netto Aufwand  11'000.00  9'500.00  7'422.60

3020 Löhne der Lehrkräfte  11'000.00  9'500.00  7'422.60
Netto Aufwand  11'000.00  9'500.00  7'422.60

2120.3020.01  5'000.00  3'500.00  5'455.65Löhne Stv / Läusekontrolle / 
Übersetzungen

2130.3020.01  6'000.00  6'000.00  1'966.95Löhne Stv / Läusekontrolle

305 Arbeitgeberbeiträge  265'037.85 277'945.00 295'297.00
Netto Aufwand  295'297.00  277'945.00  265'037.85

3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten

 111'844.00  109'205.00  102'375.25

Netto Aufwand  111'844.00  109'205.00  102'375.25
0110.3050.01  153.00  210.00  32.20AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

0120.3050.01  5'840.00  5'750.00  5'146.60AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

0220.3050.01  43'217.00  42'900.00  40'075.45AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

0290.3050.01  323.00  300.00  315.00AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

1110.3050.01  343.00  350.00  118.90AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

1120.3050.01  172.00  180.00AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

2120.3050.01  323.00  230.00  14.75AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

2130.3050.01  388.00  500.00AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

2170.3050.01  22'248.00  18'400.00  20'316.20AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

2180.3050.01  16'830.00  15'500.00  13'362.15AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

2190.3050.01  6'147.00  6'015.00  4'692.70AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

2192.3050.01  323.00  320.00  192.30AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

2910.3050.01  295.00  200.00  367.75AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

3290.3050.01  168.00  170.00  176.50AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

3411.3050.01  906.00  900.00  629.80AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

5310.3050.01  3'367.00  3'250.00  3'185.25AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

5350.3050.01  27.00  30.00AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

6150.3050.01  10'774.00  13'900.00  13'633.55AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

7900.3050.01  100.00  116.15AG-Beiträge AHV/IV/EO/ALV

3052 AG-Beiträge an andere 

Pensionskassen

 117'122.00  108'020.00  104'422.70

Netto Aufwand  117'122.00  108'020.00  104'422.70
0120.3052.01  4'050.00  4'040.00  3'715.25AG-Beiträge Pensionskasse

0220.3052.01  55'809.00  54'570.00  53'130.05AG-Beiträge Pensionskasse

0290.3052.01  290.00AG-Beiträge Pensionskasse

2170.3052.01  17'905.00  12'080.00  13'415.80AG-Beiträge Pensionskasse

2180.3052.01  14'590.00  10'935.00  10'589.40AG-Beiträge Pensionskasse

2190.3052.01  8'060.00  8'250.00  5'861.25AG-Beiträge Pensionskasse

3411.3052.01  920.00  740.00AG-Beiträge Pensionskasse

5310.3052.01  3'613.00  1'450.00  1'310.85AG-Beiträge Pensionskasse

6150.3052.01  13'095.00  15'775.00  15'370.10AG-Beiträge Pensionskasse

3053 AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen

 27'680.00  22'905.00  22'807.40

Netto Aufwand  27'680.00  22'905.00  22'807.40
0110.3053.01  62.00  60.00  16.45AG-Beiträge UVG

0120.3053.01  868.00  750.00  560.35AG-Beiträge UVG

0220.3053.01  11'404.00  9'600.00  9'344.90AG-Beiträge UVG

0290.3053.01  83.00  70.00  72.05AG-Beiträge UVG

1110.3053.01  40.00  30.00  8.25AG-Beiträge UVG

1120.3053.01  14.00  15.00  2.35AG-Beiträge UVG

2120.3053.01  26.00  20.00  13.10AG-Beiträge UVG

2130.3053.01  32.00  50.00  5.05AG-Beiträge UVG

2170.3053.01  5'104.00  3'400.00  4'374.15AG-Beiträge UVG

2180.3053.01  4'370.00  3'420.00  2'981.55AG-Beiträge UVG

2190.3053.01  1'592.00  1'325.00  1'159.45AG-Beiträge UVG

2192.3053.01  90.00  80.00  46.05AG-Beiträge UVG

2910.3053.01  53.00  20.00  18.85AG-Beiträge UVG

3290.3053.01  35.00  40.00  14.60AG-Beiträge UVG

3411.3053.01  234.00  210.00  24.60AG-Beiträge UVG

4331.3053.01  5.00  5.00  3.10AG-Beiträge UVG

 46



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Sachgruppe

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Sachgruppengliederung ER HRM Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5310.3053.01  871.00  720.00  787.40AG-Beiträge UVG

5350.3053.01  2.00  5.00  0.10AG-Beiträge UVG

6150.3053.01  2'790.00  3'070.00  3'369.80AG-Beiträge UVG

7900.3053.01  10.00  4.60AG-Beiträge UVG

8110.3053.01  5.00  5.00  0.65AG-Beiträge UVG

3054 AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse

 27'809.00  27'295.00  25'440.95

Netto Aufwand  27'809.00  27'295.00  25'440.95
0110.3054.01  36.00  120.00  8.05AG-Beiträge FAK

0120.3054.01  1'443.00  1'425.00  1'277.50AG-Beiträge FAK

0220.3054.01  10'634.00  10'640.00  10'017.60AG-Beiträge FAK

0290.3054.01  80.00  75.00  78.30AG-Beiträge FAK

1110.3054.01  84.00  100.00  29.55AG-Beiträge FAK

1120.3054.01  42.00  50.00AG-Beiträge FAK

2120.3054.01  80.00  50.00  3.65AG-Beiträge FAK

2130.3054.01  96.00  150.00AG-Beiträge FAK

2170.3054.01  5'638.00  4'550.00  5'007.30AG-Beiträge FAK

2180.3054.01  4'160.00  3'850.00  3'314.80AG-Beiträge FAK

2190.3054.01  1'519.00  1'500.00  1'164.05AG-Beiträge FAK

2192.3054.01  80.00  80.00  47.70AG-Beiträge FAK

2910.3054.01  72.00  50.00  91.15AG-Beiträge FAK

3290.3054.01  120.00  120.00  43.75AG-Beiträge FAK

3411.3054.01  224.00  250.00  156.35AG-Beiträge FAK

5310.3054.01  832.00  800.00  790.40AG-Beiträge FAK

5350.3054.01  7.00  10.00AG-Beiträge FAK

6150.3054.01  2'662.00  3'450.00  3'382.00AG-Beiträge FAK

7900.3054.01  25.00  28.80AG-Beiträge FAK

3055 AG-Beiträge an 

Krankentaggeldversicherungen

 10'842.00  10'520.00  9'991.55

Netto Aufwand  10'842.00  10'520.00  9'991.55
0110.3055.01  45.00  45.00  21.65KK-Taggeld

0120.3055.01  555.00  550.00  492.95KK-Taggeld

0220.3055.01  4'151.00  4'100.00  3'916.40KK-Taggeld

0290.3055.01  30.00  30.00  30.15KK-Taggeld

1110.3055.01  48.00  40.00  19.95KK-Taggeld

1120.3055.01  16.00  20.00  5.65KK-Taggeld

2120.3055.01  30.00  20.00  31.60KK-Taggeld

2130.3055.01  37.00  50.00  12.10KK-Taggeld

2170.3055.01  2'170.00  1'750.00  1'954.70KK-Taggeld

2180.3055.01  1'600.00  1'500.00  1'276.65KK-Taggeld

2190.3055.01  585.00  530.00  447.85KK-Taggeld

2192.3055.01  30.00  30.00  23.15KK-Taggeld

2910.3055.01  52.00  20.00  40.00KK-Taggeld

3290.3055.01  50.00  50.00  32.20KK-Taggeld

3411.3055.01  86.00  100.00  60.30KK-Taggeld

4331.3055.01  5.00  5.00  7.40KK-Taggeld

5310.3055.01  320.00  310.00  304.20KK-Taggeld

5350.3055.01  2.00  5.00KK-Taggeld

6150.3055.01  1'025.00  1'350.00  1'301.95KK-Taggeld

7900.3055.01  10.00  11.10KK-Taggeld

8110.3055.01  5.00  5.00  1.60KK-Taggeld

309 Übriger Personalaufwand  23'747.75 45'565.00 51'043.00
Netto Aufwand  51'043.00  45'565.00  23'747.75

3090 Aus- und Weiterbildung des 

Personals

 39'193.00  37'265.00  17'674.20

Netto Aufwand  39'193.00  37'265.00  17'674.20
0220.3090.01  12'143.00  12'265.00  8'310.20Aus-/Weiterbildung Verwaltung

2120.3090.01  8'000.00  8'000.00  2'322.25Aus-/Weiterbildung Lehrkräfte

2130.3090.01  4'500.00  4'500.00  2'786.65Aus-/Weiterbildung Lehrkräfte

2170.3090.01  4'500.00  3'500.00  355.10Aus-/Weiterbildung Hauswarte

2180.3090.01  5'000.00  4'000.00  1'100.00Aus-/Weiterbildung TS

 47



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Sachgruppe

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Sachgruppengliederung ER HRM Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2190.3090.01  3'300.00  2'800.00Aus-/Weiterbildung 

4320.3090.01  4'500.00Defibrillator-Kurse (BLS-AED)

5310.3090.01  250.00Aus-/Weiterbildung 

6150.3090.01  1'500.00  500.00Aus-/Weiterbildung Werkhof

3091 Personalwerbung  2'200.00  2'000.00  3'242.00
Netto Aufwand  2'200.00  2'000.00  3'242.00

0220.3091.01  2'000.00  2'000.00  1'160.55Personalwerbung Verwaltung

2170.3091.01  1'085.65Personalwerbung Hauswarte

2180.3091.01  200.00Personalwerbung Tagesschule

6150.3091.01  995.80Personalwerbung

3099 Übriger Personalaufwand  9'650.00  6'300.00  2'831.55
Netto Aufwand  9'650.00  6'300.00  2'831.55

0220.3099.01  1'400.00  1'500.00  956.55Übriger Personalaufwand

2130.3099.01  150.00übriger Personalaufwand

2170.3099.01  400.00  200.00  1'725.00Übriger Personalaufwand

2190.3099.01  7'250.00  4'000.00Übriger Personalaufwand

6150.3099.01  600.00  600.00Übriger Personalaufwand

31 Sach- und übriger 

Betriebsaufwand

 2'741'609.00  2'945'685.50  2'343'665.15

Netto Aufwand  2'741'609.00  2'945'685.50  2'343'665.15

310 Material- und Warenaufwand  507'256.94 637'170.00 651'665.00
Netto Aufwand  651'665.00  637'170.00  507'256.94

3100 Büromaterial  36'350.00  26'050.00  15'826.21
Netto Aufwand  36'350.00  26'050.00  15'826.21

0220.3100.01  13'200.00  13'450.00  13'267.46Büromaterial

2120.3100.01  10'000.00Büromaterial/Toner

2130.3100.01  7'500.00  7'500.00  1'298.20Büromaterial

2190.3100.01  1'000.00  1'000.00  1'196.55Büromaterial

2197.3100.01  500.00Büromaterial

5310.3100.01  150.00  100.00  64.00Büromaterial 

7900.3100.01  4'000.00  4'000.00Büromaterial

3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial  89'500.00  71'100.00  100'705.57
Netto Aufwand  89'500.00  71'100.00  100'705.57

0290.3101.01  200.00  300.00  30.00Reinigungs/Verbrauchsmaterial

2110.3101.01  500.00Verbrauchsmaterial

2120.3101.01  1'000.00Verbrauchsmaterial

2130.3101.01  15'200.00Verbrauchsmaterial 

2170.3101.01  30'000.00  28'000.00  70'535.33Reinigungs-/Verbrauchsmaterial

3411.3101.01  5'000.00  5'000.00  5'693.24Reinigungs-/Verbrauchsmaterial

6150.3101.01  30'800.00  30'800.00  19'829.80Betriebs-/Verbrauchsmaterial

6150.3101.02  3'000.00  3'000.00  1'644.20Signalisationstafeln

6155.3101.01  600.00  300.00  76.45Reinigungs/Verbrauchsmaterial

7301.3101.01  500.00  1'000.00  196.00Betriebs-/Verbrauchsmaterial

7792.3101.01  2'700.00  2'700.00  2'700.55Betriebs-/Verbrauchsmaterial

3102 Drucksachen, Publikationen  43'390.00  39'340.00  22'834.75
Netto Aufwand  43'390.00  39'340.00  22'834.75

0110.3102.01  13'100.00  10'850.00  7'149.45Drucksachen/Publ./Stimmmaterial

0220.3102.01  2'940.00  1'240.00  4'959.90Drucksachen/Publikationen

1110.3102.01  300.00  300.00  36.60Drucksachen, Publikationen

1400.3102.01  300.00  500.00  35.00Drucksachen/Publikationen

2120.3102.01  4'000.00  4'000.00  2'145.10Drucksachen/Publikationen

2130.3102.01  18'800.00  18'800.00  2'621.80Drucksachen, Publikationen, 
Kopierkosten

2190.3102.01  500.00  500.00  5'886.90Drucksachen/Publikationen

3290.3102.01  300.00Drucksachen/Publikationen

4330.3102.01  300.00  300.00Drucksachen/Publikationen

6150.3102.01  1'400.00  1'400.00Drucksachen/Publikationen

7301.3102.01  450.00  450.00Drucksachen/Publikationen

7900.3102.01  1'000.00  1'000.00Drucksachen/Publikationen

 48



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Sachgruppe

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Sachgruppengliederung ER HRM Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3103 Fachliteratur, Zeitschriften  14'200.00  14'000.00  7'808.30
Netto Aufwand  14'200.00  14'000.00  7'808.30

0220.3103.01  1'200.00  1'200.00  962.90Fachliteratur/Zeitschriften

2120.3103.01  2'000.00  2'000.00  695.45Fachliteratur / Zeitschriften

2130.3103.01  1'200.00  1'000.00  230.25Fachliteratur, Zeitschriften

2192.3103.01  9'800.00  9'800.00  5'919.70Bücher für Schulbibliothek

3104 Lehrmittel  311'705.00  318'260.00  224'016.08
Netto Aufwand  311'705.00  318'260.00  224'016.08

2110.3104.01  30'100.00  29'000.00  22'681.69Schulmaterial und Lehrmittel

2110.3104.03  138.80Schulmaterial für Projekttage

2120.3104.01  131'525.00  124'450.00  113'796.32Schulmaterial und Lehrmittel

2120.3104.02  41'970.00  37'560.00  22'873.20Schulmaterial Wt/Wnt

2120.3104.03  6'500.00  152.30Schulmaterial für Projekttage

2130.3104.01  80'600.00  43'007.37Schulmaterial und Lehrmittel - 
allgemeines Material

2130.3104.02  14'000.00  35'150.00  17'723.25Schulmaterial und Lehrmittel - 
Gestalten textil

2130.3104.03  20'900.00Schulmaterial und Lehrmittel - 
Gestalten nicht textil

2130.3104.04  26'000.00Schulmaterial und Lehrmittel - 
Sprachen

2130.3104.05  7'320.00Schulmaterial und Lehrmittel - 
Mathematik

2130.3104.06  4'890.00Schulmaterial und Lehrmittel - 
Natur und Technik

2130.3104.07  1'125.00Schulmaterial und Lehrmittel - 
Informatik

2130.3104.08  5'200.00Schulmaterial und Lehrmittel - 
RZG

2130.3104.09  1'900.00Schulmaterial und Lehrmittel - 
Ethik, Religionen, Gemeinschaft

2130.3104.10  9'800.00Schulmaterial und Lehrmittel - BG

2130.3104.11  1'900.00Schulmaterial und Lehrmittel - 
Musik

2130.3104.12  2'420.00Schulmaterial und Lehrmittel - 
Sport

2130.3104.13  235.00Schulmaterial und Lehrmittel - 
Tastaturschreiben

2130.3104.14  1'920.00Schulmaterial und Lehrmittel - 
Berufliche Orientierung

2130.3104.15  6'000.00Schulmaterial und Lehrmittel - 
IVE Logbuch

2180.3104.01  4'500.00  5'000.00  3'643.15Spiel- und Lehrmaterial

3105 Lebensmittel  99'220.00  97'420.00  69'168.95
Netto Aufwand  99'220.00  97'420.00  69'168.95

2130.3105.01  18'200.00  16'660.00  3'385.95Lebensmittel Hauswirtschaft

2130.3105.02  6'020.00  5'760.00  3'213.65Schulmaterial WAH

2180.3105.01  75'000.00  75'000.00  62'569.35Lebensmittel/Haushaltsartikel

3106 Medizinisches Material  500.00  500.00  29.50
Netto Aufwand  500.00  500.00  29.50

4331.3106.01  500.00  500.00  29.50Verbrauchsmat. Schulzahnpflege

3109 Übriger Material- und 

Warenaufwand

 56'800.00  70'500.00  66'867.58

Netto Aufwand  56'800.00  70'500.00  66'867.58
3411.3109.01  800.00  500.00übriges Material MZH

6290.3109.01  28'000.00  42'000.00  42'000.00SBB Tageskarten Gemeinde

7301.3109.01  28'000.00  28'000.00  24'867.58Müve-Container-Vignetten

311 Nicht aktivierbare Anlagen  234'246.20 214'710.00 170'680.00
Netto Aufwand  170'680.00  214'710.00  234'246.20

3110 Anschaffung Büromobiliar, 

Büromaschinen und -geräte

 7'750.00  7'759.55

Netto Aufwand  7'750.00  7'759.55
0220.3110.01  2'740.00Anschaffungen Mobiliar

 49



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Sachgruppe

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Sachgruppengliederung ER HRM Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2170.3110.04  3'350.00  1'137.30Anschaffungen Mobiliar Abwarte

2180.3110.01  3'000.00  3'882.25Anschaffungen Mobiliar Tagesb.

3411.3110.01  1'400.00Anschaffungen Mobiliar

3111 Anschaffung Apparate, 

Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 

Werkzeuge

 14'920.00  46'900.00  35'417.55

Netto Aufwand  14'920.00  46'900.00  35'417.55
1110.3111.01  3'800.00  7'000.00  31.30Anschaffungen Geräte

1120.3111.01  1'500.00Anschaffungen Geräte

2120.3111.01  5'589.45Anschaffungen Maschinen, 
Geräte und Fahrzeuge

2170.3111.01  7'620.00  2'100.00  3'619.65Anschaffung Maschinen/Geräte

3411.3111.01  6'800.00Anschaffungen Maschinen/Geräte

6150.3111.01  2'000.00  31'000.00  26'008.05Ansch. Maschinen/Fahrzeuge

6155.3111.02  169.10Umrüstung Schliessfächer

3112 Anschaffung Kleider, Wäsche, 

Vorhänge

 5'300.00  4'800.00  3'811.35

Netto Aufwand  5'300.00  4'800.00  3'811.35
1110.3112.01  300.00  300.00Dienstkleider

2170.3112.01  2'000.00  1'500.00  1'297.25Dienstkleider

6150.3112.01  3'000.00  3'000.00  2'514.10Dienstkleider

3113 Anschaffung Hardware  83'310.00  90'320.00  64'167.80
Netto Aufwand  83'310.00  90'320.00  64'167.80

0220.3113.01  3'600.00  1'150.00  36'396.90Anschaffung IT + Apparate

2120.3113.01  62'700.00  42'400.00  26'518.83Anschaffung Hardware

2130.3113.01  11'250.00  42'550.00  1'252.07Anschaffung von IT-Geräten und 
Apparate

2170.3113.01  2'300.00Anschaffung Hardware Abwarte

2190.3113.01  3'460.00  4'220.00Anschaffung IT + Apparate

3118 Anschaffung von immateriellen 

Anlagen

 6'400.00  9'150.00  34'030.25

Netto Aufwand  6'400.00  9'150.00  34'030.25
0220.3118.01  6'400.00  9'150.00  19'627.40Anschaffung Software/Liz.

2120.3118.01  1'450.00Anschaffung Software

2190.3118.01  12'952.85Anschaffung Software/Liz.

3119 Anschaffung von übrigen nicht 

aktivierbaren Anlagen

 60'750.00  55'790.00  89'059.70

Netto Aufwand  60'750.00  55'790.00  89'059.70
1400.3119.01  1'184.80Anschaffungen Plakatwesen

2110.3119.01  7'820.00  6'240.00  5'086.15Anschaffung übrige nicht 
aktivierbare Anlagen

2110.3119.03  33'229.15Anschaffung Inventar 
Kindergarten 3 - Aegerten

2120.3119.01  21'750.00  14'200.00  22'026.30Anschaffung übrige nicht 
aktivierbare Anlagen

2130.3119.01  22'455.00  28'000.00  21'564.85Anschaffung übrige nicht 
aktivierbare Anlagen

2170.3119.01  7'350.00  7'350.00  5'968.45Anschaffung Turnmaterial

2190.3119.01  1'375.00Anschaffung übrige nicht 
aktivierbare Anlagen

312 Ver- und Entsorgung  212'925.75 201'385.00 211'485.00
Netto Aufwand  211'485.00  201'385.00  212'925.75

3120 Ver- und Entsorgung  211'485.00  201'385.00  212'925.75
Netto Aufwand  211'485.00  201'385.00  212'925.75

0290.3120.01  31'400.00  30'400.00  51'395.55Wasser/Abwasser/Kehricht/Strom

1500.3120.01  485.00  485.00  484.65Wasser/Abwasser/Kehricht/Strom

1620.3120.01  4'250.00  4'250.00  4'030.55Wasser/Abwasser/Kehr./Strom 

2170.3120.01  65'000.00  65'000.00  57'923.60Heizmaterial

2170.3120.02  8'120.00  12'500.00  15'706.35Wasser/Abw./Strom/Kehricht 
Längackerweg 11

2170.3120.03  12'140.00  31'800.00  27'266.80Wasser/Abw./Strom/Kehricht 
Längackerweg 13

 50



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Sachgruppe

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Sachgruppengliederung ER HRM Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2170.3120.04  5'970.00Wasser/Abw./Strom/Kehricht 
Längackerweg 19

2170.3120.05  5'970.00Wasser/Abw./Strom/Kehricht 
Längackerweg 21

2170.3120.07  4'600.00Wasser/Abw./Strom/Kehricht 
Längackerweg 21b

2170.3120.08  6'700.00Wasser/Abw./Strom/Kehricht 
Längackerweg 25

2170.3120.09  7'200.00Wasser/Abw./Strom/Kehricht 
Hauptstrasse 53

2170.3120.10  2'200.00Containervignetten Schulanlage

3411.3120.01  19'700.00  19'700.00  18'251.40Wasser/Abwasser/Kehricht/Strom

6150.3120.01  30'750.00  30'250.00  27'904.60Wasser/Abwasser/Kehricht/Strom

6210.3120.01  3'000.00  3'000.00  1'713.65Wasser/Abwasser/Kehricht/Strom

7201.3120.01  2'400.00  2'400.00  6'424.05Abwasser/Kehricht/Strom

7201.3120.02  325.00  325.00  105.00Trinkwasser SWG

7301.3120.01  950.00  950.00  1'404.55Abwasser/Kehricht/Strom

7301.3120.02  325.00  325.00  315.00Trinkwasser SWG

313 Dienstleistungen und Honorare  562'700.11 591'010.00 575'415.00
Netto Aufwand  575'415.00  591'010.00  562'700.11

3130 Dienstleistungen und Honorare  418'830.00  429'170.00  417'262.21
Netto Aufwand  418'830.00  429'170.00  417'262.21

0110.3130.01  10'000.00  10'000.00  7'240.80Buchprüfungskosten

0110.3130.02  5'200.00  6'500.00  5'007.80Versandkosten 
Stimm-/Wahlmaterial

0120.3130.01  1'450.00  1'450.00  975.70Jungbürgerfeier

0220.3130.01  16'400.00  16'800.00  15'857.45Telefon/Porti

0220.3130.02  2'300.00  2'000.00  2'301.54Post-/Bankspesen

0220.3130.03  8'300.00  9'800.00  7'352.65Betreibungskosten

0220.3130.04  260.00  160.00  207.78Spesen Kartenlesegerät

1110.3130.03  250.00  250.00Dienstleistungen Dritter

1120.3130.01  5'210.00  1'500.00Dienstleistungen Dritter

1120.3130.02  500.00Präventionen (Velocheck)

1400.3130.01  42'550.00  44'600.00  38'044.90Gebühren EWK/FK

1400.3130.03  18'600.00  22'600.00  10'270.05Dienstleistungen Dritter Bau

2110.3130.01  2'000.00  1'900.00  2'024.50Telefon/Porti

2120.3130.01  6'880.00  5'800.00  8'302.95Telefon/Porti/Radioempfang

2130.3130.01  5'160.00  6'060.00  1'979.95Telefon, Porti

2170.3130.01  1'050.00  1'000.00  747.40Telefon/Porti

2170.3130.02  250.00Mitglieder-/Verbandsbeiträge

2170.3130.03  2'150.00  2'000.00Projektierungskosten

2170.3130.04  2'638.65Reinigungskosten extern

2180.3130.01  1'000.00  960.00  748.50Telefon/Porti

2180.3130.02  250.00  200.00  160.15Mitglieder-Verbandsbeiträge

2190.3130.01  5'040.00  2'890.00  109.00Telefon/Porti

2193.3130.01  4'500.00  3'500.00Schulanlässe

3290.3130.01  6'070.00  6'080.00Bundesfeier

3290.3130.04  223.02Versandkosten

3320.3130.01  15'000.00  15'700.00  13'616.22Anzeigerzustellung

5440.3130.01  900.00  900.00  888.00Telefon

6150.3130.01  320.00  300.00  310.70Telefon/Porti

6150.3130.03  5'000.00  15'000.00  6'314.00Projektierungskosten

6155.3130.01  720.00Kommission Parking-App

6210.3130.01  230.00Telefon 

7201.3130.01  180.00  180.00Telefon

7201.3130.02  400.00  300.00  257.90Versandkosten

7301.3130.01  94'600.00  90'000.00  90'948.80Abfallverwertung Kehricht

7301.3130.02  109'000.00  115'000.00  106'233.45Abfallverwertung Grünabfuhr

7301.3130.03  44'300.00  43'300.00  51'044.40Entsorgung Sammelstellen

7301.3130.04  2'360.00  2'060.00  1'733.38Versandkosten

7792.3130.01  180.00  150.00  119.85Versandkosten

8200.3130.01  41'000.00Dienslteistungen / Honorare 
Schutzwald

9610.3130.01  500.00  602.72Gebühren Darlehen

 51



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Sachgruppe

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Sachgruppengliederung ER HRM Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3131 Planung und Projektierungen 

Dritter

 8'298.40

Netto Aufwand  8'298.40
1110.3130.02  8'298.40Leistungsvertrag mit 

Kantonspolizei

3132 Honorare externe Berater, 

Gutachter, Fachexperten etc.

 66'050.00  72'050.00  69'213.45

Netto Aufwand  66'050.00  72'050.00  69'213.45
0120.3132.01  2'000.00  2'000.00  11'274.05Honorare Fachexperten

0220.3132.01  1'500.00  1'500.00  14'334.25Honorare Fachexperten

1400.3132.01  10'000.00  15'000.00  3'861.55Honorare Fachexperten Bau

1400.3132.02  33'050.00  34'550.00  27'046.20Honorare Vermessungswerk

2110.3132.01  1'000.00  1'000.00  441.75Übersetzungen durch Dritte

2120.3132.01  2'500.00  2'000.00  2'127.65Übersetzungen durch Dritte

2130.3132.01  7'000.00  7'000.00  1'282.50Honorare Fachexperten, 
Referenten

2130.3132.02  1'000.00  1'000.00Übersetzungen

7201.3132.01  8'000.00  8'000.00  8'845.50Nachführung Abwasserkataster

3134 Sachversicherungsprämien  68'835.00  68'090.00  54'269.35
Netto Aufwand  68'835.00  68'090.00  54'269.35

0120.3134.01  550.00  550.00  549.70Sachversicherung

0220.3134.01  4'900.00  4'950.00  4'038.15Haftpflicht-/Sachversicherung

0290.3134.01  8'900.00  9'400.00  9'207.30Sachversicherungsprämien

1610.3134.01  750.00  800.00  763.05Sachversicherungsprämien

1620.3134.01  1'065.00  1'090.00  953.10Sachversicherungsprämien

2170.3134.01  22'000.00  20'310.00  20'323.55Sachversicherungsprämien

2180.3134.01  740.00  760.00  704.75Sachversicherungsprämien

2190.3134.01  3'650.00  3'650.00Sachversicherungsprämien

3410.3134.01  130.00  130.00  112.40Sachversicherungsprämien

3411.3134.01  8'400.00  8'600.00  8'088.50Sachversicherungsprämien

6150.3134.01  7'630.00  7'700.00  8'426.40Sachversicherungsprämien

6210.3134.01  300.00  300.00  267.05Sachversicherungsprämien

7201.3134.01  750.00  780.00  766.00Sachversicherungsprämien

7301.3134.01  70.00  70.00  69.40Sachversicherungsprämien

7450.3134.01  9'000.00  9'000.00Einsatzkostenversicherung GVB

3136 Honorare privatärztlicher 

Tätigkeit

 18'200.00  18'200.00  10'480.95

Netto Aufwand  18'200.00  18'200.00  10'480.95
4330.3136.01  4'200.00  4'200.00  3'175.00Schularzthonorare

4331.3136.01  4'000.00  4'000.00  3'589.95Beiträge Zahnuntersuchung

4331.3136.02  10'000.00  10'000.00  3'716.00Honorar Zahnarzt

3137 Steuern und Abgaben  3'500.00  3'500.00  3'175.75
Netto Aufwand  3'500.00  3'500.00  3'175.75

1620.3137.01  45.00Schwerverkehrsabgabe bis 
31.12.2020

6150.3137.01  3'500.00  3'500.00  3'130.75Mfz-Steuer/Schwerverk.abgabe

314 Baulicher Unterhalt  366'253.55 547'150.00 400'496.00
Netto Aufwand  400'496.00  547'150.00  366'253.55

3140 Unterhalt an Grundstücken  27'300.00  48'500.00  17'452.35
Netto Aufwand  27'300.00  48'500.00  17'452.35

2170.3140.01  20'300.00  29'000.00  17'452.35UH Umgebung Längacker 

3420.3140.01  7'000.00  19'500.00UH Spiel-/Begegnungsplatz

3141 Unterhalt Strassen / 

Verkehrswege

 70'306.00  78'000.00  80'363.60

Netto Aufwand  70'306.00  78'000.00  80'363.60
1120.3141.01  2'306.00Unterhalt Poller

6150.3141.01  52'000.00  58'000.00  56'436.50UH Strassen

6150.3141.02  15'000.00  15'000.00  21'145.30Unterhalt Flurwege

6150.3141.03  1'000.00  5'000.00  2'781.80Strassenmarkierungen

 52



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Sachgruppe

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Sachgruppengliederung ER HRM Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3143 Unterhalt übrige Tiefbauten  71'500.00  71'500.00  25'765.30
Netto Aufwand  71'500.00  71'500.00  25'765.30

7201.3143.01  71'500.00  71'500.00  25'765.30UH Kanalnetz/Pumpstation

3144 Unterhalt Hochbauten, 

Gebäude

 165'340.00  283'100.00  205'081.20

Netto Aufwand  165'340.00  283'100.00  205'081.20
0290.3144.01  9'260.00  38'400.00  43'223.65UH Hochbauten

0290.3144.02  15'500.00  18'300.00  2'484.90UH Werkhof

0290.3144.03  2'500.00  2'500.00Rep. Vandalismus an LS VV

1500.3144.01  13'500.00  10'400.00UH FW-Magazin

1610.3144.01  2'500.00  2'500.00  1'323.50UH Schiessanl./Schützenhaus

1620.3144.01  500.00  20'100.00  587.25UH ZS-Anlagen

2170.3144.01  23'700.00  17'226.50Baulicher UH Kindergarten bis 
31.12.2021

2170.3144.02  80'050.00  13'663.85Baulicher UH Primarschule bis 
31.12.2021

2170.3144.03  15'700.00  45'334.50Baulicher UH OSZ bis 31.12.2021

2170.3144.04  2'000.00  2'000.00  4'062.40Rep. Vandalismus 
Schulliegenschaften

2170.3144.11  6'350.00Baulicher UH Längackerweg 13

2170.3144.12  24'380.00Baulicher UH Längackerweg 19

2170.3144.13  24'000.00Baulicher UH Längackerweg 21

2170.3144.15  6'900.00Baulicher UH Längackerweg 21b

2170.3144.16  16'800.00Baulicher UH Längackerweg 25

2170.3144.17  20'150.00Baulicher UH Hauptstrasse 53

3411.3144.01  15'200.00  66'050.00  76'657.70Baulicher UH MzA

3411.3144.02  700.00  800.00Reparaturen Vandalismus MZH

6210.3144.01  5'100.00  2'600.00  516.95Baulicher UH SBB-Station

3149 Unterhalt übrige Sachanlagen  66'050.00  66'050.00  37'591.10
Netto Aufwand  66'050.00  66'050.00  37'591.10

0290.3149.01  4'750.00  4'750.00  4'449.40UH Lift

6150.3149.01  20'000.00  20'000.00  11'190.15Unterhalt Strassenbeleuchtung

6210.3149.01  20'800.00  20'800.00  18'893.15UH Sachanlagen S-Bahnstation

7301.3149.01  20'500.00  20'500.00  3'058.40UH Abfallanlagen

315 Unterhalt Mobilien und 

immaterielle Anlagen

 181'765.52 219'365.50 248'453.00

Netto Aufwand  248'453.00  219'365.50  181'765.52

3150 Unterhalt Büromobiliar, 

Büromaschinen und - geräte

 3'500.00  3'500.00  330.00

Netto Aufwand  3'500.00  3'500.00  330.00
0220.3150.01  500.00  500.00UH Büromobiliar

2110.3150.01  3'000.00  3'000.00  330.00UH Mobilien

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

 82'040.00  88'685.00  105'669.52

Netto Aufwand  82'040.00  88'685.00  105'669.52
0290.3151.01  1'800.00  1'800.00  1'787.70UH Apparate/Maschinen/Geräte

1110.3151.01  7'720.00  7'685.00  8'108.45UH Videoüberwachung

1610.3151.01  1'000.00  1'000.00UH Polytronic

1620.3151.01  500.00  500.00UH Apparate/Maschinen/Geräte

2120.3151.01  6'000.00  6'000.00  5'367.10UH Apparate/Maschinen/Geräte

2130.3151.01  12'500.00  12'300.00  5'116.75UH Apparate/Maschinen/Geräte

2170.3151.01  800.00  450.00  420.05UH Einrichtungen / Maschinen 
Abwarte

2170.3151.02  800.00  8'350.00  9'783.25UH Einrichtungen / 
Serviceabonnemente 
Längackerweg 11

2170.3151.03  8'200.00  18'000.00  21'092.00UH Einrichtungen / 
Serviceabonnemente 
Längackerweg 13

2170.3151.04  5'390.00UH Einrichtungen / 
Serviceabonnemente 
Längackerweg 19

 53



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Sachgruppe

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Sachgruppengliederung ER HRM Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2170.3151.05  800.00UH Einrichtungen / 
Serviceabonnemente 
Längackerweg 21

2170.3151.07  800.00UH Einrichtungen / 
Serviceabonnemente 
Längackerweg 21b

2170.3151.08  800.00UH Einrichtungen / 
Serviceabonnemente 
Längackerweg 25

2170.3151.09  11'010.00UH Einrichtungen / 
Serviceabonnemente 
Hauptstrasse 53

3411.3151.01  8'920.00  16'100.00  10'266.87UH Einrichtungen / 
Serviceabonnemente

6150.3151.01  14'000.00  16'000.00  42'068.75UH Apparate/Maschinen/Geräte

6155.3151.01  1'000.00  500.00  1'658.60UH System Parkgebühreninkasso

3153 Informatik-Unterhalt (Hardware)  13'000.00  1'350.00  4'310.90
Netto Aufwand  13'000.00  1'350.00  4'310.90

0220.3153.01  500.00  1'350.00  2'290.20UH Hardware

2120.3153.01  8'000.00UH Hardware

2130.3153.01  4'500.00  2'020.70UH Hardware

3156 Unterhalt medizinische Geräte 

und Instrumente

 2'550.00  400.00  446.95

Netto Aufwand  2'550.00  400.00  446.95
4320.3156.01  2'550.00  400.00  446.95Laiendefibrillator UH

3158 Unterhalt immaterielle Anlagen  142'363.00  120'430.50  69'515.50
Netto Aufwand  142'363.00  120'430.50  69'515.50

0220.3158.01  46'983.00  53'560.50  55'373.44UH immaterielle Anlagen

2120.3158.01  11'110.00  9'130.00  6'680.60UH Software / Lizenzen

2130.3158.01  12'820.00  15'140.00  2'216.50UH Software / Lizenzen

2170.3158.01  2'700.00  1'500.00  1'509.95Software/Lizenzen

2190.3158.01  68'200.00  40'550.00  3'735.01UH immaterielle Anlagen

6290.3158.01  550.00  550.00Unterhalt 
Tageskarten-Reservationstool

3159 Unterhalt übrige mobile 

Anlagen

 5'000.00  5'000.00  1'492.65

Netto Aufwand  5'000.00  5'000.00  1'492.65
0290.3159.01  5'000.00  5'000.00  1'492.65Rep. Vandalismus an mobilen 

Anlagen

316 Mieten, Leasing, Pachten, 

Benützungsgebühren

 43'051.55 57'360.00 48'885.00

Netto Aufwand  48'885.00  57'360.00  43'051.55

3160 Miete und Pacht 

Liegenschaften

 400.00  400.00  2'723.80

Netto Aufwand  400.00  400.00  2'723.80
1610.3160.01  400.00  400.00  397.30Baurechtzins

6150.3160.01  2'326.50Miete-/Pacht Liegenschaften

3161 Mieten, Benützungskosten 

Mobilien

 26'750.00  26'960.00  19'772.65

Netto Aufwand  26'750.00  26'960.00  19'772.65
2130.3161.01  12'000.00  12'000.00  5'000.00Mietzins 

Hauswirtschaftsunterricht
6330.3161.01  14'750.00  14'960.00  14'772.65Kostenbeteiligung 

Mobility-Fahrzeug

3162 Raten für operatives Leasing  21'735.00  30'000.00  20'555.10
Netto Aufwand  21'735.00  30'000.00  20'555.10

2120.3162.01  21'735.00  30'000.00  20'555.10Leasing Geräte

317 Spesenentschädigungen  97'099.30 261'385.00 248'530.00
Netto Aufwand  248'530.00  261'385.00  97'099.30

3170 Reisekosten und Spesen  88'320.00  96'420.00  64'470.45

 54



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Sachgruppe

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Sachgruppengliederung ER HRM Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Netto Aufwand  88'320.00  96'420.00  64'470.45
0110.3170.01  400.00  400.00  192.30Spesenentschädigungen

0120.3170.01  16'000.00  16'000.00  15'844.25Spesenentschädigungen

0220.3170.01  4'060.00  3'700.00  3'138.55Spesenentschädigungen

1110.3170.01  1'860.00  1'500.00  1'643.00Spesenentschädigungen

1610.3170.01  500.00  500.00  150.00Spesenentschädigung

2120.3170.01  14'000.00  14'000.00  7'700.00Computerentschädigung

2120.3170.02  10'000.00  10'000.00  6'047.40Übrige Spesenentschädigung

2130.3170.01  800.00  800.00  213.30Reisekosten, Spesen

2130.3170.03  5'600.00  4'800.00Computerentschädigung

2170.3170.01  800.00  800.00  407.25Spesenentschädigungen

2180.3170.01  1'000.00  1'000.00  136.80Spesenentschädigung

2192.3170.01  100.00  100.00Reisekosten/Spesen 
Schulbibliothek

2193.3170.01  2'000.00  21'000.00  17'777.55Schulschluss

2193.3170.02  2'690.00  2'300.00  539.70Verpflegung Schüler

2193.3170.03  7'500.00Lehrerabschlussessen

2193.3170.04  2'300.00Lehrpersonenausflug

2195.3170.01  15'000.00  15'000.00  8'095.25Schülertransporte 
Aegerten-Studen

2910.3170.01  81.30Reisekosten und Spesen

3290.3170.01  2'460.00  2'100.00  2'160.00Spesenentschädigung

3411.3170.01  240.00Spesenentschädigung

4320.3170.01  870.00Spesenentschädigungen

5310.3170.01  200.00  200.00Spesenentschädigungen  

5350.3170.01  800.00  800.00Spesenentschädigung

6150.3170.01  200.00  500.00  70.20Reisekosten/Spesenentschädig.

8110.3170.01  50.00  50.00  33.60Reisekosten/Spesenentschädig.

3171 Exkursionen, Schulreisen und 

Lager

 160'210.00  164'965.00  32'628.85

Netto Aufwand  160'210.00  164'965.00  32'628.85
0120.3171.01  17'200.00Legislaturschlussfest

2193.3171.01  84'780.00  73'815.00  25'179.05Lager/Exkursionen/Schulreisen 
KiGa und Prim

2193.3171.02  72'930.00  71'450.00  4'949.80Lager/Exkursionen/Schulreisen 
Oberstufe

2910.3171.01  2'500.00  2'500.00  2'500.00Schulkommissionsausflug

318 Wertberichtigungen auf 

Forderungen

 119'529.23 190'150.00 159'000.00

Netto Aufwand  159'000.00  190'150.00  119'529.23

3180 Wertberichtigungen auf 

Forderungen

 11'500.00  25'000.00 -10'444.97

Netto Aufwand  11'500.00  25'000.00
Netto Ertrag  10'444.97

0220.3180.01 -240.00Delkredere

1400.3180.01  479.00Wertberichtigungen Gebühren

2180.3180.01  3'503.85Wertberichtigungen Tagesschule

7301.3180.01 -5'394.80Wertberichtigungen Abfall

7792.3180.01 -974.35Wertberichtigungen Hundesteuer

9100.3180.01  11'500.00  25'000.00 -7'818.67Wertber. gef. Steuerguthaben

3181 Tatsächliche 

Forderungsverluste

 147'500.00  165'150.00  129'974.20

Netto Aufwand  147'500.00  165'150.00  129'974.20
0220.3181.01  1'700.00  1'800.00  1'677.30Forderungsverluste Gebühren

1400.3181.01  200.00  200.00  153.00Forderungsverluste Gebühren

1500.3181.01  6'000.00  6'000.00  4'927.60Forderungsverluste WD

2180.3181.01  2'850.00  3'000.00  1'123.90Forderungsverluste Tagesschule

6290.3181.01  40.00Forderungsverluste SBB 
Tageskarten

7201.3181.01  6'300.00  5'800.00Forderungsverluste Abwasser

7301.3181.01  6'400.00  7'750.00  5'339.80Forderungsverluste Abfall

7792.3181.01  1'650.00  1'400.00  1'476.35Forderungsverluste Hundesteuer

 55



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Sachgruppe

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Sachgruppengliederung ER HRM Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9100.3181.01  115'000.00  133'000.00  107'008.20Forderungsverluste allg. 
Gemeindesteuern

9101.3181.01  3'800.00  2'500.00  4'659.85Ford.verluste Sondersteuern

9102.3181.01  100.00  200.00  132.80Forderungsverluste 
Liegenschaftssteuern

9610.3181.01  3'500.00  3'500.00  3'435.40Ford.verluste Verzugszinsen 
Nesko

319 Verschiedener 

Betriebsaufwand

 18'837.00 26'000.00 27'000.00

Netto Aufwand  27'000.00  26'000.00  18'837.00

3199 Übriger Betriebsaufwand  27'000.00  26'000.00  18'837.00
Netto Aufwand  27'000.00  26'000.00  18'837.00

0120.3199.01  27'000.00  26'000.00  15'142.00Gemeinderatskredit

5790.3199.01  2'937.90Bestattungskosten für Mittellose

7301.3199.30  757.10Vorsteuerkürzungen MWST / 
Nachzahlungen an MWST

33 Abschreibungen 

Verwaltungsvermögen

 889'758.60  937'765.40  828'265.20

Netto Aufwand  889'758.60  937'765.40  828'265.20

330 Sachanlagen VV  817'992.05 909'974.85 869'974.45
Netto Aufwand  869'974.45  909'974.85  817'992.05

3300 Planmässige Abschreibungen 

Sachanlagen

 869'974.45  909'974.85  805'700.30

Netto Aufwand  869'974.45  909'974.85  805'700.30
0220.3300.60  4'452.00  4'452.00  4'452.00Planm. Abschr. Mobiliar

0290.3300.40  1'979.05  1'979.05  1'979.05Planm. Abschr. Hochbauten

0290.3300.60  3'732.40  5'558.55  3'732.40Planm. Abschr. Mobilien, Geräte

0290.3300.97  41'500.00  41'500.00  41'500.00Abschr. best. VV: Gde-Haus, 
Liegenschaften VV

1120.3300.10  10'015.60  16'012.00Planm. Abschr. Strassenanlagen

1610.3300.60  3'773.05  3'773.10  3'773.05Planm. Abschr. Mobiliar

2120.3300.60  28'864.65  20'364.65  15'864.65Planm. Abschr. Mobiliar

2170.3300.40  201'085.15  218'658.45  201'085.10Planm. Abschr. Hochbauten

2170.3300.60  18'440.20  40'000.00  18'440.20Planm. Abschr. Mobilien,Geräte

2170.3300.93  464'000.00  469'908.40  464'000.00Abschr. best. VV 
Schulhausbauten

3411.3300.40  2'862.70  6'262.70  2'862.70Planm. Abschr. MZH

6150.3300.10  24'734.55  31'494.25  24'734.60Planm. Abschr. Strassen

6150.3300.60  38'459.50  38'459.50  13'459.55Planm. Abschr. 
Mobiliar/Fahrzeuge/Maschinen/G
eräte

6150.3300.90  7'167.40  7'167.40  7'167.40Planm. Abschr. Strassenanlagen

6155.3300.10  13'890.50Planm. Abschr. Strassenanlagen

7201.3300.30  5'017.70  4'384.80  2'649.60Planm. Abschr. auf WbW

3301 Ausserplanmässige 

Abschreibungen Sachanlagen

 12'291.75

Netto Aufwand  12'291.75
2170.3301.91  7'788.55Ausserpl. Absch. Mobilien, 

Geräte, Fahrzeuge
6150.3301.10  4'503.20Ausserplanm. Abschr. Strassen

332 Abschreibungen Immaterielle 

Anlagen

 10'273.15 27'790.55 19'784.15

Netto Aufwand  19'784.15  27'790.55  10'273.15

3320 Planmässige Abschreibungen 

immaterielle Anlagen

 19'784.15  27'790.55  10'273.15

Netto Aufwand  19'784.15  27'790.55  10'273.15
0220.3320.90  8'773.10  8'773.15Planm. Abschr. übr. immat. 

Anlagen
7201.3320.90  1'500.00  1'500.00  1'500.00Planm. Abschr. übr. immat. 

Anlagen
7900.3320.90  18'284.15  17'517.45Planm. Abschr. Raumordnung

 56



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Sachgruppe

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Sachgruppengliederung ER HRM Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

34 Finanzaufwand  70'875.00  129'580.00  169'677.67
Netto Aufwand  70'875.00  129'580.00  169'677.67

340 Zinsaufwand  50'481.82 70'800.00 36'025.00
Netto Aufwand  36'025.00  70'800.00  50'481.82

3401 Verzinsung kurzfristige 

Finanzverbindlichkeiten

 12'097.22

Netto Aufwand  12'097.22
9610.3401.01  12'097.22Zinsen auf kurzfristigen Schulden

3406 Verzinsung langfristige 

Finanzverbindlichkeiten

 24'025.00  28'400.00  25'911.85

Netto Aufwand  24'025.00  28'400.00  25'911.85
9610.3406.01  24'025.00  28'400.00  25'911.85Zinsen auf mittel- und 

langfristigen Schulden

3409 Übrige Passivzinsen  12'000.00  42'400.00  12'472.75
Netto Aufwand  12'000.00  42'400.00  12'472.75

9610.3409.01  11'000.00  40'000.00  10'719.40Int. Verr. Zinsen Abwasser

9610.3409.02  500.00  1'900.00  568.25Int. Verr. Zinsen Abfall

9610.3409.03  500.00  500.00  1'185.10Verzinsung Erneuerungsfonds 
STWEG

343 Liegenschaftenaufwand 

Finanzvermögen

 13'727.20 39'280.00 19'950.00

Netto Aufwand  19'950.00  39'280.00  13'727.20

3430 Baulicher Unterhalt 

Liegenschaften FV

 8'600.00  27'900.00  6'387.35

Netto Aufwand  8'600.00  27'900.00  6'387.35
9630.3430.02  6'000.00  9'000.00  3'854.65Baulicher UH Hauptstrasse 59

9630.3430.03  800.00  5'800.00  1'862.20Baulicher UH 4-Zi-Whg Hauptstr. 
61

9630.3430.04  800.00  5'800.00  670.50Baulicher UH 4 1/2-Zi-Whg 
Hauptstr. 61

9630.3430.05  500.00  500.00Baulicher UH 2-Zi-Whg Hauptstr. 
61

9630.3430.06  500.00  6'800.00Baulicher UH Abwartshaus 
Längackern

3439 Übriger Liegenschaftsaufwand 

FV

 11'350.00  11'380.00  7'339.85

Netto Aufwand  11'350.00  11'380.00  7'339.85
9630.3439.02  10'380.00  10'380.00  6'472.55Wasser/Abwasser/Kehricht/Strom

9630.3439.04  970.00  1'000.00  867.30Sachversicherungsprämien

344 Wertberichtigungen Anlagen 

FV

 96'054.00

Netto Aufwand  96'054.00

3441 Wertberichtigung Sachanlagen 

FV

 96'054.00

Netto Aufwand  96'054.00
9630.3441.01  96'054.00Wertberichtigung Sachanlage FV

349 Verschiedener Finanzaufwand  9'414.65 19'500.00 14'900.00
Netto Aufwand  14'900.00  19'500.00  9'414.65

3499 Übriger Finanzaufwand  14'900.00  19'500.00  9'414.65
Netto Aufwand  14'900.00  19'500.00  9'414.65

0220.3499.01 -2.65übriger Finanzaufwand

9610.3499.01  14'900.00  19'500.00  8'796.40Vergütungszinsen Nesko

9610.3499.02  580.25Vorauszahlungszins NP

9610.3499.03  40.65übrige Zinsaufwände

35 Einlagen in Fonds und 

Spezialfinanzierungen

 267'776.00  267'776.00  267'176.00

 57



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Sachgruppe

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Sachgruppengliederung ER HRM Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Netto Aufwand  267'776.00  267'776.00  267'176.00

350 Einlagen in Fonds und 

Spezialfinanzierungen im 

Fremdkapital

 3'000.00 3'600.00 3'600.00

Netto Aufwand  3'600.00  3'600.00  3'000.00

3501 Einlagen in Fonds des FK  3'600.00  3'600.00  3'000.00
Netto Aufwand  3'600.00  3'600.00  3'000.00

0290.3501.01  3'600.00  3'600.00  3'000.00Einlagen in Erneuerungsfonds 
STWEG

351 Einlagen in Fonds und 

Spezialfinanzierungen im 

Eigenkapital

 264'176.00 264'176.00 264'176.00

Netto Aufwand  264'176.00  264'176.00  264'176.00

3510 Einlagen in 

Spezialfinanzierungen EK

 264'176.00  264'176.00  264'176.00

Netto Aufwand  264'176.00  264'176.00  264'176.00
7201.3510.10  214'176.00  214'176.00  205'494.00Einlage SF WE gem. WBW

7201.3510.50  50'000.00  50'000.00  58'682.00Einlage SF WE Anschl.gebühren

36 Transferaufwand  10'352'058.45  9'617'284.80  9'199'403.61
Netto Aufwand  10'352'058.45  9'617'284.80  9'199'403.61

361 Entschädigungen an 

Gemeinwesen

 6'212'166.41 6'692'530.00 7'111'890.00

Netto Aufwand  7'111'890.00  6'692'530.00  6'212'166.41

3611 Entschädigungen an Kantone 

und Konkordate

 6'641'470.00  6'295'450.00  4'892'472.14

Netto Aufwand  6'641'470.00  6'295'450.00  4'892'472.14
0220.3611.01  42'500.00  43'800.00  40'728.35Entsch. Kanton amtl. Bewertung 

und Steuerinkasso
2110.3611.60  555'700.00  518'000.00  498'557.50Lehrerbesoldung KG

2110.3611.61  24'884.00Lehrerbesoldung KG IBEM

2120.3611.60  2'068'100.00  1'946'700.00  1'782'311.80Lehrerbesoldung Primarschule

2120.3611.61  657'000.00  614'800.00  133'276.50Lehrerbesoldung Primarschule 
IBEM

2130.3611.01  73'820.00  60'150.00  49'489.55Quarta: Betriebs- / 
Infrastrukturkosten / 
Lehrergehälter

2130.3611.60  1'187'000.00  1'143'900.00  502'229.00Lehrerbesoldung SekI

2130.3611.61  9'000.00  88'491.00Lehrerbesoldung IBEM

2180.3611.01  45'000.00  49'150.00  58'137.15Lehrerbesoldung Tagesschule

2190.3611.01  32'900.00  32'900.00Lehrerbesoldung Schulverwaltung

5799.3611.60  1'970'450.00  1'886'050.00  1'714'367.29Lastenausgleich Sozialhilfe

3612 Entschädigungen an 

Gemeinden und 

Gemeindezweckverbände

 470'420.00  397'080.00  1'319'694.27

Netto Aufwand  470'420.00  397'080.00  1'319'694.27
1620.3612.01  45'350.00  45'500.00  38'550.57Betriebskosten ZS Nidau Plus

1626.3612.01  5'450.00  5'700.00  6'199.90Betr.kosten Regio BASSS/RFO

2120.3612.01  121'309.05Betriebskosten IBEM bis 
31.12.2020

2120.3612.02  11'250.00  11'000.00  9'910.85Schulkosten externe Schulen

2130.3612.01  385'718.10Lehrerbesoldung Oberstufe

2130.3612.02  316'554.95OSZ - Betriebskosten - bis 
31.12.20

2130.3612.03  121'309.00Betriebskosten IBEM bis 
31.12.2020

2130.3612.04  32'860.00  41'390.15Schulkosten externe Schulen

2197.3612.01  110'000.00  75'000.00Beitrag Schulsozialarbeit Brügg

3290.3612.01  64'500.00  64'500.00  64'336.00Kulturbeitrag gem. 
Kulturförderungsgesetz

3290.3612.03  430.00  420.00  389.00Betriebsbeitrag an 
Gemeindeverband 
Kulturförderung BBSBJ

 58



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Sachgruppe

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Sachgruppengliederung ER HRM Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7201.3612.01  9'300.00  25'640.00  9'700.00Verrechnung z.G. Werkhof

7201.3612.02  56'700.00  53'800.00  57'100.00Verrechnung z.G. Verwaltung

7301.3612.01  59'800.00  43'250.00  71'300.00Verrechnung z.G. Werkhof

7301.3612.02  2'300.00  2'300.00  2'071.60Verrechnung z.G. Tierkörpers.

7301.3612.03  36'200.00  33'200.00  38'200.00Verrechnung z.G. Verwaltung

7716.3612.01  33'880.00  33'470.00  33'470.00Betriebskosten Friedhofgemeinde

7716.3612.02  2'400.00  3'300.00  2'185.10Betriebskosten Aufbahrungshalle

362 Finanz- und Lastenausgleich  618'804.00 613'050.00 631'775.00
Netto Aufwand  631'775.00  613'050.00  618'804.00

3621 Finanz- und Lastenausgleich 

an Kanton

 631'775.00  613'050.00  618'804.00

Netto Aufwand  631'775.00  613'050.00  618'804.00
9300.3621.60  631'775.00  613'050.00  618'804.00Lastenausgleich neue 

Aufgabenteilung

363 Beiträge an Gemeinwesen und 

Dritte

 2'367'808.10 2'307'800.00 2'601'265.00

Netto Aufwand  2'601'265.00  2'307'800.00  2'367'808.10

3631 Beiträge an Kantone und 

Konkordate

 1'275'885.00  1'212'895.00  1'172'644.70

Netto Aufwand  1'275'885.00  1'212'895.00  1'172'644.70
1110.3631.01  7'850.00  7'700.00  7'679.70Lastenausgleich Pauschalisierung 

der Interventionskosten 
5320.3631.01  823'000.00  790'600.00  760'091.00Lastenausgleich EL-Renten

5410.3631.01  20'500.00  16'750.00  14'875.00Lastenausgleich FamZu

6291.3631.01  398'300.00  372'670.00  363'988.00Lastenausgleich öff. Verkehr

7410.3631.01  26'235.00  25'175.00  26'011.00Gemeindeanteil UH-Kosten JGK

3632 Beiträge an Gemeinden und 

Gemeindezweckverbände

 617'330.00  592'590.00  559'636.00

Netto Aufwand  617'330.00  592'590.00  559'636.00
1500.3632.01  160'000.00  170'000.00  152'126.40WD-Abgaben BASSS

3320.3632.01  18'500.00  18'700.00  18'415.15Erstellung/Verteilung Dorfzeitung

5350.3632.01  27'600.00  27'700.00  25'602.10Fachstelle für Altersfragen Brügg

5440.3632.01  42'030.00  40'590.00  38'397.20Regionale Kinder- und 
Jugendarbeit

5796.3632.01  43'500.00  43'950.00  37'833.60Beitrag Sozialdienst Brügg

6220.3632.01  2'200.00  1'850.00  740.00Beitrag Moonliner

7201.3632.01  314'700.00  280'000.00  277'949.95Betriebsbeitrag ARO Orpund

7300.3632.01  2'300.00  2'300.00  2'071.60Beitrag Tierkörpersammelstelle 

7410.3632.02  6'500.00  7'500.00  6'500.00Beitrag Verband alte Aare

3634 Beiträge an öffentliche 

Unternehmungen

 6'300.00  3'930.00  5'089.50

Netto Aufwand  6'300.00  3'930.00  5'089.50
5350.3634.01  4'100.00  2'000.00  3'121.50Spitex - Mahlzeitendienst

7907.3634.01  2'200.00  1'930.00  1'968.00Beiträge Regionale 
Verkehrskonferenz

3635 Beiträge an private 

Unternehmungen

 96'600.00  103'425.00  400'826.17

Netto Aufwand  96'600.00  103'425.00  400'826.17
2120.3635.01  1'000.00  1'000.00  279.00Mitglieder-/Jahresbeträge

2140.3635.01  60'050.00  65'050.00  50'604.65Beiträge Musikschulen

3120.3635.01  100.00  100.00Beiträge Kulturgüterschutz

3220.3635.01  200.00  4'700.00Beitrag öff. Veranstaltungen

3290.3635.01  100.00  100.00Beiträge Jugendanlässe / Kultur

5350.3635.01  6'000.00  6'000.00Beitrag Seniorenreise

5440.3635.01  1'000.00  1'000.00  1'000.00Mitglieder-/Jahresbeträge

5451.3635.01  199'679.54Betriebsbeitrag Kindertagesstätte 
bis 31.12.2020

5451.3635.02  900.00  900.00Beitrag an ELKI-Spielgruppe

5451.3635.03  10'000.00Beitrag an Projekt Frühförderung

5452.3635.01  132'306.98Betriebsbeitrag Tageseltern bis 
31.12.2020

 59



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Sachgruppe

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Sachgruppengliederung ER HRM Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

6150.3635.01  350.00  350.00  350.00Mitglieder-/Jahresbeträge

6230.3635.01  7'325.00Gesamtmobilitätskonzept 
Zustand Ostast: 
Umsetzungsprogramm 

7690.3635.01  700.00  700.00  651.00Verein seeland.biel/bienne

7906.3635.01  9'600.00  9'600.00  9'443.00Verein seeland.biel/bienne

8406.3635.01  3'300.00  3'300.00  3'256.00Verein seeland.biel/bienne

8506.3635.01  3'300.00  3'300.00  3'256.00Verein seeland.biel/bienne

3636 Beiträge an private 

Organisationen ohne 

Erwerbszweck

 68'350.00  73'460.00  104'536.63

Netto Aufwand  68'350.00  73'460.00  104'536.63
0110.3636.01  6'000.00Beiträge politische Parteien

0220.3636.01  5'040.00  4'900.00  4'662.00Mitglieder-/Jahresbeträge

1110.3636.01  100.00  100.00  100.00Mitglieder-/Jahresbeträge

2190.3636.01  100.00  100.00  100.00Mitgliederbeiträge

2991.3636.01  1'000.00  1'000.00  1'000.00Beitrag Volkshochschule Biel

3110.3636.01  240.00  240.00  340.00Mitglieder-/Jahresbeträge

3290.3636.01  2'400.00  2'100.00Adventsfeier

3410.3636.01  35'000.00  38'000.00  38'000.00Beitrag Sportplatz Aegerten

3410.3636.02  670.00  670.00  665.20Beitrag Berner Wanderwege

3420.3636.01  6'300.00  6'000.00  5'100.00Beiträge Vereine Studen

3420.3636.02  4'200.00  4'200.00  3'600.00Beiträge an Jugendvereine

4320.3636.01  100.00  100.00  100.00Beiträge Krankheitsbekämpfung

5310.3636.01  100.00  100.00  50.00Mitglieder-/Verbandsbeiträge

5350.3636.01  100.00  100.00  100.00Beitrag an Pro Senectute

5440.3636.01  1'000.00  1'100.00  840.00Elternbriefe - 
Mütter-/Väterberatung

5450.3636.01  42'298.53Selbstbehalt Betreuungsangebot 
31.12.2020

5790.3636.01  750.00  750.00Mitglieder-/Jahresbeiträge

5920.3636.01  1'000.00  1'000.00  900.00Freiwillige Beiträge Inland

7500.3636.01  8'250.00  7'000.00  6'680.90Beitrag Tierschutzverein

8506.3636.01  2'000.00Gemeindebeitrag Gewerbeshow

3637 Beiträge an private Haushalte  536'800.00  321'500.00  125'075.10
Netto Aufwand  536'800.00  321'500.00  125'075.10

5350.3637.01  1'800.00  1'500.00  1'500.00Geschenke für Heimbewohner

5450.3637.01  535'000.00  320'000.00  123'575.10Betreuungsgutscheine

366 Abschreibungen 

Investitionsbeiträge

 625.10 3'904.80 7'128.45

Netto Aufwand  7'128.45  3'904.80  625.10

3660 Planmässige Abschreibung 

Investitionsbeiträge

 7'128.45  3'904.80  625.10

Netto Aufwand  7'128.45  3'904.80  625.10
7201.3660.22  7'128.45  3'904.80  625.10Planm. Abschr. 

Investitionsbeiträge an 
Gemeindeverbände

39 Interne Verrechnungen  225'343.70  232'511.80  264'265.70
Netto Aufwand  225'343.70  232'511.80  264'265.70

390 Material- und Warenbezüge  697.60
Netto Aufwand  697.60

3900 Interne Verrechnung von 

Material- und Warenbezügen

 697.60

Netto Aufwand  697.60
0290.3900.01  697.60Int. Verrechn. 

Material-/Warenbezüge

391 Dienstleistungen  125'339.90 130'980.00 115'200.00
Netto Aufwand  115'200.00  130'980.00  125'339.90

 60



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Sachgruppe

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Sachgruppengliederung ER HRM Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3910 Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen

 115'200.00  130'980.00  125'339.90

Netto Aufwand  115'200.00  130'980.00  125'339.90
0290.3910.01  14'400.00  18'230.00  18'600.00Int. Verrechn. DL 

2120.3910.01  7'000.00Int. Verrechn. Dienstleistungen

2170.3910.01  35'800.00  48'940.00  50'597.90Int. Verrechn. Dienstleistungen

2190.3910.01  11'000.00  11'000.00Int. Verrechn. Dienstleistungen

3411.3910.01  42'000.00  42'200.00  36'400.00Int. Verrechn. Dienstleistungen

7792.3910.01  10'500.00  9'210.00  11'342.00Interne Verrechnung DL

9630.3910.01  1'500.00  1'400.00  1'400.00Int. Verrechnung Personalkosten

392 Pacht, Mieten, 

Benützungskosten

 69'005.50 31'990.00 32'013.00

Netto Aufwand  32'013.00  31'990.00  69'005.50

3920 Interne Verrechnung von Pacht, 

Mieten, Benützungskosten

 32'013.00  31'990.00  69'005.50

Netto Aufwand  32'013.00  31'990.00  69'005.50
0290.3920.01  2'000.00  2'000.00  2'000.00Int. Verrechn. Masch/Fz

2120.3920.01  13.00  15.00  13.00Int. Verrechnung Pachtzinse

2130.3920.01  37'605.00Int. Verrechnungen Miete

2170.3920.01  10'000.00  10'000.00  10'000.00Int. Verrechnung Masch./Fz

2180.3920.01  15'000.00  15'000.00  15'000.00Int. Verrechnung Mieten

7792.3920.01  5'000.00  4'975.00  4'387.50Interne Verrechnung Masch./Fz

393 Betriebs- und 

Verwaltungskosten

 13'200.90 13'520.00 17'050.00

Netto Aufwand  17'050.00  13'520.00  13'200.90

3930 Interne Verrechnung von 

Betriebs- und 

Verwaltungskosten

 17'050.00  13'520.00  13'200.90

Netto Aufwand  17'050.00  13'520.00  13'200.90
1500.3930.01  300.00  300.00  300.00Int. Verrechn. Telefongebühren

2130.3930.01  2'280.00Int. Telefongebühren

2180.3930.01  300.00  300.00  300.00Int. Verrechn. Telefongebühren

2190.3930.01  400.00  400.00  400.00Int. Verrechn. Telefongebühren

7792.3930.01  8'250.00  7'000.00  6'680.90Interne Verrechnung an 
Tierschutz

9630.3930.01  5'520.00  5'520.00  5'520.00Int. Verrechnung Betriebskosten

394 Kalk. Zinsen und 

Finanzaufwand

 56'021.80 56'021.80 61'080.70

Netto Aufwand  61'080.70  56'021.80  56'021.80

3940 Interne Verrechnung von kalk. 

Zinsen und Finanzaufwand

 61'080.70  56'021.80  56'021.80

Netto Aufwand  61'080.70  56'021.80  56'021.80
9630.3940.01  61'080.70  56'021.80  56'021.80Int. Verrechnung kalk. Zinsen

4 Ertrag  16'056'057.30  14'950'181.40  14'549'508.42
Netto Ertrag  16'056'057.30  14'950'181.40  14'549'508.42

40 Fiskalertrag  8'663'330.00  8'181'330.00  8'164'663.00
Netto Ertrag  8'663'330.00  8'181'330.00  8'164'663.00

400 Direkte Steuern natürliche 

Personen

 6'470'849.75 6'065'900.00 6'433'700.00

Netto Ertrag  6'433'700.00  6'065'900.00  6'470'849.75

4000 Einkommenssteuern natürliche 

Personen

 5'728'100.00  5'394'100.00  5'755'531.05

Netto Ertrag  5'728'100.00  5'394'100.00  5'755'531.05
9100.4000.01  5'725'000.00  5'400'000.00  5'771'783.55Einkommenssteuern nP

9100.4000.20  10'000.00  7'000.00  32'030.05Nachsteuern und Bussen 

9100.4000.40  125'000.00  112'500.00  117'035.95Aktive Steuerausscheidungen 
Einkommen

 61



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Sachgruppe

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Sachgruppengliederung ER HRM Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9100.4000.50 -131'500.00 -125'000.00 -129'691.70Passive Steuerausscheidungen 
Einkommen

9100.4000.60 -400.00 -400.00 -626.80Pauschale Steueranrechnungen 
natürliche Personen

9100.4000.70 -35'000.00Rückstellungen für 
Steuerteilungen n.P.

4001 Vermögenssteuern natürliche 

Personen

 436'600.00  430'500.00  437'979.25

Netto Ertrag  436'600.00  430'500.00  437'979.25
9100.4001.01  435'000.00  425'000.00  439'838.50Vermögenssteuern

9100.4001.40  28'200.00  31'300.00  24'038.00Aktive Steuerausscheidungen 
Vermögen

9100.4001.50 -26'600.00 -25'800.00 -25'897.25Passive Steuerausscheidungen 
Vermögen

4002 Quellensteuern natürliche 

Personen

 269'000.00  241'300.00  277'339.45

Netto Ertrag  269'000.00  241'300.00  277'339.45
9100.4002.01  264'000.00  236'500.00  271'953.95Quellensteuern

9100.4002.10  5'000.00  4'800.00  5'385.50Quellensteuer 
BGSA/Grenzgänger

401 Direkte Steuern juristische 

Personen

 732'571.05 1'194'800.00 1'269'600.00

Netto Ertrag  1'269'600.00  1'194'800.00  732'571.05

4010 Gewinnsteuern juristische 

Personen

 1'261'500.00  1'172'600.00  724'022.85

Netto Ertrag  1'261'500.00  1'172'600.00  724'022.85
9100.4010.01  1'350'000.00  1'260'000.00  680'878.20Gewinnsteuern jur.P.

9100.4010.40  96'500.00  63'700.00  135'053.70Aktive Steuerausscheidungen 
Gewinnsteuern

9100.4010.50 -185'000.00 -151'100.00 -164'909.05Passive Steuerausscheidungen 
Gewinnsteuern

9100.4010.70  73'000.00Rückstellungen für 
Steuerteilungen juristische 
Personen

4011 Kapitalssteuern juristische 

Personen

 6'000.00  19'400.00  8'551.20

Netto Ertrag  6'000.00  19'400.00  8'551.20
9100.4011.01  3'600.00  18'000.00  6'113.05Kapitalsteuern jur.P.

9100.4011.40  4'000.00  3'000.00  5'016.80Aktive Steuerausscheidungen 
Kapitalsteuern

9100.4011.50 -1'600.00 -1'600.00 -2'578.65Passive Steuerausscheidungen 
Kapitalsteuern

4019 Übrige direkte Steuern 

juristische Personen

 2'100.00  2'800.00 -3.00

Netto Aufwand  3.00
Netto Ertrag  2'100.00  2'800.00

9100.4019.01  2'100.00  2'800.00 -3.00Holdingsteuern

402 Übrige Direkte Steuern  933'042.20 892'880.00 927'030.00
Netto Ertrag  927'030.00  892'880.00  933'042.20

4021 Grundsteuern  650'000.00  630'000.00  643'905.40
Netto Ertrag  650'000.00  630'000.00  643'905.40

9102.4021.01  650'000.00  630'000.00  643'905.40Liegenschaftssteuern

4022 Vermögensgewinnsteuern  241'000.00  240'000.00  224'346.75
Netto Ertrag  241'000.00  240'000.00  224'346.75

9101.4022.01  66'000.00  45'000.00  93'391.15Grundstückgewinnsteuern

9101.4022.10  175'000.00  195'000.00  130'955.60Sonderveranlagung

4024 Erbschafts- und 

Schenkungssteuern

 3'838.50

Netto Ertrag  3'838.50
9500.4024.01  3'838.50Erbschafts-/Schenkungssteuern

 62



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Sachgruppe

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Sachgruppengliederung ER HRM Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

4029 Eingang abgeschriebene 

Steuern

 36'030.00  22'880.00  60'951.55

Netto Ertrag  36'030.00  22'880.00  60'951.55
9100.4029.01  33'500.00  20'000.00  60'852.30Eingang abgeschriebene Steuern

9101.4029.01  2'500.00  2'850.00  71.65Eingang abgeschriebene 
Sondersteuern

9102.4029.01  30.00  30.00  27.60Eingang abgesch. 
Liegenschaftssteuern

403 Besitz- und Aufwandsteuern  28'200.00 27'750.00 33'000.00
Netto Ertrag  33'000.00  27'750.00  28'200.00

4033 Hundesteuer  33'000.00  27'750.00  28'200.00
Netto Ertrag  33'000.00  27'750.00  28'200.00

7792.4033.01  33'000.00  27'750.00  28'200.00Hundesteuern

41 Regalien und Konzessionen  125'100.00  125'100.00  124'159.00
Netto Ertrag  125'100.00  125'100.00  124'159.00

412 Konzessionen  124'159.00 125'100.00 125'100.00
Netto Ertrag  125'100.00  125'100.00  124'159.00

4120 Konzessionen  125'100.00  125'100.00  124'159.00
Netto Ertrag  125'100.00  125'100.00  124'159.00

7301.4120.01  100.00  100.00  100.00Konzessionsgebühren

8710.4120.01  125'000.00  125'000.00  124'059.00Konzessionsgebühr BKW AG

42 Entgelte  1'576'400.00  1'610'820.00  1'577'545.48
Netto Ertrag  1'576'400.00  1'610'820.00  1'577'545.48

420 Ersatzabgaben  157'054.00 176'000.00 166'000.00
Netto Ertrag  166'000.00  176'000.00  157'054.00

4200 Ersatzabgaben  166'000.00  176'000.00  157'054.00
Netto Ertrag  166'000.00  176'000.00  157'054.00

1500.4200.01  166'000.00  176'000.00  157'054.00Wehrdienstersatzabgaben

421 Gebühren für Amtshandlungen  107'033.78 102'700.00 100'200.00
Netto Ertrag  100'200.00  102'700.00  107'033.78

4210 Gebühren für Amtshandlungen  100'200.00  102'700.00  107'033.78
Netto Ertrag  100'200.00  102'700.00  107'033.78

0220.4210.01  3'000.00  3'100.00  3'120.00Gebühren f. Amtshandlungen

1120.4210.01  50.00Gebühren Verkehrssicherheit

1400.4210.01  62'700.00  65'600.00  58'159.58Gebühren EWK/FK

1400.4210.02  9'500.00  9'000.00  10'910.00Gebühren Einbürgerungen

1400.4210.03  25'000.00  25'000.00  34'794.20Gebühren Bauabteilung

424 Benützungsgebühren und 

Dienstleistungen

 1'183'447.40 1'233'500.00 1'219'220.00

Netto Ertrag  1'219'220.00  1'233'500.00  1'183'447.40

4240 Benützungsgebühren und 

Dienstleistungen

 1'219'220.00  1'233'500.00  1'183'447.40

Netto Ertrag  1'219'220.00  1'233'500.00  1'183'447.40
0220.4240.01  20.00  41'000.00  41'220.00Benützungsgebühren und 

Dienstleistungen
1400.4240.01  1'200.00  1'200.00  600.00Gebühren Plakatwesen

2180.4240.01  130'000.00  122'300.00  100'835.80Elternbeiträge Betreuung TS

2180.4240.02  80'000.00  78'000.00  60'942.00Elternbeiträge Verpflegung TS

6155.4240.01  30'500.00  13'500.00  6'808.25Gebühren Parkplatz

7201.4240.01  580'000.00  580'000.00  572'666.45Benützungsgebühren

7201.4240.50  50'000.00  50'000.00  58'681.65Anschlussgebühren

7301.4240.01  319'500.00  319'500.00  315'657.90Grundgebühr Abfall

7301.4240.02  28'000.00  28'000.00  26'035.35Verkaufserlös Containervignetten

 63



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Sachgruppe

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Sachgruppengliederung ER HRM Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

425 Erlös aus Verkäufen  23'913.45 40'520.00 26'020.00
Netto Ertrag  26'020.00  40'520.00  23'913.45

4250 Verkäufe  26'020.00  40'520.00  23'913.45
Netto Ertrag  26'020.00  40'520.00  23'913.45

0220.4250.01  20.00  20.00  33.45Verkaufserlöse

6290.4250.01  26'000.00  40'500.00  23'880.00Verkaufserlös SBB Tageskarten 
Gemeinde 

426 Rückerstattungen  102'230.13 57'000.00 60'660.00
Netto Ertrag  60'660.00  57'000.00  102'230.13

4260 Rückerstattungen Dritter  60'660.00  57'000.00  102'230.13
Netto Ertrag  60'660.00  57'000.00  102'230.13

0220.4260.01  810.00  200.00  30'702.00Rückerst. Diverse

0220.4260.02  3'200.00  3'000.00  3'458.85Rückerst. Betreibungskosten

0290.4260.01  602.85Rückerst. Dritter

0290.4260.02  1'000.00  1'000.00Rückerst. Vandalismus an LS VV

0290.4260.04  1'000.00  1'000.00Rückerst. Vandalismus an 
mobilen Anlagen

1110.4260.02  17.05Rückerstattungen Dritter

1500.4260.01  4'750.00  4'700.00  4'589.20Rückerst. Dritter

2120.4260.01  1'900.00Rückerstattungen Dritter

2130.4260.01  1'000.00  2'000.00  760.50Verschiedene Rückerstattungen

2140.4260.01  767.00Rückerstattungen

2170.4260.01  1'000.00  1'000.00  8'895.85Rückerst. Dritter

2170.4260.02  1'000.00  1'000.00  2'856.45Rückerst. Vandalismus 
Schulliegenschaften

2180.4260.01  4'000.00  3'500.00  2'984.00Rückerst. Dritter

2192.4260.01  4'900.00  4'900.00  5'108.95Rückerst. Dritter

2192.4260.02  108.29Rückerst. Schüler für nicht 
zurückgebrachte Bücher

2192.4260.03  3'900.00  4'000.00Rückerstattung Aegerten 
Schulbibliothek

2193.4260.01  3'000.00  3'000.00 -2'555.90Rückerstattungen Reisekasse / 
Schulschluss

3411.4260.01  2'904.80Rückerst. Dritter

5310.4260.01  400.00  409.30Rückerst. Dritter

5790.4260.01  3'787.85Rückerst. Dritter

6150.4260.01  3'500.00  3'522.85Versch. Rückerstattungen

6330.4260.01  4'800.00  5'300.00  4'608.20Rückerstattungen 
Mobility-Fahrzeug

7301.4260.01  11'700.00  11'700.00  13'362.89Rückerst. Dritter für Wertstoffe

7301.4260.02  10'000.00  10'000.00  10'589.50vetroswiss - Entschädigung 
Altglas

8500.4260.01  700.00  700.00  2'849.65Rückerstattungen 
Selecta-Automaten

427 Bussen  1'350.00 1'100.00 4'300.00
Netto Ertrag  4'300.00  1'100.00  1'350.00

4270 Bussen  4'300.00  1'100.00  1'350.00
Netto Ertrag  4'300.00  1'100.00  1'350.00

1110.4270.01  100.00  100.00Bussen-Einnahmen (ohne 
Parkbussen)

1120.4270.01  4'200.00  1'000.00  1'350.00Parkbussen

429 Übrige Entgelte  2'516.72
Netto Ertrag  2'516.72

4290 Übrige Entgelte  2'516.72
Netto Ertrag  2'516.72

2120.4290.02 -0.03Eingang abgeschr. Forderungen 
Aufgabenhilfe

2180.4290.01  121.50Rückerst. Abgeschriebene 
Forderungen

7301.4290.01  2'302.00Eingang abgeschr. Forderungen

7792.4290.01  93.25Eingang abgeschr. Forderungen 
Hundesteuern

 64



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Sachgruppe

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Sachgruppengliederung ER HRM Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

43 Verschiedene Erträge  3'336.25
Netto Ertrag  3'336.25

431 Aktivierung Eigenleistungen  3'336.25
Netto Ertrag  3'336.25

4310 Aktivierbare Eigenleistungen 

auf Sachanlagen

 3'336.25

Netto Ertrag  3'336.25
2170.4310.01  2'468.90Aktivierbare Eigenleistungen

6150.4310.01  867.35Aktivierbare Eigenleistungen

44 Finanzertrag  521'993.60  662'540.00  673'443.53
Netto Ertrag  521'993.60  662'540.00  673'443.53

440 Zinsertrag  71'836.37 89'810.00 62'605.00
Netto Ertrag  62'605.00  89'810.00  71'836.37

4401 Zinsen Forderungen und 

Kontokorrente

 51'100.00  47'900.00  60'543.68

Netto Ertrag  51'100.00  47'900.00  60'543.68
9610.4401.01  200.00  231.13Zins auf fl. Mitteln/Guthaben

9610.4401.02  50'900.00  47'900.00  60'312.55Verzugszins Nesko

4407 Zinsen langfristige 

Finanzanlagen

 5.00  10.00  5.04

Netto Ertrag  5.00  10.00  5.04
9610.4407.01  5.00  10.00  5.04Zinsen langfristige Finanzanlagen

4409 Übrige Zinsen von 

Finanzvermögen

 11'500.00  41'900.00  11'287.65

Netto Ertrag  11'500.00  41'900.00  11'287.65
7201.4409.01  11'000.00  40'000.00  10'719.40Int. Verrechnung Zinsen

7301.4409.01  500.00  1'900.00  568.25Int. Verrechnung Zinsen

443 Liegenschaftenertrag FV  100'125.70 188'120.00 152'718.60
Netto Ertrag  152'718.60  188'120.00  100'125.70

4430 Pacht- und Mietzinse 

Liegenschaften FV

 144'798.60  180'200.00  90'982.95

Netto Ertrag  144'798.60  180'200.00  90'982.95
9630.4430.01  53'803.80  65'750.00  66'512.80Liegenschaftserträge FV

9630.4430.02  11'284.00  9'950.00  9'967.00Pacht-/Baurechtszinse

9630.4430.03  79'710.80  104'500.00  14'503.15Baurechtszinse Industrieland

4439 Übriger Liegenschaftenertrag 

FV

 7'920.00  7'920.00  9'142.75

Netto Ertrag  7'920.00  7'920.00  9'142.75
9630.4439.01  7'920.00  7'920.00  9'142.75Rückerstattung Nebenkosten

444 Wertberichtigungen Anlagen 

FV

 47'130.00

Netto Ertrag  47'130.00

4443 Marktwertanpassungen 

Liegenschaften

 47'130.00

Netto Ertrag  47'130.00
9630.4443.01  47'130.00Marktwertanpassungen LS

445 Finanzertrag aus Darlehen und 

Beteiligungen des VV

 1'013.25 250.00 500.00

Netto Ertrag  500.00  250.00  1'013.25

4450 Erträge aus Darlehen VV  500.00  250.00  1'013.25
Netto Ertrag  500.00  250.00  1'013.25

5350.4450.01  500.00  250.00  1'013.25Zins Darlehen Spitex

 65



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Sachgruppe

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Sachgruppengliederung ER HRM Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

446 Finanzertrag von öffentlichen 

Unternehmungen

 4'195.00 4'200.00 4'200.00

Netto Ertrag  4'200.00  4'200.00  4'195.00

4463 Öffentliche Unternehmen als 

Aktiengesellschaft oder andere 

privatrechtliche 

Organisationsform

 4'200.00  4'200.00  4'195.00

Netto Ertrag  4'200.00  4'200.00  4'195.00
7301.4463.01  4'200.00  4'200.00  4'195.00Dividende Müve-Aktien

447 Liegenschaftenertrag VV  449'143.21 380'160.00 301'970.00
Netto Ertrag  301'970.00  380'160.00  449'143.21

4470 Pacht- und Mietzinse 

Liegenschaften VV

 286'770.00  358'060.00  427'104.60

Netto Ertrag  286'770.00  358'060.00  427'104.60
0290.4470.01  2'400.00  2'400.00  2'400.00Liegenschaftserträge VV

1500.4470.01  19'530.00  18'000.00  13'745.90Liegenschaftserträge WD

1620.4470.01  3'600.00  960.00  2'160.00Liegenschaftserträge ZS

2130.4470.02  6'000.00  6'000.00  2'500.00Mietzins Schulküche Aegerten

2170.4470.01  253'800.00  330'700.00  406'298.70Liegenschaftserträge Schulanlage

6155.4470.01  1'440.00Mieterträge

4472 Vergütung für Benützungen 

Liegenschaften VV

 4'000.00  8'000.00  3'040.00

Netto Ertrag  4'000.00  8'000.00  3'040.00
3411.4472.01  4'000.00  8'000.00  3'040.00Gebühren Benützung MzA

4479 Übrige Erträge Liegenschaften 

VV

 11'200.00  14'100.00  18'998.61

Netto Ertrag  11'200.00  14'100.00  18'998.61
0290.4479.01  11'200.00  14'100.00  18'998.61Rückerstattungen Nebenkosten

45 Entnahmen aus Fonds und 

Spezialfinanzierungen

 61'150.00  70'689.60  19'049.40

Netto Ertrag  61'150.00  70'689.60  19'049.40

450 Entnahmen aus Fonds und 

Spezialfinanzierungen im 

Fremdkapital

 13'400.00

Netto Ertrag  13'400.00

4500 Entnahmen aus 

Spezialfinanzierungen des FK

 13'400.00

Netto Ertrag  13'400.00
1620.4500.01  13'400.00Entnahme aus SF

451 Entnahmen aus Fonds und 

Spezialfinanzierungen im 

Eigenkapital

 19'049.40 57'289.60 61'150.00

Netto Ertrag  61'150.00  57'289.60  19'049.40

4510 Entnahmen aus 

Spezialfinanzierungen des EK

 61'150.00  57'289.60  19'049.40

Netto Ertrag  61'150.00  57'289.60  19'049.40
7201.4510.10  61'150.00  57'289.60  19'049.40Entnahme SF WE

46 Transferertrag  4'882'740.00  4'067'190.00  3'626'992.06
Netto Ertrag  4'882'740.00  4'067'190.00  3'626'992.06

460 Ertragsanteile  87'337.05 100'000.00 102'000.00
Netto Ertrag  102'000.00  100'000.00  87'337.05

4600 Anteil an Bundeserträgen  102'000.00  100'000.00  87'337.05
Netto Ertrag  102'000.00  100'000.00  87'337.05

9500.4600.01  102'000.00  100'000.00  87'337.05Anteil an direkter Bundessteuer

 66



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Sachgruppe

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Sachgruppengliederung ER HRM Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

461 Entschädigungen von 

Gemeinwesen

 3'349'546.66 3'777'040.00 4'299'550.00

Netto Ertrag  4'299'550.00  3'777'040.00  3'349'546.66

4611 Entschädigungen von 

Kantonen und Konkordaten

 1'760'650.00  1'558'650.00  1'580'380.73

Netto Ertrag  1'760'650.00  1'558'650.00  1'580'380.73
0220.4611.01  2'300.00  2'500.00  2'311.00Registerführung Kirchensteuer

0220.4611.02  700.00  550.00  693.00Registerführung Quellensteuer

2110.4611.01  127'500.00  122'200.00  108'206.00Rückerst. Lehrerbesoldung KiGa

2110.4611.02  9'400.00  9'000.00  8'030.95Rückerst. Lehrerbesoldung IBEM

2120.4611.01  481'300.00  490'500.00  421'085.10Rückerst. Lehrerbesoldung Prim

2120.4611.02  140'200.00  142'700.00  122'509.25Rückerst. Lehrerbesoldung IBEM

2130.4611.01  321'600.00  260'500.00  283'505.75Rückerst. Lehrerbesold. SekI

2130.4611.03  14'500.00  12'700.00  13'431.50Rückerst. Lehrerbesold. IBEM

2180.4611.01  218'150.00  247'000.00  175'156.00Betriebsbeiträge Kanton

2193.4611.01  3'000.00  2'850.00Entschädigungen 
Schulveranstaltungen

5310.4611.01  14'000.00  15'000.00  13'326.00Kantonsbeitrag Verw.kosten

5450.4611.01  428'000.00  256'000.00  97'289.66Kantonsbeitrag 
Betreuungsgutscheine 

5451.4611.01  199'679.54Kantonsbeitrag Kita TEV bis 
31.12.2020

5452.4611.01  132'306.98Kantonsbeitrag Tageseltern bis 
31.12.2020

4612 Entschädigungen von 

Gemeinden und 

Gemeindezweckverbänden

 2'538'900.00  2'218'390.00  1'769'165.93

Netto Ertrag  2'538'900.00  2'218'390.00  1'769'165.93
0220.4612.01  36'200.00  33'200.00  38'200.00Verrechnung z.L. Abfall

0220.4612.02  56'700.00  53'800.00  57'100.00Verrechnung z.L. Abwasser

0220.4612.03  7'500.00  5'000.00  2'500.00Rückerstattung EG Aegerten 
kiBon

1610.4612.01  16'400.00  16'400.00  15'526.05Beiträge von Gemeinden

2110.4612.01  220'900.00  230'400.00  255'382.35Rückerst. Aegerten KiGa

2120.4612.01  1'003'200.00  820'400.00  725'714.88Rückerst. EG Aegerten Prim

2120.4612.03  185'800.00  186'900.00  81'016.20Rückerst. EG Brügg IBEM

2130.4612.01  383'600.00  399'200.00  162'066.90Rückerst. EG Aegerten Oberstufe

2130.4612.02  311'500.00  197'000.00  115'317.20Rückerst. EG Schwadernau 
Oberstufe

2130.4612.03  13'000.00  6'550.00  4'674.40Rückerst. Schulgelder für Schüler 
anderer Gemeinden

2170.4612.01  134'929.10Rückerst. Betriebskosten OSV bis 
31.12.2020

2170.4612.02  1'650.00  1'700.00  1'386.75Rückerst. Aegerten

2180.4612.01  7'600.00 -7'000.00  12'176.05Rückerstat. Aegerten / 
Schwadernau TS

2190.4612.01  93'100.00  85'500.00  46'079.85Rückerstattungen Aegerten 
Schulleitung/Schulverwaltung

2193.4612.01  63'850.00  64'300.00  18'525.25Rückerstattungen Aegerten 
Schulveranstaltungen

2195.4612.01  5'600.00  5'700.00  3'124.75Rückerstattungen EG Aegerten

2197.4612.01  40'200.00  28'500.00Rückerstattungen EG Aegerten

2197.4612.02  4'900.00  3'750.00Rückerstattungen EG 
Schwadernau

2910.4612.01  4'300.00  4'300.00  3'842.80Rückerst. Aegerten Schuko

4330.4612.01  1'700.00  1'700.00  1'225.25Rückerstattung Aegerten

4331.4612.01  5'800.00  5'900.00  3'286.05Rückerstattung Aegerten

5310.4612.01  4'000.00  4'000.00  4'020.50Beitrag Schwadernau

6150.4612.01  9'300.00  25'640.00  9'700.00Verrechnung z.L. Abwasser

6150.4612.02  59'800.00  43'250.00  71'300.00Verrechnung z.L. Abfall

7300.4612.01  2'300.00  2'300.00  2'071.60Int. Verrechn. Dienstleistungen

462 Finanz- und Lastenausgleich  117'399.00 168'500.00 465'000.00
Netto Ertrag  465'000.00  168'500.00  117'399.00

 67



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Sachgruppe

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Sachgruppengliederung ER HRM Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

4621 Finanz- und Lastenausgleich 

von Kantonen und 

Konkordaten

 80'000.00  65'000.00  62'918.00

Netto Ertrag  80'000.00  65'000.00  62'918.00
9300.4621.60  80'000.00  65'000.00  62'918.00Zuschuss soziodemographische 

Lasten

4622 Finanz- und Lastenausgleich 

von Gemeinden und 

Gemeindezweckverbänden

 385'000.00  103'500.00  54'481.00

Netto Ertrag  385'000.00  103'500.00  54'481.00
9300.4622.70  385'000.00  103'500.00  54'481.00Disparitätenabbau Gemeinden

463 Beiträge von Gemeinwesen 

und Dritten

 71'909.60 19'350.00 15'340.00

Netto Ertrag  15'340.00  19'350.00  71'909.60

4631 Beiträge von Kantonen und 

Konkordaten

 12'940.00  16'950.00  10'641.00

Netto Ertrag  12'940.00  16'950.00  10'641.00
2170.4631.01  2'940.00  2'950.00  1'490.00Rückerst. aus Kant. Sportfonds

6150.4631.01  10'000.00  14'000.00  9'151.00Rückerstattungen Kanton

4632 Beiträge von Gemeinden und 

Gemeindezweckverbänden

 58'732.60

Netto Ertrag  58'732.60
2130.4632.02  58'732.60Rückerst. OSZ - Betriebskosten - 

bis 31.12.2020

4634 Beiträge von öffentlichen 

Unternehmungen

 800.00  800.00  960.00

Netto Ertrag  800.00  800.00  960.00
1400.4634.01  800.00  800.00  960.00Beitrag GVB für Feueraufseher

4636 Beiträge von privaten 

Organisationen ohne 

Erwerbszweck

 1'600.00  1'600.00  1'576.00

Netto Ertrag  1'600.00  1'600.00  1'576.00
3320.4636.01  1'600.00  1'600.00  1'576.00Befrist. Beitrag an Verteilkosten

469 Übriger Transferertrag  799.75 2'300.00 850.00
Netto Ertrag  850.00  2'300.00  799.75

4699 Abgaben  850.00  2'300.00  799.75
Netto Ertrag  850.00  2'300.00  799.75

9710.4699.10  850.00  2'300.00  799.75CO2-Abgabe

48 Ausserordentlicher Ertrag  96'054.00
Netto Ertrag  96'054.00

489 Entnahmen aus dem 

Eigenkapital

 96'054.00

Netto Ertrag  96'054.00

4896 Entnahmen aus 

Neubewertungsreserven

 96'054.00

Netto Ertrag  96'054.00
9950.4896.02  96'054.00Entnahme aus 

Schwankungsreserve

49 Interne Verrechnungen  225'343.70  232'511.80  264'265.70
Netto Ertrag  225'343.70  232'511.80  264'265.70

490 Material- und Warenbezüge  697.60
Netto Ertrag  697.60

4900 Interne Verrechnung von 

Material- und Warenbezügen

 697.60

Netto Ertrag  697.60

 68



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Sachgruppe

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Sachgruppengliederung ER HRM Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2170.4900.01  697.60Int. Verrechn. 
Material-/Warenbezüge

491 Dienstleistungen  125'339.90 130'980.00 115'200.00
Netto Ertrag  115'200.00  130'980.00  125'339.90

4910 Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen

 115'200.00  130'980.00  125'339.90

Netto Ertrag  115'200.00  130'980.00  125'339.90
0220.4910.01  27'500.00  27'000.00  23'742.00Int. Verrechn. Dienstleistungen

2170.4910.01  38'000.00  38'200.00  32'400.00Int. Verrechn. Dienstleistungen

6150.4910.01  49'700.00  65'780.00  69'197.90Int. Verrechn. DL 

492 Pacht, Mieten, 

Benützungskosten

 69'005.50 31'990.00 32'013.00

Netto Ertrag  32'013.00  31'990.00  69'005.50

4920 Interne Verrechnung von Pacht, 

Mieten, Benützungskosten

 32'013.00  31'990.00  69'005.50

Netto Ertrag  32'013.00  31'990.00  69'005.50
2170.4920.01  15'000.00  15'000.00  52'605.00Verrechnung Miete TS

6150.4920.01  17'000.00  16'975.00  16'387.50Verrechnung Masch./Fz

9630.4920.01  13.00  15.00  13.00Int. Verrechnung Pachtzinse

493 Betriebs- und 

Verwaltungskosten

 13'200.90 13'520.00 17'050.00

Netto Ertrag  17'050.00  13'520.00  13'200.90

4930 Interne Verrechnung von 

Betriebs- und 

Verwaltungskosten

 17'050.00  13'520.00  13'200.90

Netto Ertrag  17'050.00  13'520.00  13'200.90
0220.4930.01  300.00  300.00  300.00Int. Verrechn. Telefongebühren

0290.4930.01  5'520.00  5'520.00  5'520.00Int. Verrechnung Betriebskosten

2120.4930.01  2'980.00  700.00  700.00Int. Verrechn. Telefongebühren

7500.4930.01  8'250.00  7'000.00  6'680.90Int. Verrechnung mit 
Hundesteuern

494 Kalk. Zinsen und 

Finanzaufwand

 56'021.80 56'021.80 61'080.70

Netto Ertrag  61'080.70  56'021.80  56'021.80

4940 Interne Verrechnung von kalk. 

Zinsen und Finanzaufwand

 61'080.70  56'021.80  56'021.80

Netto Ertrag  61'080.70  56'021.80  56'021.80
9610.4940.01  61'080.70  56'021.80  56'021.80Int. Verrechnung kalk. Zinsen

9 Abschlusskonten  594'610.45  4'599.00  1'216'811.10  5'252.50  446'240.51
Netto Ertrag  594'610.45  1'212'212.10  440'988.01

90 Abschluss Erfolgsrechnung  594'610.45  4'599.00  1'216'811.10  5'252.50  446'240.51
Netto Ertrag  594'610.45  1'212'212.10  440'988.01

900 Abschluss Erfolgsrechnung  426'906.74 1'204'056.10 516'628.30
Netto Ertrag  516'628.30  1'204'056.10  426'906.74

9001 Aufwandüberschuss  516'628.30  1'204'056.10  426'906.74
Netto Ertrag  516'628.30  1'204'056.10  426'906.74

9990.9001.01  516'628.30  1'204'056.10  426'906.74Aufwandüberschuss 
Erfolgsrechnung

901 Abschluss Fonds im EK, 

Ertragsüberschuss

 5'252.50  19'333.77 12'755.00 4'599.00 77'982.15

Netto Ertrag  77'982.15  8'156.00  14'081.27

9010 Abschluss Fonds im EK, 

Ertragsüberschuss

 4'599.00  5'252.50

Netto Aufwand  4'599.00  5'252.50

 69



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget ER nach Sachgruppe

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Sachgruppengliederung ER HRM Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7201.9010.20  4'599.00  5'252.50Ertragsüberschuss

9011 Abschluss Fonds im EK, 

Aufwandüberschuss

 77'982.15  12'755.00  19'333.77

Netto Ertrag  77'982.15  12'755.00  19'333.77
7201.9011.20  46'227.15Aufwandüberschuss

7301.9011.30  31'755.00  12'755.00  19'333.77Aufwandüberschuss

Total  16'650'667.75  16'650'667.75  16'166'992.50  16'166'992.50  14'995'748.93  14'995'748.93

 16'650'667.75  16'650'667.75  14'995'748.93  14'995'748.93 16'166'992.50 16'166'992.50Gesamttotal

 70



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget IR nach Funktionen

Investitionsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung IR HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0 Allgemeine Verwaltung  11'215.55  29'477.19
Netto Ertrag  18'261.64

02 Allgemeine Dienste  11'215.55  29'477.19
Netto Ertrag  18'261.64

029 Verwaltungsliegenschaften  11'215.55  29'477.19
Netto Ertrag  18'261.64

0290 Verwaltungsliegenschaften  11'215.55  29'477.19
Netto Ertrag  18'261.64

0290.5060.03  11'215.55Hauptstr. 61 - Ersatz Heizung

0290.6320.01  22'667.65Hauptstr. 61 - Ersatz Heizung: 

Investitionsbeiträge Gemeinden

0290.6350.01  6'809.54Hauptstr. 61 - Ersatz Heizung: 

Investitionsbeiträge private 

Unternehmungen

1 Öffentliche Ordnung und 

Sicherheit, Verteidigung

 190'000.00  10'071.60

Netto Aufwand  190'000.00  10'071.60

11 Öffentliche Sicherheit  190'000.00  10'071.60
Netto Aufwand  190'000.00  10'071.60

112 Verkehrssicherheit  10'071.60 190'000.00
Netto Aufwand  190'000.00  10'071.60

1120 Verkehrssicherheit  190'000.00  10'071.60
Netto Aufwand  190'000.00  10'071.60

1120.5010.01  190'000.00  10'071.60Sofortmassnahmen 

Verkehrssicherheit Schulhaus

2 Bildung  165'000.00  210'000.00  2'168'156.13
Netto Aufwand  165'000.00  210'000.00  2'168'156.13

21 Obligatorische Schule  165'000.00  210'000.00  2'168'156.13
Netto Aufwand  165'000.00  210'000.00  2'168'156.13

212 Primarstufe  45'000.00 85'000.00
Netto Aufwand  85'000.00  45'000.00

2120 Primarstufe  85'000.00  45'000.00
Netto Aufwand  85'000.00  45'000.00

2120.5060.04  45'000.00Mobiliar Schulzimmer Aegerten 

2021

2120.5060.05  85'000.00Mobiliar Schulhaus Studen 2022

217 Schulliegenschaften  2'168'156.13 165'000.00 80'000.00
Netto Aufwand  80'000.00  165'000.00  2'168'156.13

2170 Schulliegenschaften  80'000.00  165'000.00  2'168'156.13
Netto Aufwand  80'000.00  165'000.00  2'168'156.13

2170.5040.04  65'000.00Längackern - Bodenbelagsersatz 

/ Neuanstrich TH unten

2170.5040.06  1'884'893.65Längackern - Erstellung prov. 

Schulraum

2170.5040.21  94'522.50Längackern -  Umbau 

Schulzimmer in SL-Büro

2170.5060.01  4'337.85Längackern - Ersatz Heizung

2170.5060.03  184'402.13Längackern - Erstellung prov. 

Schulraum - Ausstattung

2170.5290.01  80'000.00  100'000.00Machbarkeitsstudie Schulareal

3 Kultur und Freizeit  85'000.00
Netto Aufwand  85'000.00

34 Sport und Freizeit  85'000.00

 71



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget IR nach Funktionen

Investitionsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung IR HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Netto Aufwand  85'000.00

341 Sport  85'000.00
Netto Aufwand  85'000.00

3411 Mehrzweckanlage Längackern  85'000.00
Netto Aufwand  85'000.00

3411.5040.06  85'000.00MZH: Sanierung Duschen

5 Soziale Sicherheit  100'000.00  100'000.00

53 Alter + Hinterlassene  100'000.00  100'000.00

535 Leistungen an Alter  100'000.00  100'000.00

5350 Leistungen an Alter  100'000.00  100'000.00
5350.5440.01  100'000.00Darlehen Spitex

5350.6440.01  100'000.00Rückzahlung Darlehen Spitex

6 Verkehr  170'000.00  315'000.00  230'203.10
Netto Aufwand  170'000.00  315'000.00  230'203.10

61 Strassenverkehr  170'000.00  315'000.00  230'203.10
Netto Aufwand  170'000.00  315'000.00  230'203.10

615 Gemeindestrassen  230'203.10 315'000.00 170'000.00
Netto Aufwand  170'000.00  315'000.00  230'203.10

6150 Gemeindestrassen  250'000.00  214'116.05
Netto Aufwand  250'000.00  214'116.05

6150.5010.05  543.80Grabenstrasse - Sanierung

6150.5010.06  4'503.20Fusswegverb. S-Bahnhaltestelle

6150.5010.10  209'069.05Mattenweg - Sanierung

6150.5060.06  250'000.00Ersatz AEBI

6155 Parkplätze  170'000.00  65'000.00  16'087.05
Netto Aufwand  170'000.00  65'000.00  16'087.05

6155.5010.01  170'000.00  65'000.00  16'087.05Erstellung neue Parkplatzordnung

7 Umweltschutz und 

Raumordnung

 1'047'254.00  115'610.00  316'689.15

Netto Aufwand  1'047'254.00  115'610.00  316'689.15

72 Abwasserbeseitigung  1'037'254.00  64'610.00  299'022.05
Netto Aufwand  1'037'254.00  64'610.00  299'022.05

720 Abwasserbeseitigung  299'022.05 64'610.00 1'037'254.00
Netto Aufwand  1'037'254.00  64'610.00  299'022.05

7201 Abwasserbeseitigung 

[Gemeindebetrieb]

 1'037'254.00  64'610.00  299'022.05

Netto Aufwand  1'037'254.00  64'610.00  299'022.05

7201.5032.04  50'000.00  50'000.00GEP-Kanalisationssanierungen 

7201.5032.06  33'000.00Kanalisationssanierungen

7201.5620.01  14'707.00ARO - Investitionsbeiträge (ND 80 

Jahre)

7201.5620.02 -18'390.00  172'701.10ARO - Investitionsbeiträge (ND 50 

Jahre)

7201.5620.03  987'254.00  111'613.95ARO - Investitionsbeiträge (ND 33 

Jahre)

79 Raumordnung  10'000.00  51'000.00  17'667.10
Netto Aufwand  10'000.00  51'000.00  17'667.10

790 Raumordnung  17'667.10 51'000.00 10'000.00
Netto Aufwand  10'000.00  51'000.00  17'667.10

7900 Raumordnung allgemein  10'000.00  51'000.00  17'667.10

 72



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget IR nach Funktionen

Investitionsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung IR HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Netto Aufwand  10'000.00  51'000.00  17'667.10

7900.5290.01  10'000.00  51'000.00  17'667.10Ortsplanungsrevision

9 Finanzen und Steuern  1'382'254.00  915'610.00  129'477.19  2'836'335.53
Netto Ertrag  1'382'254.00  915'610.00  2'706'858.34

99 Nicht aufgeteilte Posten  1'382'254.00  915'610.00  129'477.19  2'836'335.53
Netto Ertrag  1'382'254.00  915'610.00  2'706'858.34

999 Abschluss  129'477.19  2'836'335.53 915'610.00 1'382'254.00
Netto Ertrag  1'382'254.00  915'610.00  2'706'858.34

9990 Abschluss  1'382'254.00  915'610.00  129'477.19  2'836'335.53
Netto Ertrag  1'382'254.00  915'610.00  2'706'858.34

9990.5900.01  129'477.19Passivierte Einnahmen

9990.6900.01  1'382'254.00  915'610.00  2'836'335.53Aktivierte Ausgaben

Total  1'382'254.00  1'382'254.00  915'610.00  915'610.00  2'965'812.72  2'965'812.72

 1'382'254.00  1'382'254.00  2'965'812.72  2'965'812.72 915'610.00 915'610.00Gesamttotal

 73



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget IR nach Sachgruppe

Investitionsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Sachgruppengliederung IR HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5 Investitionsausgaben  1'382'254.00  915'610.00  2'965'812.72
Netto Aufwand  1'382'254.00  915'610.00  2'965'812.72

50 Sachanlagen  305'000.00  783'000.00  2'419'646.38
Netto Aufwand  305'000.00  783'000.00  2'419'646.38

501 Strassen / Verkehrswege  240'274.70 255'000.00 170'000.00
Netto Aufwand  170'000.00  255'000.00  240'274.70

5010 Strassen / Verkehrswege  170'000.00  255'000.00  240'274.70
Netto Aufwand  170'000.00  255'000.00  240'274.70

1120.5010.01  190'000.00  10'071.60Sofortmassnahmen 

Verkehrssicherheit Schulhaus

6150.5010.05  543.80Grabenstrasse - Sanierung

6150.5010.06  4'503.20Fusswegverb. S-Bahnhaltestelle

6150.5010.10  209'069.05Mattenweg - Sanierung

6155.5010.01  170'000.00  65'000.00  16'087.05Erstellung neue Parkplatzordnung

503 Übriger Tiefbau  83'000.00 50'000.00
Netto Aufwand  50'000.00  83'000.00

5032 Tiefbauten 

Abwasserbeseitigung

 50'000.00  83'000.00

Netto Aufwand  50'000.00  83'000.00

7201.5032.04  50'000.00  50'000.00GEP-Kanalisationssanierungen 

7201.5032.06  33'000.00Kanalisationssanierungen

504 Hochbauten  1'979'416.15 150'000.00
Netto Aufwand  150'000.00  1'979'416.15

5040 Hochbauten  150'000.00  1'979'416.15
Netto Aufwand  150'000.00  1'979'416.15

2170.5040.04  65'000.00Längackern - Bodenbelagsersatz 

/ Neuanstrich TH unten

2170.5040.06  1'884'893.65Längackern - Erstellung prov. 

Schulraum

2170.5040.21  94'522.50Längackern -  Umbau 

Schulzimmer in SL-Büro

3411.5040.06  85'000.00MZH: Sanierung Duschen

506 Mobilien  199'955.53 295'000.00 85'000.00
Netto Aufwand  85'000.00  295'000.00  199'955.53

5060 Mobilien  85'000.00  295'000.00  199'955.53
Netto Aufwand  85'000.00  295'000.00  199'955.53

0290.5060.03  11'215.55Hauptstr. 61 - Ersatz Heizung

2120.5060.04  45'000.00Mobiliar Schulzimmer Aegerten 

2021

2120.5060.05  85'000.00Mobiliar Schulhaus Studen 2022

2170.5060.01  4'337.85Längackern - Ersatz Heizung

2170.5060.03  184'402.13Längackern - Erstellung prov. 

Schulraum - Ausstattung

6150.5060.06  250'000.00Ersatz AEBI

52 Immaterielle Anlagen  90'000.00  151'000.00  17'667.10
Netto Aufwand  90'000.00  151'000.00  17'667.10

529 Übrige immaterielle Anlagen  17'667.10 151'000.00 90'000.00
Netto Aufwand  90'000.00  151'000.00  17'667.10

5290 Übrige immaterielle Anlagen  90'000.00  151'000.00  17'667.10
Netto Aufwand  90'000.00  151'000.00  17'667.10

2170.5290.01  80'000.00  100'000.00Machbarkeitsstudie Schulareal

7900.5290.01  10'000.00  51'000.00  17'667.10Ortsplanungsrevision

54 Darlehen  100'000.00
Netto Aufwand  100'000.00

 74



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget IR nach Sachgruppe

Investitionsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Sachgruppengliederung IR HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

544 Öffentliche Unternehmungen  100'000.00
Netto Aufwand  100'000.00

5440 Darlehen an öffentlichen 

Unternehmungen

 100'000.00

Netto Aufwand  100'000.00

5350.5440.01  100'000.00Darlehen Spitex

56 Eigene Investitionsbeiträge  987'254.00 -18'390.00  299'022.05
Netto Aufwand  987'254.00  299'022.05

Netto Ertrag  18'390.00

562 Gemeinden und 

Gemeindezweckverbände

 299'022.05-18'390.00 987'254.00

Netto Aufwand  987'254.00  299'022.05

Netto Ertrag  18'390.00

5620 Investitionsbeiträge an 

Gemeinden und 

Gemeindezweckverbände

 987'254.00 -18'390.00  299'022.05

Netto Aufwand  987'254.00  299'022.05

Netto Ertrag  18'390.00

7201.5620.01  14'707.00ARO - Investitionsbeiträge (ND 80 

Jahre)

7201.5620.02 -18'390.00  172'701.10ARO - Investitionsbeiträge (ND 50 

Jahre)

7201.5620.03  987'254.00  111'613.95ARO - Investitionsbeiträge (ND 33 

Jahre)

59 Übertrag an Bilanz  129'477.19
Netto Aufwand  129'477.19

590 Passivierungen  129'477.19
Netto Aufwand  129'477.19

5900 Passivierte Einnahmen  129'477.19
Netto Aufwand  129'477.19

9990.5900.01  129'477.19Passivierte Einnahmen

6 Investitionseinnahmen  1'382'254.00  915'610.00  2'965'812.72
Netto Ertrag  1'382'254.00  915'610.00  2'965'812.72

63 Investitionsbeiträge für eigene 

Rechnung

 29'477.19

Netto Ertrag  29'477.19

632 Gemeinden und 

Gemeindezweckverbände

 22'667.65

Netto Ertrag  22'667.65

6320 Investitionsbeiträge von 

Gemeinden und 

Gemeindezweckverbänden

 22'667.65

Netto Ertrag  22'667.65

0290.6320.01  22'667.65Hauptstr. 61 - Ersatz Heizung: 

Investitionsbeiträge Gemeinden

635 Private Unternehmungen  6'809.54
Netto Ertrag  6'809.54

6350 Investitionsbeiträge von 

privaten Unternehmungen

 6'809.54

Netto Ertrag  6'809.54

0290.6350.01  6'809.54Hauptstr. 61 - Ersatz Heizung: 

Investitionsbeiträge private 

Unternehmungen

64 Rückzahlung von Darlehen  100'000.00
Netto Ertrag  100'000.00

 75



ES Einwohnergemeinde Studen HRM2 Budget IR nach Sachgruppe

Investitionsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Sachgruppengliederung IR HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

644 Öffentliche Unternehmungen  100'000.00
Netto Ertrag  100'000.00

6440 Rückzahlung von Darlehen an 

öffentliche Unternehmungen

 100'000.00

Netto Ertrag  100'000.00

5350.6440.01  100'000.00Rückzahlung Darlehen Spitex

69 Übertrag an Bilanz  1'382'254.00  915'610.00  2'836'335.53
Netto Ertrag  1'382'254.00  915'610.00  2'836'335.53

690 Aktivierungen  2'836'335.53 915'610.00 1'382'254.00
Netto Ertrag  1'382'254.00  915'610.00  2'836'335.53

6900 Aktivierte Ausgaben  1'382'254.00  915'610.00  2'836'335.53
Netto Ertrag  1'382'254.00  915'610.00  2'836'335.53

9990.6900.01  1'382'254.00  915'610.00  2'836'335.53Aktivierte Ausgaben

Total  1'382'254.00  1'382'254.00  915'610.00  915'610.00  2'965'812.72  2'965'812.72

 1'382'254.00  1'382'254.00  2'965'812.72  2'965'812.72 915'610.00 915'610.00Gesamttotal

 76



 

 


